
خودروهای کوچک 
آتش‌نشان   در بازار

تجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهران

 موتورها و ماشین‌های  اطفای حریق کم‌عرض
فعالیت آتش‌نشانی دربازار را سرعت بخشیده است

 نخستین پیوند قلب در عمان 
با تیم ایرانی
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یادداشت
محمدجواد یاوری؛  استاد تاریخ اسلام 

در طلیعه سخنان اخیر رهبرمعظم‌انقلاب به 
مناسبت شهادت امام جعفر صادق)ع(، پرتویی 
از تحلیل‌های دیرین ایشان درباره ماهیت تاریخی و الهی جریان اهل‌بیت 
علیهم‌السلام بار دیگر متجلی شد؛ تحلیلی که از سالیان دور، پیش و پس از 
انقلاب، همواره در منظومه فکری ایشان جایگاهی رفیع داشته است. معظم‌له با 
اشارت به سیره ائمه طاهرین)ع(، 2شأن اساسی را به‌عنوان ارکان لاینفک حیات 

امام معصوم)ع( برجسته ساختند: شأن زعامت و شأن امامت.
امامت، ناظر به تبیین حقیقت دین، هدایت قلوب و اشاعه معرفت الهی است؛ 
درحالی‌که زعامت، معطوف به رهبری جامعه، استقرار عدالت و اقامه احکام 
خدا در عرصه اجتماعی است. امام، ولو در شرایط خفقان و جور، مأمور است بار 
هدایت امت را بر دوش گیرد و در پرتو آن، زمین را مهیای حکومت الهی سازد. 
این حقیقت در جای‌جای سیره ائمه متجلی است و اختلاف زمان‌ها در این اصل 
خدشه‌ای وارد نمی‌سازد؛چنان‌که امیرالمؤمنین)ع(، پس از غصب خلافت، 
نه‌تنها لب فرونبست بلکه در خانه‌های مهاجر و انصار گام نهاد تا فریاد حق را زنده 
نگاه دارد. امام حسن مجتبی)ع( نیز با آنکه ناگزیر به صلح با معاویه شد، اما پیش 
از آن بارها در میدان پیکار در برابر باطل ایستاد و حتی در متن صلح نیز اصل 
اسلام را صیانت کرد. این خطِ مقاومت در وجود مبارک امام رضا علیه‌السلام نیز 
استمرار یافت؛ گرچه برخی، از سر غفلت یا تحریف، سازش را به ایشان نسبت 
می‌دهند، اما حقیقت آن است که آن امام نیز در هیأت ولی خدا، مسیر مقابله با 

ظلم عباسی را ترک نگفت.
رهبرمعظم‌انقلاب در ادامه، این خط روشن مقاومت را به عصر حاضر پیوند زدند. 
ایشان با اشاره به جهاد جانانه مجاهدان فلسطینی به‌ویژه نیروهای مقاومت 

در غزه و دیگر جبهه‌ها، آنان را ادامه‌دهنده راه ائمه معصومین معرفی کردند.
از نگاه اهل‌بیت)ع( هر حرکتی که در راه حفظ دین خدا و مقابله با قدرت‌های 
جائر باشد، مشروع و بلکه لازم است. امروز نیز حماس، جهاد اسلامی، حزب‌الله و 
تمامی رزمندگان مقاومت در خط روشن ولایت گام می‌نهند. اینان تداوم‌بخش 
آن مقاومتی هستند که از مدینه تا کربلا و از طوس تا بغداد با خون مطهر 

شهیدان اهل‌بیت)ع( آبیاری شده است.
بدین‌سان جریان مقاومت اسلامی در عصر حاضر نه حرکتی مقطعی که تجلی 
استمرار تاریخی اراده الهی بر زمین است. آنگاه که حق‌طلبی از دل ایمان 
برخیزد، خنجر و گلوله نیز مقدس می‌شود. ازاین‌رو رهبرانقلاب آنان را نه‌فقط 
سربازان امت بلکه پیروان صادق مکتب اهل‌بیت می‌دانند؛ مکتبی که حقیقت 

آن در کلمه‌ای خلاصه می‌شود:
 مقاومت تا برپایی حکومت خداوند بر زمین. 

 خط اهل‌بیتع:  از کربلا 
یکم. رسانه ملی خطایی کرد و با تمام قوا تلاش کرد جبران کند. تا غزه

اما ماجرای وحدت دیگر تغییر کرده است. جای پای وحدت 
محکم‌تر از گذشته است. اجازه دهید این فرصت را غنیمت 

شمارم برای چند جمله فراتر از این ماجرا.
دوم. رابطه شیعه و سنی امروز تغییر کرده است. واقعیت این است که رابطه اسلام و دیگر ادیان 
نیز. اسلام و هرآنچه غیراسلام است نیز. مقدسات دیگر برای برخی، صرفا جامانده در تاریخ 
نیست. مقدسات تاریخی ما امروز مقابل چشم ماست. امتداد دارد. امروز معنای وحدت نیز 

تغییر کرده است.
سوم. امروز نوحجتیه‌ای‌ها و نوتکفیری‌ها مقابل آرایش جدید عالم سپر انداخته‌اند و بی‌آبرو 
شده‌اند. شیعیان انگلیسی و سکولارهای هیئتی و مذهبی امروز روی دیگر سکه ضدشیعی و 
وهابیت و تندروهای سلفی‌اند و امروز از هردوسو بی‌قیمت‌اند. امروز مرز‌ها تغییر کرده است 

و مقدسات دیگر برای برخی ذهنی نیست و روی زمین مابازای روشن و قابل مشاهده دارد.
چهارم. وحدت و تقابل به قبل و بعد از طوفان‌الاقصی تقسیم می‌شود. غزه مرز حق و باطل 
است. خونخواهی کودکان و دختران مظلوم نشانه ولایت است و امتداد اهل‌بیت است. هرکس 
با هر اسمی و هر ادعایی اگر بی‌اعتنا به غزه باشد دروغگو است. مهم نیست شعارش تبری است 
یا تولی یا چه. آنها که غزه را دیدند و سکوت کردند و درگوشی گفتند از هرطرف کشته شود به 
نفع اسلام است، امروز باید زبان به کام بگیرند و از تولی و تبری هیچ نگویند. همان در پستوی 

خانه‌شان بمانند و توهم دینداری دود کنند؛ مگر توبه کنند و جبران.
پنجم. مرزها تغییر کرده است. مقدسات روی زمین دارای نشانه است؛ دیروز هم بود، اما خیلی‌ها 
ندیدند. شاید کور بودند که دین آل محمد امتداد دارد و متوقف در تاریخ نیست. اما امروز دیگر 
هیچ حجتی برای ندیدن نیست. نور خورشید است و کتمان‌شدنی نیست. امروز دغدغه امام 
معصوم پیش چشم‌هاست. امروز نقشه امام عصر قابل مشاهده است و آن دانشجوی لاییک 
دانشگاه هاروارد که پرچم فلسطین را بالا برده، ناصر حق است و همان نقشه‌ای را جلو می‌برد که 

برخی به اسم شیعه بر آن چشم بستند. امروز رمز وحدت در غزه است.
ششم. درباره وحدت شیعه و سنی و بالاتر از آن گفتیم. اما واقعیت این است که ذیل مذهب نیز 
باز غزه حکمفرماست. غزه خط‌کشی‌های سیاسی و اجتماعی در جامعه ما را تغییر داده است. 
مرز چپ و راست سیاسی و اصولگرا و اصلاح‌طلب و وطن‌پرست و خاکستری و صورتی و غیرآن 
نیز رنگ باخته است. امروز هرکس با غزه است با حق است؛ انسان است. هرکس با غزه است مقابل 
ظلم است و مدافع مظلوم، درد عدالت دارد و دغدغه آزادی؛ حر است و شرف دارد و حق‌طلب 
است. دیگر فرصت جاهل‌ماندن نیز فراهم نیست. همه‌‌چیز عیان است. در پس خونخواهی برای 
غزه در هر گوشه‌ای از این عالم باشد، خداخواهی نهفته است. ولایت است که جوشان است. 

لذا رهبرمان فرمود درس اهل‌بیت استقامت و ایستادگی است که امروز نمادش در غزه است.
هفتم. مرز ما در تقابل با استکبار صهیونیسم است و خونخواهی برای غزه. مرز ما دیگر داستان 
سنوار است و مجاهدانش و فرزندانش در خرابه‌های غزه. بزرگ‌ترین غصه امام زمان نیز امروز 
خون‌های به‌ناحق ریخته‌شده از مردم مظلوم غزه است. امتداد بیرق اهل‌بیت نیز در غزه افراشته 
است. هرکس آنجا نیست به هر بهانه‌ای زیر بیرق شیطان است و هرکس هست در هر رنگ و 
لباسی زیر پرچم الله است. دیگر نگران وحدت نیستیم. غزه اسم رمز وحدت آخرالزمانی است. 

باقی ماجرا نیز بماند برای یوم تبلی‌السرائر.
حرف تمام است.

چند جمله فراتر از خطای رسانه ملی 
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رهبر انقلاب: مردم غزه با ایستادگی خود در خط ائمه ع هستند

میزگرد تحلیلی تلویزیون همشهری درباره بیانات رهبر انقلاب در مجلس عزاداری شهادت امام صادق ع می
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محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

2 خودروی 
چهارچرخ برای امدادرسانی تخصصی 

در بازار  تامین شده است.

150 سانتی‌متر
 حداکثر عرض خودروهای اطفا 

در محدوده بازار است.

»هانی‌کرده« ‌چطور 
زمینگیر شد؟

گفت‌وگو با معاون مبارزه با شرارت پلیس 
امنیت عمومی فراجا در  تلویزیون همشهری

با دعوت وزارت بهداشت عمان، برای نخستین‌بار پیوند قلب در این کشور 
توسط ایرانی‌ها انجام شد

تقدیر در سال ۷۰ هجری 
 امام صادقع: »إنّ‌الله قدرّ هذا الأمر فی سنه سبعین« 

 بنا بود امامت واقعی در سال ۷۰ محقق شود.
 نه قضای حتمی، بلکه تقدیر الهی بود.

چرا تحقق نیافت؟
 امام صادقع: »فلمّا قتُلَِ الحسین... أخّره إلی مائه وأربعین« 

  حادثه کربلا، خشم خدا را برانگیخت.
  امامت به سال ۱۴۰ هجری موکول شد.

تحلیل امام حسن ع از صلح
  پاسخ به معترضان:   »ما تدری لعلهّ فتنه لکم و متَاعٌ إلی حین« 

  تسلط باطل، موقت است.

  صلح برای‌گذار از فتنه بود.

انتظار خواص شیعه
  زراره: »‌لاتری علی أعوادها إلّ جعفراً« 

  منتظر تحقق امامت در سال ۱۴۰ بودند.
  زراره حتی برای ادای قرض، از زمان قیام امام صادق)ع( می‌پرسید.

چرا باز هم تأخیر افتاد؟
   امام صادق ع: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت.

   اگر راز حفظ می‌شد، مسیر تاریخ عوض می‌شد.

شاگردان امام صادق ع 
   زندگی حضرت، سرشار از نشر علم بود.

   4هزار راوی از ایشان نقل کرده‌اند.
   شاگردان، حاملان معارف اهل‌بیت)ع( بودند.

تحریف در روایات 
    روایت گفت‌وگوی امام صادق)ع( با منصور، دروغ است.

     امام)ع( از منصور طلب بخشش نکرد و اینگونه سخن نگفت.
     راوی، ربیع خادم درباری است.

الگوی گفتار اهل‌بیت ع
  ائمه، با منطق و استدلال سخن می‌گفتند.

  حضرت زینب)س( در برابر یزید، با عزت سخن گفت.
  این خط اهل‌بیت)ع( است.

امروز؛ ادامه همان خط 
 ایستادگی در غزه و لبنان، ادامه همان راه است.

  هر که ایستادگی کند، در خط ائمه است.
  این خط، خط هدایت است.

لبنان و غزه؛ وارثان عاشورا
رهبر معظم انقلاب: ایستادگی امروز غزه، تداوم راه زینبس است ۱ 
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درس ائمه؛ درس منطق و استدلال
رهبر انقلاب: مردم غزه با ایستادگی خود در خط ائمه ع هستند

در گستره تاریخ شیعه، روایاتی وجود دارد که به تقدیرات الهی درباره 
تحقق امامت حقیقی اشاره دارند؛ تقدیراتی که اگرچه حتمی نبودند، 
اما درصورت همراهی مردم و پایداری شیعیان، می‌توانستند مسیر 
تاریخ را به‌گونه‌ای دیگر رقم بزنند. یکی از این روایات، سخن امام صادق علیه‌السلام 
درباره تعیین سال ۷۰ هجری برای قیام اهل‌بیت و استقرار حکومت حق است. اما 

پس از حادثه کربلا و بی‌اعتنایی مردم به مسیر ولایت، این تقدیر تا سال ۱۴۰ هجری 
به تأخیر افتاد. خواص شیعه، ازجمله زراره، از این حقیقت آگاه بودند و امید داشتند 
تحقق وعده الهی را در همان زمان ببینند. اما افشای اسرار و کم‌تحملی برخی، بار 

دیگر این تقدیر را به تأخیر انداخت. 
با این حال، امام صادق علیه‌السلام در دوران خود پایه‌های علمی و فکری شیعه را 

استوار کرد و هزاران راوی از ایشان حدیث نقل کردند.
اینفوگرافی پیش‌رو برگرفته از سخنرانی پنجشنبه رهبر معظم انقلاب در پایان مجلس 
عزاداری سالروز شهادت حضرت امام صادق)ع( و بازخوانی کوتاه و منظم از این روند 
تاریخی است؛ از امیدهای نخستین تا دلایل تأخیر و از الگوی گفتار اهل‌بیت تا پیوند 

روشن آن خط با مقاومت امروز در غزه و لبنان.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

مسئولان تیم فنی ایران در مذاکرات
مسئولان تیم فنی ایران در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم با آمریکا مشخص شدند. مجید تخت‌روانچی، 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه و کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه ایران ریاست 

هیأت فنی ایران را در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم ایران و آمریکا برعهده دارند./تسنیم

توسعه همکاری‌های هسته‌ای تهران و مسکو
همکاری‌های تهران و مسکو در حوزه هسته‌ای با قدرت ادامه دارد. محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت تأکید کرد که ایران 
و روسیه به همکاری‌های خود در زمینه استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و ساخت تأسیسات انرژی اتمی جدید 

و تکمیل فازهای دو و سه نیروگاه بوشهر با استفاده از خط اعتباری مسکو ادامه خواهند داد./ایرنا

 مذاکرات همچنان 
در مرحله کلیات

با وجود گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره مذاکرات اخیر ایران 
و آمریکا در عمان، رئیس کمیته هسته‌ای کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس می‌گوید گفت‌وگوها هنوز 

در سطح کلیات باقی مانده و طرفین وارد جزئیات نشده‌اند.
در حالی که فضای رسانه‌ای، به‌ویژه در رسانه‌های 
خارجی، مملو از تحلیل‌ها، پیش‌بینی‌ها و بعضاً 
گمانه‌زنی‌هایی درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در عمان است، حسن قشقاوی، رئیس کمیته 
هسته‌ای کمیسیون امنیت ملی مجلس، نسبت به این 
فضاسازی‌ها هشدار داد و تأکید کرد آنچه در جریان 
است، هنوز گفت‌وگو درباره چارچوب‌های کلی است، نه 

توافق بر سر جزئیات.
قشقاوی تصریح کرد: بحث‌های جاری هسته‌ای در عمان 
هنوز پیرامون اصول و چارچوب‌های کلی است و تاکنون 

به جزئیات ورود نشده است.
او با رد برخی خبرسازی‌ها افزود: بنابراین شایعات و 
حدسیات ژورنالیستی موجود، هیچ نسبتی با واقعیات 

مذاکرات جاری ندارد.

مطالبات ایران کاملًا مشخص است
این نماینده مجلس با اشاره به موضع مشخص جمهوری 
اسلامی ایران در مذاکرات افزود: مسائل و مطالبات طرف 
ایرانی کاملًا مشخص است و به‌صورت روشن و قاطع از 

سوی تیم مذاکره‌کننده دنبال می‌شود.
به گفته او، غنی‌سازی و سایر فعالیت‌های صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران در چارچوب پادمان‌های بین‌المللی و 
تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام می‌شود 

و هیچ‌گونه ابهامی در این خصوص وجود ندارد.
قشقاوی با اشاره به انتظار ایران از طرف غربی اظهار 
داشت: انتظار ما این است که در چارچوب توافق، 
آتش تحریم‌های ضدایرانی به‌صورت عینی و قابل 

راستی‌آزمایی از سر ملت شریف ایران برداشته شود.
او تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران، نه‌تنها در موضع 
خود شفاف و ثابت‌قدم است، بلکه در داخل نیز درباره 
چارچوب مذاکرات یک اجماع سیاسی گسترده وجود 
دارد. »در این چارچوب، خوشبختانه یک اجماع ملی در 
بین همه جناح‌ها و گروه‌های داخلی وجود دارد و همه 
بر لزوم حفظ دستاوردهای هسته‌ای و تحقق منافع ملت 

ایران تأکید دارند.«

شفاف‌سازی مقامات، راه مقابله با فضاسازی رسانه‌ای
رئیس کمیته هسته‌ای کمیسیون امنیت ملی مجلس 
با اشاره به برخی اقدامات اخیر ایالات متحده از جمله 
تحریم‌های جدید، گفت: »وجود اختلاف برداشت و 
تحلیل در بین نخبگان جامعه، مسئولان و مردم در 
ارزیابی میزان صداقت و راستی آمریکایی‌ها، یک امر 
طبیعی است. به‌ویژه در روزهایی که واشنگتن از یک‌سو 
مدعی تمایل به مذاکره است و از سوی دیگر بر شدت 

تحریم‌ها می‌افزاید.«
تحلیلگران معتقدند اظهارات قشقاوی، پاسخی صریح به 
موج اخیر فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره روند مذاکرات 
عمان است. برخی رسانه‌های غربی اخیراً مدعی شده‌اند 
که گفت‌وگوها به مرحله تعیین‌کننده‌ای رسیده و طرفین 
به توافقاتی مقدماتی نزدیک شده‌اند. این در حالی است 
که مقامات رسمی کشورمان بارها تأکید کرده‌اند که 
تا زمان ملموس بودن نتایج، نمی‌توان درباره پیشرفت 

واقعی مذاکرات صحبت کرد.

تجربه‌های گذشته
خوش‌بینی زودهنگام را بی‌معنا می‌کند

هم‌زمان با این موضع‌گیری قشقاوی، نهادهای ناظر 
بین‌المللی نیز در گزارش‌های خود از تداوم همکاری 
ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر داده‌اند. این 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که تهران همچنان بر مواضع 
خود در چارچوب توافقات پادمانی پایبند است، اما 
خواستار رفتار متقابل و تعهد عملی از سوی طرف‌های 

غربی نیز هست.
با توجه به سوابق مذاکراتی و تجربه‌های پیشین، به 
نظر می‌رسد مقامات کشورمان با احتیاط بیشتری در 
مورد هرگونه خوش‌بینی زودهنگام درباره مذاکرات 
هسته‌ای برخورد می‌کنند. تأکید قشقاوی بر »عدم ورود 
به جزئیات« می‌تواند نشانه‌ای از عدم اعتماد به نیات 
واقعی طرف مقابل باشد؛ به‌ویژه در شرایطی که پیام‌های 

متناقض از واشنگتن مخابره می‌شود.

اجماع ملی پشت تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای
در مجموع، فضای کنونی مذاکرات عمان بیش از 
آنکه به یک توافق فوری نزدیک باشد، به مرحله‌ای 
شبیه‌سازی‌شده از گفت‌وگوهای مقدماتی شباهت 
دارد؛ مرحله‌ای که در آن طرفین بیشتر در حال سنجش 
حدود مواضع و آزمودن اراده یکدیگر هستند تا تدوین 

متن توافق.
در چنین شرایطی، شفاف‌سازی مقامات مسئول همچون 
حسن قشقاوی برای مقابله با فضاسازی‌ها و شایعات، 
نقشی مهم در تنظیم افکار عمومی و جلوگیری از 

برداشت‌های اشتباه خواهد داشت.

مجلس

آتش در کشمیر
تنش هند و پاکستان بار دیگر در منطقه کشمیر  بالا گرفته است

گزارش2

دور جدید تنش‌ها از کجا شروع شد؟ 
چند روز پیش و در روز سه‌شنبه، حمله‌ای در منطقه جامو و کشمیر 
رخ داد که به کشته شدن تعدادی از گردشگران ازجمله یک شهروند 
نپالی انجامید. به‌گفته منابع پلیس، 3مرد مسلح به‌طور بی‌هدف 
به‌سوی گردشگرانی که در دره بایساران در نزدیکی شهر پهلگام 

اسب‌سواری می‌کردند، آتش گشودند.
 26نفر:  آمار افراد کشته‌شده در جریان عملیات تیراندازی روز 

سه‌شنبه در کشمیر

 گروه »مقاومت کشمیر«:  گروهی که مسئولیت حمله را برعهده 
گرفتند شاخه‌ای از گروه مسلح لشکر طیبه مستقر در پاکستان 

به‌شمار می‌روند.
 شدت حادثه:  مرگبارترین حمله در ربع قرن اخیر در کشمیر تحت 

کنترل هند براساس گزارش رویترز
 هدف تیراندازی:  گروه »مقاومت کشمیر« اعلام کرده که تیراندازی 
اخیر در اعتراض به تغییرات جمعیتی ناشی از اسکان افراد غیربومی 

پس از لغو وضعیت ویژه کشمیر در سال۲۰۱۹ صورت گرفته است.

هند و پاکستان کمتر از 2سال پس از آخرین تنش‌ها و شاخ و شانه کشیدن‌‌ها بار دیگر رودرروی هم قرار گرفته‌اند. این 
تنش پس از کشته شدن چند گردشگر هندی در کشمیر بالا گرفت.

تقدیر در سال ۷۰ هجری 
  امام صادق)ع(: »إنّ‌الله قدّر هذا الأمر فی سنه سبعین« 

  بنا بود امامت واقعی در سال ۷۰ محقق شود.
  نه قضای حتمی؛ بلکه تقدیر الهی بود.

تحریف در روایات 
  روایت گفت‌وگوی امام صادق)ع( با منصور، دروغ است.

  امام)ع( از منصور طلب بخشش نکرد و اینگونه سخن نگفت.
  راوی، ربیع خادم درباری است.

انتظار خواص شیعه 
  زراره: »لا‌تری علی أعوادها إلّ جعفراً« 

  منتظر تحقق امامت در سال ۱۴۰ بودند.
  زراره حتی برای ادای قرض، از زمان قیام امام صادق)ع( می‌پرسید.

چرا باز هم تأخیر افتاد؟ 
  امام صادق)ع(: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت.

  اگر راز حفظ می‌شد، مسیر تاریخ عوض می‌شد.

چرا تحقق نیافت؟ 
  امام صادق)ع(: »فلمّا قتُلَِ الحسین... أخّره إلی مائه وأربعین« 

  حادثه کربلا، خشم خدا را برانگیخت.
  امامت به سال ۱۴۰ هجری موکول شد.

الگوی گفتار اهل‌بیت)ع(
  ائمه، با منطق و استدلال سخن می‌گفتند.

  حضرت زینب)س( در برابر یزید، با عزت سخن گفت.
  این خط اهل‌بیت)ع( است.

تحلیل امام حسن)ع( از صلح 
  پاسخ به معترضان: »ما تدری لعلهّ فتنه لکم ومتَاعٌ إلی حین« 

  تسلط باطل، موقت است.

  صلح برای‌گذار از فتنه بود.

امروز؛ ادامه همان خط 
  ایستادگی در غزه و لبنان، ادامه همان راه است.

  هر که ایستادگی کند، در خط ائمه است.
  این خط، خط هدایت است.

شاگردان امام صادق)ع( 
  زندگی حضرت، سرشار از نشر علم بود.

  4 هزار راوی از ایشان نقل کرده‌اند.
  شاگردان، حاملان معارف اهل‌بیت)ع( بودند.

واکنش هند:
  ضرب‌الاجل خروج پاکستانی‌ها:  وزارت امور 
خارجه هند در پی حمله مرگبار به گردشگران در 
منطقه »پهلگام« از همه اتباع پاکستانی خواست که تا 
۲۹آوریل)نهم اردیبهشت( از هند خارج شوند و افزود: 
همه اتباع پاکستان باید هند را ترک کنند. این دستور، 
دیپلمات‌های پاکستانی در دهلی‌نو را شامل نمی‌شود. 
هند پیشتر وابستگان و رایزنان دفاعی و نظامی سفارت 
پاکستان در دهلی‌نو را عنصر نامطلوب خواند و تصمیم 
گرفت که کادر دیپلماتیک خود در اسلام‌آباد را کاهش 

دهد.
  تعلیق معاهده آبی ۶۵ساله:  هند همچنین اعلام 
کرده است که معاهده تقسیم منابع آبی مشترک با 
پاکستان که از سال۱۹۶۰ برقرار است را به حالت 
تعلیق درمی‌آورد. در این معاهده، کنترل رودخانه‌های 
شرقی به هند و رودخانه‌های غربی به پاکستان واگذار 

شده است.
  جایزه 2میلیون روپیه‌اي)23500دلار(:  تعیین 
جایزه برای دستگیری و یا اطلاعات منجر به دستگیری 

3نفر عامل تیراندازی در کشمیر

واکنش پاکستان: 
  نامطلوب خواندن مستشاران نظامی 
هند:  پس از جلسه اضطراری در پاکستان، 
این کشور مستشاران نظامی هندی در 
اسام‌آباد را عنصر نامطلوب توصیف کرد 
و برای ترک پاکستان تا پایان آوریل به آنها 

ضرب‌الاجل داد.
  قطع روابط تجاری:  پاکستان در اقدامی 
دیگر، تمام روابط تجاری خود با هند شامل 
روابط تجاری از طریق کشور ثالث را تعلیق 

کرد.
  بستن حریم هوایی:  همچنین 
پاکستان حریم هوایی این کشور را به روی 

هواپیماهای هندی بسته است.
  کاهش آمار کارمندان هندی:  
پاکستان علاوه‌بر این تأکید کرده است که 
شمار کارکنان کمیسیون عالی هند مستقر 
در اسام‌آباد از ۳۰آوریل به ۳۰نفر کاهش 

پیدا خواهد کرد.
  هشدار به تعلیق توافق مرزی:  یکی 

از مهم‌ترین هشدارهای اسلام‌آباد آن بوده 
که ممکن است توافقنامه سیملا را به حالت 
تعلیق درآورد. این توافق یک معاهده صلح 
مهم امضاشده پس از جنگ هند و پاکستان 
در سال1971 است که در نتیجه جدا شدن 
بنگلادش از پاکستان به امضا رسید و تعلیق 
آن به‌معنای آن است که پاکستان مرزهای 
موجود را به رسمیت نخواهد شناخت. 
براساس این توافق، هند و پاکستان خط 
کنترل را ایجاد کردند که قبلا خط آتش‌بس 
نامیده می‌شد؛ مرزی کاملا نظامی‌شده که 
کشمیر مورد مناقشه را بین کشورها تقسیم 
می‌کند. آنها همچنین متعهد شدند که 
اختلافات خود را از طریق مذاکرات دوجانبه 

حل و فصل کنند.
هشدار به دهلی‌نو:  پاکستان همچنین 
اعلام کرده است که درصورت هرگونه نقض 
حقوق اسام‌آباد در رودخانه غربی آن را 

اقدام به جنگ تلقی خواهد کرد.

واکنش متقابل هند و پاکستان
هند می‌تواند معاهده آبی با پاکستان را با شدت گرفتن تنش‌ها میان 2همسایه، طرفین اقدامات متقابلی را در برابر هم دنبال کردند:

اجرا نکند؟
یکی از مهم‌ترین هشدارهای هند به پاکستان، 
تعلیق معاهده آبی ۶۵ساله میان 2کشور بوده 
است. با این حال مجله تایمز در گزارشی به نقل 
از کارشناسان در اجرا شدن این تهدید هند ابراز 

تردید کرده‌اند.
  غیرممکن بودن ذخیره آب:  برای هند 
تقریبا غیرممکن است که ده‌ها میلیارد مترمکعب 
آب را از رودخانه‌های غربی به‌ویژه در زمان 
بارش باران، ذخیره نگه دارد و مانع جریان آن به 
پاکستان شود. هند فاقد زیرساخت ذخیره‌سازی‌ 
گسترده آب و کانال‌های وسیع مورد نیاز برای 

انتقال و انحراف جریان آب است.
  »هیمانشو تاکار«، کارشناس منابع آب در 
آسیای جنوبی:  زیرساخت‌هایی که هند دارد 
عمدتا شامل نیروگاه‌های برقابی روی رودخانه‌ها 
هستند که توان ذخیره‌سازی گسترده آب را 

ندارند.
  20درصد:  براساس گزارش بی‌بی‌سی، 
زیرساخت‌های ناکافی هند باعث شده تا این کشور 
توان بهره‌برداری کمتر از 20درصد از آب‌های 

رودخانه‌های مشترک با پاکستان را داشته باشد.

کشمیر و پیشینه درگیری‌‌ها
تنش اخیر میان 2کشور در جریان حادثه تیراندازی 
در منطقه تحت کنترل هند در کشمیر رخ داده است. 
کشمیر از زمان استقلال هند و پاکستان در سال1947 
بین 2کشور تقسیم شده و هر دو مدعی مالکیت کامل 
این منطقه هستند؛ اما اکنون 2کشور فقط بخش‌هایي 
از آن را اداره می‌کنند. این مسئله منجر به تنش‌های 
طولانی شده و طی سال‌ها به خشونت تبدیل شده است.

  4جنگ:  مناقشه دیرینه بر سر ایالت جامو و کشمیر، 
عامل اصلی شکل‌گیری 4جنگ، ده‌ها درگیری مرزی و 

بحران‌های دیپلماتیک پرشمار بوده است.
  خطرات منطقه‌ای و بین‌المللی:  تشدید تنش‌ها 
میان این دو کشور هسته‌ای، خطر سرایت بی‌ثباتی به 
کل جنوب آسیا را افزایش می‌دهد. کشورهایی مانند 
افغانستان، نپال و بنگلادش که به‌شدت تحت‌تأثیر 
تحولات ژئوپلیتیک شبه‌قاره قرار دارند؛ در چنین 
شرایطی ناچار به بازتعریف سیاست‌های خارجی خود 
خواهند بود. همچنین ازسرگیری رقابت‌های امنیتی 
می‌تواند پروژه‌های اقتصادی و همگرایی منطقه‌ای را 
با خطر جدی مواجه کند. افزایش تنش‌های نظامی 
در جنوب آسیا همچنین می‌تواند بازارهای جهانی را 
تحت‌تأثیر قرار دهد؛ به‌ویژه در حوزه انرژی، بازارهای 

مالی آسیا و صنعت بیمه حمل‌ونقل.

گزارش1
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خط ایستادگی
میزگرد تحلیلی تلویزیون همشهری درباره بیانات رهبر انقلاب در مجلس عزاداری شهادت امام صادق‌ع
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صفحه‌آرا: علی حسنی

کوتاه‌تر از گزارش

ممنوعیت تسلیت گفتن برای درگذشت پاپ توسط نتانیاهو
روزنامه عبری »هاآرتص« اعلام کرد که نتانیاهو به سفرای خود در کشورهای مختلف دستور داده از امضای دفاتر 
تسلیت در سفارت‌های واتیکان برای درگذشت پاپ فرانسیس خودداری کنند. پاپ فرانسیس در آخرین سخنرانی‌ها 

و پیام‌های خود، جنگ نسل‌کشی رژیم صهیونیستی علیه غزه را »شرم‌آور« و »بی‌رحمانه« توصیف کرده بود.

کشته و زخمی‌شدن ۴صهیونیست توسط نیروهای قسام 
گردان‌های قسام شاخه نظامی جنبش حماس اعام کرد که مجاهدان تک‌تیرانداز این گردان‌ها شامگاه 
پنجشنبه ۴نظامی و افسر اسرائیلی را در خیابان العوده در شرق شهرک بیت حانون در شمال نوار غزه هدف قرار 

دادند که طی آن همه این نیروها کشته و زخمی شدند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

بحران آمادگی نظامی آمریکا؛ هزینه‌های 
هنگفت و نارسایی‌های مشهود

آمریکا سالانه حدود یک تریلیون دلار برای امور دفاعی و 
اطلاعاتی هزینه می‌کند، اما جنگ اوکراین نارسایی‌های جدی 
در آمادگی نظامی این کشور را آشکار کرده است. زرادخانه آمریکا 
درصورت وقوع یک درگیری پایدار در آینده به‌سرعت تهی خواهد 
شد. متحدان این کشور نیز در وضعیت به‌مراتب بدتری قرار 
دارند. برای مثال، یکی از نکات مهمی که در اوایل جنگ اوکراین 
آموختیم این بود که تانک‌های فوق‌العاده گران‌قیمتی که آمریکا 
به اوکراینی‌ها داد در برابر پهپادهای بسیار ارزان‌قیمت روسیه 

بی‌دفاع بودند.
این وضعیت سؤالاتی اساسی درباره کارایی هزینه‌های دفاعی 
و آمادگی ارتش آمریکا برای مقابله با تهدیدات بزرگ مطرح 
کرده است. این مسئله زمانی برای واشنگتن اهمیت بیشتری 
پیدا می‌کند که در نظر بگیریم برخلاف برخی متحدان کلیدی 
آمریکا مانند اسرائیل)رژیم صهیونیستی(، آمریکا فاقد سیستم 
دفاع هوایی یکپارچه است که این امر آسیب‌پذیری‌های دفاعی 

این کشور را افزایش می‌دهد.

افول ظرفیت تولید سلاح و وابستگی به زنجیره تأمین 
جهانی

 توانایی تولید تسلیحات پیشرفته در آمریکا به‌شدت کاهش 
یافته است.

 ساخت تجهیزات نظامی پیچیده مانند مهمات هدایت‌شونده 
دقیق)PGM( سال‌ها به طول می‌انجامد و زیرساخت‌های 

تولیدی دوران جنگ جهانی دوم دیگر وجود ندارد.
 علاوه بر این، آمریکا به‌شدت به زنجیره تأمین جهانی وابسته 
است و بسیاری از قطعات حیاتی‌اش از کشورهایی مانند چین 

وارد می‌شوند.
 این وابستگی تولید دفاعی آمریکا را در برابر اختلالات احتمالی 
در زنجیره تأمین آسیب‌پذیر می‌سازد و توانایی پاسخ سریع به 

نیازهای نظامی را محدود می‌کند.
برای مثال، تولید یک کشتی باری امروزه سال‌ها طول می‌کشد، 
درحالی‌که در جنگ جهانی دوم آمریکا قادر به تولید 3کشتی در 
هر 2روز بود. همچنین تعداد هواپیماهای جنگنده فعلی آمریکا 

به‌مراتب کمتر از دوران جنگ جهانی دوم است.

چالش‌های فناوری‌های نوین 
 آمریکا در عرصه فناوری‌های نوین دفاعی، به‌ویژه هوش 
مصنوعی و سیستم‌های خودکار با چالش‌های جدی روبه‌رو است.
 رقابت برای جذب متخصصان این حوزه با شرکت‌های 

غیردفاعی که منابع مالی بسیار بیشتری دارند، دشوار است.
 علاوه بر این، بسیاری از متخصصان فناوری به دلایل سیاسی 

از همکاری در پروژه‌های دفاعی امتناع می‌کنند.
 یکی از بزرگ‌ترین تهدیدات، سرقت مداوم فناوری‌های دفاعی 

و باارزش آمریکا توسط کشورهای خارجی است.
 این سرقت سایبری، در واقع، بودجه دفاعی آمریکا را 2برابر 

کرده است؛ یکی برای خود و دیگری برای تقویت دشمنان.
 با وجود تلاش‌ها، مقابله مؤثری با این جاسوسی سایبری 

صورت نگرفته است.

ناکارآمدی استراتژی دفاعی
 استراتژی دفاعی فعلی آمریکا در مواجهه با تهدیدات نوین 

ناکارآمد به ‌نظر می‌رسد.
برای مثال، استفاده از موشک‌های میلیون دلاری برای مقابله با 

پهپادهای ارزان‌قیمت دشمن سیاست دفاعی پایداری نیست.
 جنگ اوکراین نشان داد که تجهیزات گران‌قیمت در برابر 

تهدیدات ارزان‌قیمت آسیب‌پذیرند.

ضرورت تغییر تفکر در پنتاگون و مدیریت بودجه دفاعی
 ناظران و منتقدان آمریکایی بر این باورند که بودجه دفاعی 
آمریکا نامحدود نیست و تخصیص بهینه منابع و اتخاذ 

استراتژی‌های کارآمدتر امری حیاتی است.
 رهبری جدید در پنتاگون باید با ایجاد تغییرات اساسی در 
رویکردها و اولویت‌ها به چالش‌های موجود پاسخ دهد. این در 
حالی است که پنتاگون تحت رهبری پیت هگست، وزیر دفاع 

جدید آمریکا خود عمیقا دچار بحران شده است.
منبع: ایمپریمیس

انتصاب پیت هگست، مجری 
بی‌تجربه فاکس‌نیوز، به‌عنوان 
وزیر دفاع توسط دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با هدف استفاده 
از او به‌عنوان چهره‌ای رسانه‌ای و سپردن امور 
اجرایی به کارکنان کارآمد صورت گرفت، اما این 
استراتژی نتیجه‌ای معکوس داشت. هگست خود 
را با مشاورانی احاطه کرده که به سرعت به رقبایش 
تبدیل شده‌اند و نزاع تلخ آنها، پنتاگون را درگیر 

هرج و مرج کرده است.
تارنمای پلیتیکو نوشته: درگیری‌ها در قلب 
وزارت دفاع آمریکا به قدرت انتقامجویانه، 
اخراج‌های ناگهانی، اتهامات افشاگرانه و 
تیترهای جنجالی در رسانه‌ها منجر شده که 
نه‌تنها برای دونالد ترامپ دردسرساز شده، بلکه 
می‌تواند به قیمت از دست رفتن شغل هگست 

تمام شود.

ریشه‌های اختلاف؛ درگیری‌های شخصیتی به 
جای اختلافات جناحی

  برخلاف بسیاری از اختلافات سیاسی که ریشه 
در اختلافات ایدئولوژیک یا جناحی دارند، نزاع در 

پنتاگون به‌نظر می‌رسد صرفاً ناشی از درگیری‌های 
شخصیتی باشد.

  طبق مصاحبه با مقامات فعلی و سابق وزارت 
دفاع، مشاوران نزدیک هگست به‌طور خصوصی 
برای کسب نفوذ رقابت می‌کنند و بی‌اعتمادی و 
بازی‌های قدرت کثیفی را در وزارت دفاع شروع 

کرده‌اند.
  وسعت این اختلافات به نگرانی‌های بدبینانه‌ای 
در مورد عدم‌تجربه مدیریتی هگست برای اداره یک 
سازمان بزرگ دامن زده است. یکی از افراد مطلع 
در این مورد گفته: »تنش و خصومت زیادی وجود 
دارد و افراد زیادی به‌دنبال کسب قدرت بیشتر و 

حذف رقبا در این وزارتخانه هستند.«

اخراج‌های ناگهانی و اتهامات افشاگرانه 
  در مرکز این نزاع، جو کسپر، رئیس دفتر هگست 
قرار دارد که قرار است به‌زودی کنار گذاشته شود.

  کسپر متهم است که محیط کار سمی‌ای ایجاد 
کرده و نقش کلیدی‌ای در اخراج 3 مقام ارشد 

پنتاگون در هفته گذشته داشته است.
  این اخراج‌ها تلاشی برای تثبیت قدرت تلقی 
می‌شوند، اما کسپر هرگونه رفتار نامناسب یا 

دخالت در اخراج‌ها را رد می‌کند.
  در طرف دیگر، کارمندان اخراج شده، متحدان 
مورد اعتماد هگست بودند؛ دن کالدول مشاور 
ارشد، دارین سلنیک معاون رئیس دفتر و کالین 

کارول رئیس دفتر معاون وزیر دفاع.
  آنها بر بی‌گناهی خود پافشاری می‌کنند. کالدول 
در مصاحبه‌ای با تاکر کارلسون گفته: »ما افرادی 
داشتیم که کینه‌های شخصی علیه ما داشتند و 
تحقیقات درباره شرایط فعلی پنتاگون را به اهرمی 

علیه ما تبدیل کردند.«
  کسپر اما مدعی است که او صرفاً دستورات 
هگست را برای انجام تحقیقات در مورد 

افشاگری‌های اخیر اجرا کرده است.
  پلیتیکو نوشته؛ نگرانی‌ها در مورد اداره پنتاگون 
توسط کسپر تقریباً بلافاصله پس از انتصاب او 
آغاز شد. او به رفتار نامناسب، تأخیر در جلسات و 

عدم‌پیگیری وظایف حیاتی متهم است.
  همچنین گزارش‌هایی از رفتار نامناسب او در 
جلسات رسمی وجود دارد. سلنیک در‌ ماه مارس 
برای رسیدگی به مشکلات مدیریتی کسپر منصوب 
شد که این امر منجر به تشدید تنش‌ها بین کسپر 

و سایر مشاوران هگست شد.

در پنتاگون چه خبر است؟ 
هرج و مرج در وزارت دفاع آمریکا به رهبری پیت هگست

رهبرمعظم‌انقلاب روز پنجشنبه گذشته در پایان مجلس 
عزاداری شهادت حضرت امام صادق)ع( به تبیین 
رهنمودهایی درباره سیره ائمه‌اطهار)ع( پرداختند و »خط« 
آن بزرگواران را »ایستادگی و استقامت« و درس ائمه)ع( را 
»منطق و استدلال« عنوان کردند؛ دو راهبردی که »نقشه راه 

سعادت« به‌حساب می‌آید.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تحولات جاری در منطقه 
ضمن تبیین »خط درست ائمه« تأکید کردند که مردم غزه 
و لبنان با ایستادگی خود، در واقع در خط ائمه‌ هُدی کار 
می‌کنند؛ موضوعی که پیش از هر چیز روشن‌کننده چرایی 

زنده بودن جریان مقاومت در منطقه است.
یکی دیگر از نکات کلیدی سخنان رهبرمعظم‌انقلاب در پایان 
مجلس عزاداری شهادت حضرت امام صادق)ع( معطوف 
به ضرورت دوری از »تحلیل غلط« از وضعیت جاری است. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشریح روایت‌هایی از زندگی 
ائمه)ع(، به این نکته محوری اشاره کردند که گاهی تحلیل 
غلط، »تأثیرهای تاریخی« برجا می‌گذارد و منجر به تغییر 
مسیر می‌شود. بنابراین هوشیاری در تحلیل وقایع، ضرورتی 
انکارناپذیر در شرایط کنونی به‌شمار می‌رود. تلویزیون 
همشهری درباره رهنمودهای اخیر رهبرمعظم‌انقلاب پیرامون 
سیره ائمه‌اطهار)ع( با شبیر فیروزیان، معاون قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت سیزدهم و ابراهیم 
فیاض، جامعه‌شناس و عضو هیأت‌علمی دانشگاه تهران 

گفت‌وگو کرده ‌است که در ادامه می‌خوانید.

 موضوعی که این روزها بیش از پیش جلب 
توجه کرده، »خط ایستادگی« و »مقاومت« به‌ویژه در 
غزه و لبنان است. مردم غزه حدود 20ماه است که تحت 
شدیدترین بمباران‌ها قرار دارند، اما با وجود این همچنان 
»مقاومت« انتخاب آنهاست. در چنین شرایطی تأکید اخیر 
رهبرمعظم‌انقلاب درباره »خط ایستادگی« را چگونه تحلیل 

می‌کنید؟
فیروزیان: ابتدا باید به این موضوع اشاره کنم که فقدان نگاه 
جریانی، ضعف مشهودی است که ما شاهد آن هستیم و این 
موضوع می‌تواند آسیب‌زا باشد. در چنین شرایطی تأکید اخیر 
رهبرمعظم انقلاب درباره اینکه مردم غزه در خط ائمه هستند، 
یعنی نگاه جریانی؛ در واقع با توجه به وضعیت و تحولات کنونی، 
باید نگاه جامع داشته باشیم تا بتوانیم به تحلیل درستی درباره 
روند تحولات دست یابیم. بر این اساس در نگاه راهبردی دین، هر 
مردمی که ولایت شیاطین عالم را نپذیرند، در خط ائمه هستند. 
با این نگاه، جدایی افکندن میان شیعه و سنی دیگر معنی ندارد و 
نباید مورد اعتنا قرار گیرد. این یعنی پذیرش ولایت »الله«؛ یعنی 
اینکه اتحاد در مبارزه با یک دشمن مشترک ضرورتی انکارناپذیر 
است. کمک به جریان مقاومت ممکن است به هر طریقی و با هر 
دین و مسلکی انجام شود. این یعنی قرار گرفتن در جبهه حق. 
خط ایستادگی یعنی توجه به محکمات در دین و سیره غالب 

اهل‌بیت)ع( که همان مقاومت است.

در شرایط کنونی دلیل تأکید رهبرمعظم انقلاب 
بر این موضوع چیست؟ چنین تشبیهی از سوی ایشان چه 

رویکردهایی را دنبال می‌کند؟
فیروزیان: حضرت علی)ع( در نهج‌البلاغه در پاسخ به طرح 
شبهه‌ای از سوی یکی از یاران، به وی درباره جزئی‌نگر نبودن 
تذکر دادند. در واقع تأکید کردند که به‌دنبال شناخت مولفه‌های 
جریان حق نرفته است. شناخت جریان حق، ورای شیعه و سنی 
و حتی مسلمان و مسیحی است و باید به‌صورت کلی‌تری مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گیرد. مقام معظم رهبری مقاومت مردم 
غزه را به ایستادگی در خط ائمه پیوند زدند که نشان‌دهنده نگاه 
جریانی و ضرورت مدنظر قرار آن در فرایند تحلیل تحولات جاری 

است. از سوی دیگر باید گفت که اگرچه ممکن است مقاومت 
در کوتاه‌مدت با آسیب‌هایی مواجه و متحمل خسارت‌هایی 
شود، اما در بلندمدت حتما هزینه مقاومت کمتر است. در روایت 
آمده مردمی که به‌دنبال امنیت هستند، باید ایستادگی کنند. 
مثال آن، جنگ تحمیلی صدام علیه ایران است؛ درست است 
که مدتی جنگیدیم و شهدایی تقدیم کردیم، اما امنیت خود 
را برای سال‌های طولانی، تضمین کردیم. تحلیل مقاومت در 
‌بلندمدت فواید بسیاری دارد و باید به‌صورت کل‌نگرانه به آن

 توجه کرد.

با توجه به سخنان اخیر رهبرمعظم‌انقلاب درباره 
خط ایستادگی ائمه)ع(، اکنون وارد چه دوران‌ گذاری در این 

حوزه شده‌ایم؟
فیاض: ابتدا باید به مبانی تئوریک این سخنان، معطوف به آینده 
پرداخت و آن را مورد توجه قرار داد. نکته اساسی این است که 
ما امام‌زمان)عج( را داریم که ولایت بر عصر و زمان دارند. نکته 
اینجاست که ایشان با ولایت خودشان، زمان را بسط می‌دهند؛ 
موضوعی که با پیشرفت‌های بسیاری برای بشر همراه است. در 
چنین شرایطی، ایجاد ممانعت‌هایی از سوی کفار و معاندان 
طبیعی است و این، نکته‌ای است که در تحلیل رهبرمعظم‌انقلاب 
به آن اشاره می‌شود. در واقع اینجا با نوعی نگاه در حوزه مهدویت 
مواجهیم که بحث عمیقی است و باید به ابعاد مختلف آن پرداخت 
و درس‌های آن را برای زندگی و تحولات جاری مورد توجه قرار 
داد. رهبرمعظم‌انقلاب توجه به آسیب‌هایی که به شیعیان در نبود 
صبر و... رسیده ‌است، تأکید کردند. بحث کشتار فلسطینیان در 
موضوع‌های مطرح در علائم ظهور است که ورای بحث شیعه و 
سنی قابل بررسی است. در واقع در شرایط کنونی، کل جهان 
اسلام در خط ایستادگی حرکت می‌کند و دشمنان در حال 
تفرقه‌افکنی هستند. جهان اسام اکنون در این مسیر در حال 

حرکت است.

وظایف ما در این شرایط چیست؟
فیاض: نکته اینجاست که همه مسلمانان، از شیعیان گرفته تا اهل 
سنت، باید در مسیر وحدت و ایستادگی حرکت ‌کنند؛ چراکه این 
موضوع، راهبردی محوری برای مقابله با دشمنان است؛ آن‌هم 
با »صبر« و »مقاومت«. باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
جریان امامت در حال حرکت دادن امت است و باید در این مسیر 

گام برداریم.

مقام معظم رهبری در سخنان اخیرشان، به موضوع 
صلح امام حسن)ع( نیز اشاره کردند؛ این رهنمودهای ايشان 

را با توجه به تحولات اخیر چگونه تحلیل می‌کنید؟
فیروزیان: آنگونه که به یاد دارم، رهبرمعظم‌انقلاب در دهه80 
در دیدار دانشجویان بحثی را مطرح کردند درباره آرمان‌گرایی و 
واقع‌بینی؛ موضوعی که در آن شرایط کشور مهم بود. ایشان تأکید 
کردند که آرمان‌گرایی باید همراه با واقع‌‌بینی باشد. نباید دچار 
گونه‌ای خطای تحلیلي و محاسباتی شد که در تاریخ اسلام هم به 
دفعات وجود داشته است؛ مانند ماجرای حکمیت در زمان امام 
علی)ع(. ولی خدا گاهی اوقات فرصت تجربه می‌دهد. در ماجرای 
صلح امام حسن)ع( نیز شاهد چنین جریانی هستیم. در تاریخ ثبت 
شده که افرادی که نگاه راهبردی نداشتند، حتی به ایشان توهین 
کردند. رهبرمعظم انقلاب در سال1388 نکات مهمی درباره 
»مصلحت« و »حقایق« مطرح کردند. ایشان در جای دیگری، 
یکی از موانع پیشرفت را »بی‌صبری« عنوان کردند. »صبر« از 
خصلت‌های انقلابی است که در سیره حضرت علی)ع( نیز شاهد 
نمونه‌های مهمی از آن هستیم؛ یک جاهایی صبر »ضروری« 
است و در جای‌های دیگری »لازم« است. رهبرمعظم‌انقلاب در 
جای دیگری به تحولات پذیرش قطعنامه598 و تردید برخی 
اشاره کردند؛ برخی در پایبندی نظام به حرف‌های خود احساس 
تردید کردند؛ تردیدهایی که در مقاطع دیگر نیز وجود داشته، اما 
غالبا درست نبوده است. »تردید« آسیب‌های بسیاری به‌دنبال 

دارد. در برابر پیچیدگی‌های فزاینده الگوهای رفتاری دشمنان، 
باید به تدابیر ولی زمان اعتماد کنیم. نگاه برایندی و کل‌نگر ولی 
زمان، نکته‌‌ای راهبردی است که باید مورد توجه قرار گیرد. اعتماد 
به ولی خدا، آن‌ هم با توجه به پیچیدگی‌های زمانه، ضرورتی 

غیرقابل انکار است.

در ماجرای امام‌رضا)ع( نیز شاهد چنین نکته‌ای 
هستیم.

فیروزیان: دقیقا. در چنین شرایطی درک مصلحت‌های 
ولی زمان ضروری است، اما در عین حال باید مراقب فراموش 
نشدن آرمان‌ها نیز بود. باید دقت کنیم که هر دو حالت »خطای 
محاسباتی« است. از یک‌سو نباید موضوع »مصلحت« را نادیده 
گرفت و از سوي ديگر نیز مصلحت نباید مانعی در مقابل تحقق 

آرمان‌ها باشد؛ این یک نکته راهبردی است.

اتفاق‌های غزه، جریان و فلسفه مقاومت را به 
موضوعی فراگیر در سراسر جهان تبدیل کرد. این نوع 

»اشاعه« را چگونه می‌توان ارزیابی کرد؟
فیروزیان: اگر به مسئله مقاومت جریانی نگاه کنیم، خیلی از 
مردم جهان ذیل این جریان قرار می‌گیرند. موضوع راهبردی 
در این زمینه آگاهی‌بخشی است. اساسا یکی از ثمره‌های خون 
مظلوم، آگاهی‌بخشی است. به‌گفته یکی از علمای بزرگوار، خون 
شهید زمانی که روی زمین ریخته می‌شود، آن زمین به »زمین 
پاک« تبدیل خواهد شد که یکی از ثمرات آن، آگاهی‌بخشی 
است. مانند شهادت یحیی السنوار که در جهان تبدیل به نماد شد 
و همه مردم دنیا را تحت‌تأثیر قرار داد. با توجه به اینکه جریان 
آگاهی‌بخشی با سدهای بلندی از سوی جبهه کفر مواجه است و 
در واقع ما شاهد یک »جنگ نابرابر« هستیم، باید این معادلات 
را نتیجه خون شهید به‌حساب آورد که ثمرات آن زمینه‌ساز 

آگاهی‌بخشی به جهانیان شده است.

علیرضا احمدی و محمدعلی حسن‌نیاگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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یارانه

بانک

تجارت

معیارهای تعیین دهک‌ خانوارها
 رئیس سازمان برنامه و بودجه از تصویب 
آیین‌نامه‌ای در دولت خبر داد که در آن، 
معیارهای تعیین جایگاه خانوارها در 
دهک‌ها مشخص شده است.‌به گزارش 

ایرنا، سیدحمید پورمحمدی درباره معیارهای تعیین دهک 
خانوار گفت: این معیارها شامل مواردی چون مالکیت مسکن، 
خودرو، سفرهای خارجی و گردش مالی افراد است.‌وی ادامه 
داد: براساس این آیین‌نامه، وزارت رفاه به موجب تکلیف قانونی، 
دهک تعدادی از خانوارها را تغییر خواهد داد.‌رئیس سازمان 
برنامه و بودجه افزود: شاید در این زمینه اشتباهاتی هم در 
شناسایی خانوارها و هم در آمار مربوط به آنها رخ دهد که قانون 
پیش‌بینی‌هایی را در این زمینه دارد.‌پورمحمدی در پاسخ به این 
سؤال که مثلا اگر یک خانوار یک خودروی پراید داشته باشد، 
یارانه آنها قطع می‌شود، ادامه داد: خیر، اینطور نیست، برخی 
افراد به من مراجعه‌ و گلایه کرده‌اند که دهک ما نباید تغییر 
می‌کرد، اما مشاهده می‌شود که فرزندان آنها که شامل آن خانوار 
می‌شوند، دارای خانه و خودرو به نام خود هستند و گردش مالی 
بالایی نیز دارند.‌رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: البته این 
استثنا وجود دارد که در برخی موارد بررسی‌ها دقیق نباشد که 

در این صورت امکان اعتراض وجود دارد.

 واریز وجه در معاملات به‌حساب
نفر سوم مصداق پولشویی است

 بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای به مردم هشدار داد: واریز یا 
دریافت وجه از حساب فردی غیراز طرف معامله در زمان 
انجام معاملات، مشمول مجازات‌های مقررات مبارزه با 
پولشویی است و عواقب حقوقی و ممنوعیت‌های بانکی را به 
همراه دارد.‌بر همین اساس، تمامی اشخاص اعم از حقیقی 
و حقوقی به موجب قوانین جاری کشور موظف‌ هستند مبلغ 
مورد معامله را تنها به‌حساب طرف معامله واریز یا از ایشان 
دریافت کنند.‌درصورت واریز و دریافت وجه از اشخاص ثالث، 

عواقب قانونی متوجه افراد می‌شود.

رشد ۱۶ درصدی تجارت ایران و روسیه

وزیر انرژی روسیه از رشد چشمگیر روابط اقتصادی میان 
2کشور خبر داد و نقش کمیسیون مشترک را در تعمیق 
این همکاری‌ها کلیدی دانست.‌ سرگئی تیسیلیوف، 
روز جمعه، پنجم اردیبهشت‌ماه در نشست هجدهمین 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه گفت: ماهیت 
نزدیک مشارکت ما در تجارت ‌ مشهود است؛ به‌طوری‌که 
در سال ۲۰۲۴، گردش تجاری میان 2کشور با رشد 
۱۶.۲ درصدی به ۴.۸ میلیارد دلار رسید.‌تیسیلیوف 
نقش کمیسیون مشترک را در ارتقای سطح همکاری‌ها 
برجسته دانست و ادامه داد: امروز، روابط کاری پایداری 
میان نهادهای ذی‌ربط 2کشور برقرار است و17گروه کاری 

مشترک به‌طور منظم فعال‌ هستند.‌

 ردپای محتکران 
در نایابی روغن
وضعیت لغزنده در بازار روغن خوراکی

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی با بیان اینکه از ٣۴۶ هواپیمای موجود در کشور 
١۴٠ هواپیما سر خط است، گفت: در حال حاضر در صنعت هوایی کشورمان ٢۴ 
شرکت هواپیمایی فعال است که عدد بالایی محسوب نمی‌شود؛ کما اینکه در برخی از 

کشورهای همسایه بیش از ٣٠ شرکت هواپیمایی فعالیت می‌کنند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درباره برنامه توسعه نفتی گفت: با اجرای برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده، تولید نفت ایران طی ‌۸ماه آینده، روزانه ۴۰۰ هزار بشکه افزایش 
می‌یابد. توسعه حدود ۵۰ میدان نفتی و ۵۰ میدان گازی هم در کشور برنامه‌ریزی 

شده است.
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هواپیما

 ۴۰۰
 هزار بشکه‌ 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شوک ترامپ به اقتصاد جهان 
صندوق بین‌المللی پول در گزارشی اعلام کرد که 
چشم‌انداز اقتصاد جهانی به‌دلیل تعرفه‌های دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و عدم‌اطمینانی که 
ایجاد کرده است، بدتر و سبب کاهش ۵ دهم درصدی 
رشد اقتصاد جهانی شده و سایه رکود و ترس را بر سر 

بازارهای مالی- پولی جهان انداخته است.

 رئیس اتحادیه نانوایان حجیم و 
نیمه‌حجیم، خواستار تعیین‌تکلیف سهمیه 
آرد تولیدکنندگان نان حجیم شد و گفت: 
فروش سهمیه آرد به نانوایان حجیم از 
طریق سامانه شرکت بازرگانی دولتی از 

حدود 2 هفته پیش متوقف شده است.

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران از ورود 
سیب‌زمینی بهاره به بازار خبر داد و گفت: 
این محصول از استان‌های جنوبی کشور 
وارد شده و با توجه به افزایش عرضه، 

قیمت‌ها روند کاهشی یافته‌اند. 

 رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و 
بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( گفت: مخازن 
آبی ۴۰ درصد کمتر از سال گذشته آب 
دارند؛ از این‌رو امسال کسری برق و ناترازی 

انرژی بیشتر از سال‌های گذشته است.

 مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران از عدم‌ترخیص ۲۰۰ هزار تن برنج خارجی 
خبر داد و گفت: پایان زمان اعتبار و عدم‌تمدید 
خودکار آن سبب شده تا بیش از ۲۰۰ هزار تن برنج 
در گمرک یا پشت مرزها، دپو و واردکنندگان 

متحمل هزینه‌های انبارداری در گمرک شوند.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران گفت: از ابتدای امسال قرار است 
جایگاه‌های جدید سوخت به شارژر برقی 

برای خودرو‌های هیبریدی مجهز شود. 

شرکت آب و فاضلاب استان تهران از 
افزایش ۸ درصدی مصرف روزانه آب 
توسط شهروندان تهرانی در روز دوم 
اردیبهشت‌ماه نسبت به‌مدت مشابه سال 

قبل خبر داد.

احتمال ‌ تغییر ساعت کار ادارات 
 رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور گفت: 
وزیر نیرو پیشنهاد داده که آغاز ساعت کاری کارمندان 
از ساعت ۶ صبح به جای ۱۵ خرداد از ابتدای خرداد 

اجرایی شود.

 چین در حال بررسی معافیت برخی‌ واردات 
آمریکا‌ از تعرفه‌های ۱۲۵ درصدی است و از 
شرکت‌های چینی خواسته که فهرستی از 
کالاهایی را معرفی کنند که می‌توانند واجد 

شرایط باشند.

کارخانه‌های پلاستیک چین که به‌شدت به 
واردات اتان آمریکا وابسته هستند، به‌دلیل 
تعرفه‌های اعمال شده در جنگ تجاری 
آمریکا و چین، در معرض خطر تعطیلی 

گسترده قرار دارند.

سرپیچی علنی قزاقستان از توافق نفتی 
اوپک پلاس، می‌تواند نشانه خروج این 
کشور از این گروه باشد. وزیر انرژی 
قزاقستان گفت که این کشور هنگام تعیین 
سطح تولید نفت خود، منافع ملی را بر 
منافع گروه اوپک پلاس اولویت خواهد داد.

تولید برق خورشیدی در اروپا در 3ماه‌ 
اول سال ۲۰۲۵، بیش از ۳۰ درصد نسبت 
به‌مدت مشابه سال ۲۰۲۴ افزایش یافت 
و زمینه را برای یک رکوردشکنی سالانه 
دیگر نیروگاه‌های خورشیدی این منطقه 

مهیا کرد.

اپراتور راه‌آهن روسیه اعلام کرد که ارسال بار 
به چین را از طریق ایران آغاز خواهد کرد. این 
شرکت ریلی، قصد دارد تحویل منظم بار به 
چین را از ایران و از طریق کریدور حمل‌ونقل 

چندوجهی شمال- جنوب آغاز کند.

ایران هفتمین فولادساز بزرگ جهان شد
آمار انجمن جهانی فولاد نشان می‌دهد 

که ایران با تولید‌ ۳.۳میلیون تن فولاد 
از جایگاه دهم به جایگاه هفتم در 
میان ۱۰کشور نخست تولیدکننده صعود کرده است.‌ 
تولید فولاد ایران در سومین‌ماه سال‌جاری میلادی 
به ۳.۳میلیون تن افزایش یافته است؛ جدیدترین 
آمار انجمن جهانی فولاد این را نشان می‌دهد.این 

رقم نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ۳.۷درصد رشد 
را ثبت کرده است.‌ در عین حال، ایران در ۳ماه سال ۲۰۲۵ 

برابر با ۷.۳میلیون تن فولاد تولید کرده که نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته ۱۲.۸درصد کمتر شده است.‌ چین، هند و ژاپن، ۳تولیدکننده بزرگ فولاد 
در جهان هستند و پس از آنها آمریکا، روسیه، کره‌جنوبی، ایران، ترکیه، آلمان و برزیل 
قرار دارند.‌غرب آسیا در این‌ماه ۵.۳میلیون تن فولاد تولید کرده است که با توجه به تولید 
۳.۳میلیون تنی ایران، ۶۲.۲۶درصد تولید فولاد آن به ایران تعلق دارد. کشورهای غرب آسیا 
که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته‌اند، شامل ایران، عراق، اردن، کویت، عمان، قطر، 

عربستان ویمن هستند.

بازار روغن در اغلب مناطق کشور با کمبود 
عرضه مواجه شده و معاون وزیر جهادکشاورزی، 
احتکار روغن توسط واردکنندگان را دلیل 
آن می‌داند.‌روغن هست، اما کم است؛ این را 
صاحبان مغازه‌ها و مسئولان فروشگاه‌های بزرگ 
می‌گویند. طبق گفته آنها، شرکت‌های پخش، 
توزیع انواع روغن خوراکی را به‌شدت کاهش 
داده‌اند و دلیل آن را کاهش فروش شرکت‌ها 
اعلام کرده‌اند. در این میان، معاون وزیر 
جهادکشاورزی، دلیل این وضعیت را احتکار 
روغن توسط واردکنندگان عنوان می‌کند که 
به دلایلی نظیر تعیین قیمت‌ها، افزایش حقوق 

گمرکی و افزایش مالیات ارزش‌افزوده‌ انجام 
می‌شود.‌به گزارش همشهری، در هفته‌های 
پایانی سال گذشته، زمزمه‌های کاهش روغن 
در بازار شنیده می‌شد؛ موضوعی که در تهران 
چندان محسوس نبود اما در شهرستان‌ها 
حتی به نایابی روغن در فروشگاه‌ها منجر شد. 
‌آغاز‌ ماه مبارک رمضان و نزدیکی به ایام نوروز 
تا حدودی می‌توانست توجیه‌کننده وضعیت 
لغزنده بازار روغن باشد؛ اما در ادامه با اتمام‌ 
ماه مبارک رمضان و سپری شدن تعطیلات 
نوروزی هم کمبود روغن ادامه پیدا کرد. گزارش 
میدانی همشهری، کاهش عرضه روغن را تأیید 
می‌کند و خرده‌فروشان دلایل مختلفی برای 
آن برمی‌شمارند. به‌هرحال، ثمره این وضعیت، 
کاهش موجودی روغن در قفسه فروشگاه‌ها و 

انبار بنکداری‌ها‌ست.

می‌خواهند روغن را گران کنند
بررسی میدانی بازار روغن در تهران حاکی از این است که در 
اغلب فروشگاه‌ها، روغن وجود دارد؛ هرچند برخی فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای برای حفظ موجودی خود و توزیع عادلانه آن، به هر 
خریدار یک تا 2بطری روغن می‌فروشند. آنچه در بازار مشهود 
است‌ اینکه  از تنوع برندهای عرضه‌کننده روغن در ‌ فروشگاه‌ها 
کاسته شده و تقریباً نیمی از قفسه‌های بخش روغن خالی است. 
یکی از فروشندگان کالاهای اساسی در تهران می‌گوید: شرکت 
پخش، دلیل کاهش توزیع روغن را تصمیم شرکت‌ها به افزایش 
30درصدی قیمت عنوان می‌کند.‌یک مغازه‌دار در شهر قائن 
خراسان جنوبی نیز در تماس تلفنی با همشهری، ضمن تأیید 
کمبود روغن می‌گوید: قبل از عید کلًا روغن نایاب شد و فقط یکی 
از فروشگاه‌های زنجیره‌ای با هر کارت‌بانکی، یک بطری به افراد 
می‌فروخت. به‌گفته او، اکنون اوضاع توزیع بهتر شده و شرکت 
پخش به هر فروشگاه، یک کارتن روغن تحویل می‌دهد و طبق 

گفته‌ها، بعد از افزایش قیمت، توزیع عادی خواهد شد.‌

بازار روغن روی دست‌انداز
یکی از دلایلی که از پایان سال گذشته 
باعث کمبود روغن خوراکی در بازار 
شد، برنامه‌ریزی دولت برای افزایش 
نرخ ارز نیمایی از 28هزار و 500تومان 
به 38هزار و 500 و همچنین احتمال 
تغییر مبنای نرخ ارز برای واردات 
برخی از کالاهای اساسی نظیر 
روغن بود که البته مقرر شد تا پایان 
سال‌جاری هیچ‌کدام از این موارد انجام 
نشود.‌گرچه این دست‌انداز ارزی باعث 
بروز تنش در بازار روغن شد، اما جالب 
اینکه بعد از عقب‌نشینی دولت از این 
طرح، همچنان این تنش در بازار 
باقی‌مانده و شرکت‌ها حاضر به افزایش 

عرضه روغن نیستند. 

علت بحران روغن از نگاه دولت
آخرین اظهارنظری که در مورد وضعیت بازار روغن شده، 
مربوط به اکبر فتحی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت 
جهادکشاورزی است که با تأیید کمبود این کالای اساسی، از 
بخش خصوصی و واردکنندگان خواسته ‌ به تعهداتشان عمل 
کنند و با عرضه روغن‌های خوراکی وارداتی موجود در انبارهای 
خود، ‌ زمینه تعادل بازار را فراهم سازند.‌او با اشاره به اینکه ثبت 
سفارش برای واردات روغن و دانه‌های روغنی انجام شده است، 
گفت: اطلاعات سامانه‌ها نشان می‌دهد که روغن خوراکی 
در انبارها وجود دارد، اما واردکنندگان بنا به دلایلی همچون 
تعیین قیمت‌ها، افزایش حقوق گمرکی و افزایش مالیات بر 
ارزش‌افزوده، این کالا را به بازار عرضه نمی‌کنند.‌فتحی اظهار 
کرد: برای حل این مسائل در کوتاه‌مدت، دولت همراهی کرده و 
لایحه دوفوریتی برای کاهش مالیات بر ارزش‌افزوده از ۱۰ درصد 
به یک درصد به مجلس ارائه داده و به گمرک به‌طور علی‌الحساب 

دستور داده که تسهیلگری کند.‌

در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

نگاه به سرمایه‌گذار باید تغییر کند
نامگذاری امسال به نام سرمایه‌گذاری برای تولید، فرصت مناسبی است که معضل دیرینه 
اقتصاد ایران در زمینه سرمایه‌گذاری مولد حل شود. نگاهی به 4دهه اخیر نشان می‌دهد 
سیاست‌های اقتصادی کشور در هدایت سرمایه‌های داخلی به بخش‌های مولد و جذب 
سرمایه‌های خارجی، ناموفق بوده است. در همین زمینه در میزگرد اقتصادی تلویزیون 
همشهری با امیرحسین کاوه، از فعالان باسابقه صنعت در بخش خصوصی و مجید جلیلی 

عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی گفت‌وگو کرده‌ایم.

اکنون که سال سرمایه‌گذاری و 
تولید است، در پژوهشکده‌ها و 
تحقیقات گفته می‌شود که فلان 
مقدار سرمایه‌گذاری نیاز داریم، 

اما چیزی اجرا نمی‌شود و نگرانیم که پایان 
امسال هم بگوییم شعار سال محقق نشد.‌من 
معتقدم که باید در فرهنگ کشور، سرمایه‌گذار 
را شخص مقدسی بدانیم. سرمایه‌گذار را فارغ 
از مشکلاتش باید دید. در ایران نیاز داریم 
دیدگاه‌های کلان نسبت به بحث سرمایه‌داری 
و سرمایه‌گذاری عوض شود. باید بگذاریم 
سرمایه‌گذار پولش را بیاورد و به حواشی آن 
توجه نکنیم. یکی از موانع سرمایه‌گذاری، افکار 
ماست. به‌عنوان مثال، کسی که گران‌ترین 
دستگاه‌های استخراجی معادن را به منطقه‌ای 
محروم می‌برد تا معدنی را توسعه دهد، باید 

از او حمایت کرد. خب، چرا نباید 
از او حفاظت و حمایت شود؟ در 
مدارس کشور باید این فرهنگ 
حمایت از سرمایه‌گذاری حاکم 
شود. سرمایه‌گذار برای غارت منابع نیامده، 
برای توسعه کشور و کمک به معیشت مردم 
آمده است. این مسائل همه مشکلات داخلی 
است و ارتباطی به تحریم‌ها ندارد.‌الآن کسانی 
که منتقد نداشتن استراتژی توسعه صنعتی 
در کشورند، اتفاقاً همان‌هایی هستند که در 
گذشته بودجه گرفتند تا این استراتژی‌ها 
را تدوین کنند. خروجی کار آنها هم‌اکنون 
در کتابخانه‌ها خاک می‌خورد و ‌ همان‌ها 
در روزنامه‌های مختلف منتقد وضع موجود 
هستند.‌البته بالاخره باید نقشه‌راهی برای 

توسعه صنعتی داشته باشیم. 

باید بین چالش‌های تولیدکنندگان 
و دغدغه‌های تولیدکنندگان با 
چالش‌های بخش صنعت تمایز قائل 
شویم زیرا تولیدکنندگان بسته به 

ماهیت کسب‌وکارشان دغدغه‌های خاص خود 
را دارند که با همدیگر حتماً متفاوت است و 
لزوماً دغدغه‌های صنعت نیست.‌اما دغدغه 
صنعت چیست؟ واقعیت این است که برنامه‌ای 
مدون و یکپارچه نداریم که بدانیم صنعت قرار 
است چه مسیری را طی کند و به چه نقطه‌ای 
برسد. در اصطلاح به آن سیاست صنعتی گفته 
می‌شود. سیاست صنعتی درواقع مجموعه 
مداخلاتی است که دولت انجام می‌دهد برای 
اینکه بخش‌های مختلف اقتصادی و صنعتی 
را هدایت کند به سمتی که فکر می‌کند رشد 
بیشتر و رفاه اجتماعی بیشتری را به همراه دارد؛ 

بنابراین ممکن است گاهی اهداف 
توسعه صنعتی با اهداف یک رسته 
فعالیت خاص کاملًا در تضاد باشد؛ 
یعنی ممکن است در سیاست صنعتی 
به این نتیجه برسید که حتی محدودیت برای 
یک رسته صنعت قائل شوید. این نکته مهمی 
است که باید مدنظر داشته باشیم، اما اینکه چرا 
چنین برنامه‌ای نداریم، من به‌طور مشخص 
چند دلیل مطرح می‌کنم:‌در 3 دهه اخیر 7 تا 8 
نسخه از استراتژی توسعه صنعتی تدوین شده و 
قابل دسترسی و مطالعه هم است، اما اینکه چرا 
به اجرا نرسیده، فکر می‌کنم دلیل اول این است 
که بوروکراسی دولتی توانایی خط‌مشی‌گذاری 
یکپارچه را ندارد. خط‌مشی‌گذاری یکپارچه 
یعنی اینکه بتوانید همه سیاست‌های کلان را 

یکپارچه ‌ و در‌ در یک راستا هدایت کنید.

چرا  ایران استراتژی توسعه صنعتی نداردافرادی که برای تدوین استراتژی صنعتی پول گرفتند، اکنون منتقد شده‌اند جلیلیکاوه

خبر
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل 7نانوا بعد از جشن تولد

صاحب یک نانوایی در فیلیپین وقتی فهمید همکارانش 
برای قتلش نقشه کشیده‌اند، آنها را به قتل رساند. به گزارش 
همشهری به نقل از آسوشیتدپرس، صبح ۲۲آوریل، پلیس 
فیلیپین در جریان حمله مرگبار در یک نانوایی در شهر 
آنتیپولو قرار گرفت. مأموران با حضور در این محل با اجساد 

7مرد در داخل نانوایی مواجه شدند.
تحقیقات اولیه نشان می‌داد که قربانیان همگی از نانواهای 
این نانوایی بزرگ بودند که با ضربات چاقو به قتل رسیده‌اند. 
براساس گفته پلیس، این افراد هنگام خواب مورد حمله قرار 
گرفته بودند و در بررسی‌ها معلوم شد که صاحب نانوایی به نام 
بوگارت رامیرز، ۳۲ساله عامل این جنایت است. بوگارت بعد 
از دستگیری اعتراف کرد که قربانیان از اقوام او بودند اما او در 
شب جشن تولدش متوجه شده که آنها نقشه کشیده‌اند که 
او را به قتل برسانند و اموالش را تصاحب کنند. به همین دلیل‌ 
در جشن تولدش به آنها نوشیدنی مسموم داده و وقتی همگی 
به خواب رفتند، همه آنها را به قتل رسانده است. براساس این 
گزارش پلیس احتمال می‌دهد که این مرد همدست داشته و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

دزدی میلیون دلاری برای عمل زیبایی
وکیل یک زن 92ساله که دچار فراموشی شده بود، به جرم 
سرقت میلیون دلاری از او بازداشت شد. به گزارش ای‌بی‌سی، 
پلیس فیلادلفیا وقتی در جریان دزدی چند میلیون دلاری 
از یک زن 92ساله به نام آلیس لاینمن پس از مرگش قرار 
گرفت، تحقیقات در این پرونده را آغاز کرد. ورثه این زن 
می‌گفتند که 4میلیون دلار از حساب او برداشت شده است 
و در تحقیقات معلوم شد که سارق کسی جز وکیل متوفی 
نیست. این مرد 66ساله دستگیر شد و در بازجویی‌ها گفت: 
من برای انجام عمل زیبایی تصمیم به سرقت از حساب 
موکلم گرفتم و این پول را با توجه به بیماری زوال عقل او 
به‌تدریج از حسابش برداشت و صرف جراحی‌های پلاستیک 
و مسافرت‌های مجلل و خرید از فروشگاه‌های لوکس کردم. 
براساس اعلام دادستان شهر مونتگومری، جیمز با اتهامات 
سوءاستفاده مالی از یک فرد مسن، سرقت از طریق برداشت 
غیرقانونی، سوءاستفاده از اموال امانتی و چند جرم دیگر 

روبه‌رو است.

مرگ 4نفر در 2پرونده جنایی 

به‌دنبال مرگ 4نفر در جریان 2حادثه مختلف در پایتخت، 
تحقیقات پلیس برای کشف اسرار این دو پرونده آغاز 

شده است.
به گزارش همشهری، نخستین پرونده ظهر سه‌شنبه گذشته 
در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد. آن روز گزارش یک 
تیراندازی مرگبار در یکی از خیابان‌های پایتخت به بازپرس 
کشیک قتل پایتخت اعلام شد و او دستور تحقیقات بیشتر 
را صادر کرد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که 3مرد هدف 
شلیک گلوله قرار گرفته و جان‌شان را از دست داده‌اند. اجساد 
در آپارتمانی واقع در مرکز تهران پیدا شده و همسایه‌ها 
که صدای تیراندازی شنیده بودند، پلیس را در جریان قرار 
داده بودند. در کنار اجساد نیز 2اسلحه کلت کمری به چشم 
می‌خورد. در ادامه بررسی‌ها مشخص شد که 2نفر از قربانیان، 
پدر و پسرند و نفر سوم نیز مستأجر آنها بوده است. شواهد 
حکایت از آن داشت که ابتدا مستأجر به سمت مالکان که 
پدر و پسر بوده‌اند، شلیک کرده و سپس به زندگی خودش 
پایان داده است. آنطور که تحقیقات نشان داد، مرد مستأجر 
بر سر کرایه خانه با مالکان دچار اختلاف شده و چنین حادثه 
هولناکی را رقم زده است. بااین‌حال اجساد 3مرد جان‌باخته 
به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات بیشتر در این پرونده 
همچنان ادامه دارد. دومین پرونده‌ای که در دادسرای جنایی 
تهران تشکیل شد، مربوط به قتل مردی جوان با شلیک 
گلوله است. ماجرا از این قرار بود که مرد جوان در یکی از 
خیابان‌های پایتخت توسط 2مرد جوان که سوار بر یک 
دستگاه موتورسیکلت بوده‌اند، هدف شلیک گلوله قرار گرفته 
و به قتل رسیده است. آنطور که شاهدان می‌گفتند، مقتول در 
حال عبور از خیابان بود که موتورسواران به سمت او رفتند. 
ناگهان مقتول با موتورسواران درگیر بحث شده و آنها به‌شدت 
با هم درگیر شده‌اند. درگیری آنها اما پایان خوشی نداشت و 
یکی از موتورسواران به سمت مقتول تیراندازی کرد و سپس 
عاملان این درگیری مرگبار گریختند. به‌دنبال این حادثه، 
تحقیقات برای دستگیری عاملان این جنایت مسلحانه توسط 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران آغاز شده تا اسرار 

این پرونده گشوده شود.

جنایی

داخلی

 درخواست پلیس
 از شاکیان متجاوز تهرانی

خانواده 6پسربچه که قربانی مرد متجاوز شده‌اند از وی 
‌شکایت کرده‌اند و این درحالی است که با توجه به فیلم‌های
کشف‌شده در گوشی متهم، احتمال می‌رود قربانیان او بیشتر 
از 6 نفر باشند. به همین دلیل پلیس آگاهی تهران از خانواده 
پسربچه‌هایی که قربانی این مرد شده‌اند خواسته با مراجعه به 

اداره آگاهی از او شکایت کنند.
به گزارش همشهری، متهم این پرونده که این روزها فیلم 
دستگیری و اعترافات او در شبکه‌های اجتماعی جنجال 
زیادی به‌پا کرده، مردی 27ساله و متأهل است که به‌گفته 
خودش در زمان کودکی مورد تعرض قرار گرفته و پیش از 
این نیز اقدام به فریب و تعرض به پسربچه‌ها می‌کرده است. 
این مرد زمستان سال گذشته تحت تعقیب پلیس قرار گرفت؛ 
زمانی که مردی سراسیمه نزد مأموران رفت و گفت که 
پسربچه 4ساله‌اش قربانی جوان شیطان صفت شده است. 
متهم با شناسایی طعمه‌هایش که همه آنها پسربچه‌های 
خردسال بودند، سوار بر موتور سراغ آنها می‌رفت و با این ادعا 
که می‌خواهد آنها را به خانه برساند، سوار موتور خود می کرد، 
به خانه‌ای می‌برد و در آنجا مورد آزار و اذیت قرار می‌داد. او به 
برخی از قربانیانش که قصد مقاومت داشتند داروی خواب‌آور 
می‌داد و پس از آن نقشه سیاه خود را عملی می‌کرد. درحالی‌که 
چند خانواده از او شکایت کرده بودند، پلیس موفق شد از 
طریق دوربین‌های مداربسته او را شناسایی و دستگیر کند. 
در بررسی گوشی تلفن همراه این مرد فیلم‌هایی از صحنه 
آزار پسربچه‌های زیادی به ‌دست آمده و این در حالی است 
که تا‌کنون خانواده 6پسربچه از او شکایت کرده‌اند. به همین 
دلیل پلیس از دیگر شاکیان خواسته برای شکایت از متهم به 

اداره 16آگاهی تهران مراجعه کنند.

دستگیری »هانی کرده« و »ممد طراح«، 
2نفر از اشرار مشهور تهران با شلیک پلیس 
در روزهای گذشته خبرساز و بار دیگر 
باعث داغ‌شدن موضوع برخورد با اراذل 
و اوباش شد. به همین دلیل در ویژه‌برنامه 
سرنخ که در تلویزیون همشهری پخش 
شد، گفت‌وگویی با سرهنگ سعید راستی، 

معاون مبارزه با شرارت پلیس امنیت 
عمومی فراجا انجام دادیم. او در 

این گفت‌وگو به جزئیاتی از 
دستگیری این شرور و 
چگونگی ادامه مبارزه 
با اشرار پرداخت که 
بخش‌هایی از آن را در 

ادامه می‌خوانید.

از نظر پلیس 
چه افرادی اراذل و اوباش 

محسوب می‌شوند؟
کسانی که به هر نحوی جرم‌شان موجب 
باج‌خواهی، قمه‌کشی یا گردن‌کشی شود، 
تیراندازی با سلاح گرم داشته‌ یا اینکه از سلاح 
سرد علیه شهروندان استفاده کنند، زورگیران 
با سلاح سرد و گرم، افرادی که در فضای مجازی 
کری‌خوانی کنند و به‌نوعی مجرمان خشنی که 
به هر دلیلی با شرارت مزاحمتی برای شهروندان 
ایجاد کنند، در حوزه ماموریت‌های ما در پلیس 

امنیت عمومی قرار می‌گیرند. 
پلیس چه زمانی وارد یک پرونده 

شرارت می شود؟
ما لحظه‌ای وارد می‌شویم که پرونده به مرجع 
قضایی رفته و شهروندی شکایت کرده که فلان 
شرور دست به گردنکشی و شرارت زده است و 
وظیفه پلیس است که دستور قضایی را اجرا و 

او را دستگیر کند. در بعضی موارد این افراد در 
برابر پلیس مقاومت می‌کنند و پلیس ماموریت‌ 
خود را به‌درستی انجام می‌دهد. البته ما اقدامات 
پیشگیرانه در حوزه اراذل و اوباش شناسنامه‌دار 
داریم؛ مثلا از این افراد تعهداتی می‌گیریم یا 
اگر در اقدامات اطلاعاتی متوجه شویم که قصد 
شرارت دارند به آنها اخطار و تذکر می‌دهیم، 
همچنین خانواده‌هایشان را دعوت و توجیه 
می‌کنیم؛ اما اگر مجاب نشوند با دستور قضایی 

اقداماتی علیه آنها انجام می‌دهیم.
اراذل و اوباش معمولا چه 
ویژگی‌هایی دارند و از چه گروه سنی 

هستند؟
هدف ماموریت‌های 
ما 2طیف هستند؛ 
یکی اراذل و اوباش 
که  سابقه‌داری 
در سراسر کشور 
وجود دارند که 
و  شناسنامه‌دارند 
به‌طور دوره‌ای فراخوانده 
می‌شوند و از آنها تعهد گرفته 
می‌شود. شاید حدود 20درصد از 
شرارت‌ها از سوی این افراد اتفاق می‌افتد. اما 
بیشترین مشکل ما با افرادی است که سابقه 
کمتری دارند و از اراذل و اوباش سابقه‌دار 
هم نیستند. میانگین سنی شرارت نسبت به 
سال‌های قبل پایین آمده و به‌طور میانگین 
بین 19 تا 25سال است. فضای مجازی به‌عنوان 
یک رسانه در دسترس مردم است و اگر شرارتی 
در هر گوشه‌ای از کشور اتفاق بیفتد، به‌دلیل 
دست‌به‌دست‌شدن در این فضا برای مردم و 
پلیس دارای اهمیت دوچندانی می‌شود. طبق 
آمار و ارقامی که در سال‌های 1403 و 1404 
داریم شاهد کاهش شرارت هستیم؛ اما یک 
مورد شرارت هم زیاد است. قرار است برخورد با 
اشرار به شکل مقتدر ادامه پیدا کند. از ابتدای 
سال تاکنون 15نفر از اراذل و اوباشی که در برابر 

قانون تمرد کرده و برابر مأموران با سلاح سرد 
و گرم ایستاده‌اند، به ضرب گلوله زمینگیر و به 

بیمارستان منتقل شده‌اند.
در زمینه برخورد با اشرار مجازی 

چه اقداماتی انجام می‌دهید؟
یکی از وظایف ما که امسال هم خیلی روی آن 
حساس هستیم، مقابله با اشرار مجازی است. 
وقتی شرارت در فضای مجازی بارگذاری 
می‌شود ترس و وحشت را در خانواده وارد 
می‌کند. ما هم صفحه این افراد را می‌بندیم 
و تعهد می‌گیریم. اگر هم تکرار کنند با آنها 

برخوردهای سخت‌تری خواهد شد.
در روزهای گذشته شاهد برخورد 
مقتدر پلیس با اشرار بوده‌ایم؛ به‌طوری‌که 
شماری از آنها با شلیک گلوله زمینگیر 

شده‌اند. شما معمولا به چه اشراری 
تیراندازی می‌کنید؟

دستورالعملی از سوی قوه قضاییه 
به ما ابلاغ شده تحت عنوان آیین‌نامه 
استفاده از ساح سازمانی که موارد 

قانونی کاربرد ساح را برای پلیس 
مشخص می‌کند. تلاش ما این 
است که اگر فردی را دستگیر 
می‌کنیم، سالم دستگیر شود. 
اگر مقاومت کند مأمور با 
استفاده از قانون با سلاح 
سازمانی کمر به پایین او 
را هدف قرار می‌دهد. اگر 
کسی بخواهد به شکل 
مسلحانه به مأموران 
حمله کند، مأموران 
تمام  از  می‌توانند 
اختیارات‌شان استفاده 
و به هر نقطه‌ای از بدن 
متهم تیراندازی کنند. 
مأموران ما تیراندازی، 
نبردهای تن‌به‌تن و... را 
آموزش دیده‌اند و تجربه 

لازم را دارند.
بعضی شهروندان گلایه دارند 
که اراذل و اوباش مدت کوتاهی پس از 
دستگیری آزاد می‌شوند و دوباره به شرارت 
می‌پردازند. چه پاسخی به این گلایه دارید؟
اگر شهروندان بتوانند مستنداتی را به ما ارائه 
کنند، ما هم اسنادی علیه متهم کشف می‌کنیم 
و قطعا دست مقام قضایی برای برخورد محکم‌تر 
با متهم پر خواهد بود و او سریع آزاد نخواهد 

شد. 
درباره دستگیری 2شرور مشهور 

تهرانی در روزهای گذشته توضیح دهید.
این ماموریت با دستور قضایی انجام شد. 
همکارانم وارد شدند و این دوشرور در برابر 
پلیس مقاومت کردند. همکارانم 
از سلاح استفاده کردند و آنها 
را که مجروح شده بودند به 

بیمارستان منتقل کردند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

حمله مرگبار پلنگ
حمله پلنگ به مرد جوانی در شهرستان تربت حیدریه موجب مرگ مرد جوان شد. این حادثه عصر پنجشنبه 
در ارتفاعات روستای رودخانه رخ داد و مرد جوان که قصد فرار از حمله پلنگ را داشت بر اثر سقوط از ارتفاع 

جانش را از دست داد.

مرگ 6نفر در واژگونی پژو
واژگونی یک خودروی پژو ۴۰۵ در محور باغین - بردسیر در استان کرمان موجب مرگ ۶تبعه افغانستانی شد و 
4نفر را راهی بیمارستان کرد. این حادثه بعدازظهر پنجشنبه رخ داد و قربانیان همگی مرد و بین ۲۰ تا ۳۵ساله 

بودند. تحقیقات درباره علت حادثه ادامه دارد.
رویداد

حادثه

بسته خبری خارجی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

معاون مبارزه با شرارت پلیس امنیت عمومی فراجا در گفت‌وگو با تلویزیون همشهری از برخورد با اشرار می‌گوید 

»هانی‌کرده« چطور زمینگیر شد»هانی‌کرده« چطور زمینگیر شد

تحقیقات در پرونده نابیناشدن 9بیمار 
در بیمارستان نگاه، تکمیل و درحالی 
به صدور کیفرخواست منجر شد که 
مسئولان بیمارستان، صد در صد 

مقصر شناخته شده‌اند.
به گزارش همشهری، فاجعه نابینا 
شدن 9بیمار که در بیمارستان نگاه 
جراحی شده بودند، پاییز سال گذشته 
رسانه‌ای شد. تمامی این بیماران 
17مهر سال گذشته در بیمارستان 
نگاه جراحی شدند و هرچند پزشک 
معالج آنها یکی نبود، اما عمل جراحی 
همگی در یک اتاق عمل انجام شده و 
برای همه‌شان نتیجه مشابهی داشته‌ 
است؛ عفونت گسترده چشمی و در 
نهایت نابینایی. شاکیان این پرونده 
9فرد میانسال و مسن، اهل استان‌های 
خوزستان، سمنان و تهران و بیشتر 
آنها مرد هستند. مشکل چشمی اغلب 
این بیماران آب‌مروارید بوده که بعد 
از چندبار رفت‌وآمد به بیمارستان و 
اقدامات درمانی اولیه، پزشک معالج 
تصمیم به جراحی گرفته ‌است. طبق 
پروتکل‌های چشم‌پزشکی، افرادی 
که قرار است تحت عمل جراحی قرار 
بگیرند، نباید از هر دو چشم عمل شوند 
تا درصورت وقوع حادثه، قصور یا هر 
نوع مشکلی، یکی از چشم‌ها در امان 
بماند و خوشبختانه رعایت همین 
پروتکل باعث شد هر 9بیمار فقط 
بینایی یکی از چشمان‌شان را از دست 

بدهند.
به‌دنبال این حادثه، پرونده در 
دادسرای رسیدگی به جرائم پزشکی 
تهران رسیدگی و در نهایت تحقیقات 
تکمیل و به صدور کیفرخواست 
منجر شد. قاضی سعید احمدبیگی، 

سرپرست دادسرای جرائم پزشکی 
پایتخت صبح دیروز به همشهری 
گفت: این پرونده زیر نظر یکی از 
قاضی‌های خبره دادسرا رسیدگی شد.
وی ادامه داد: در همان ابتدا تحقیقات 
در چند شاخه زیر نظر بازپرس پرونده 
ادامه پیدا کرد و همزمان پرونده 
برای رسیدگی از جنبه تخصصی در 
اختیار تیم پزشکی قانونی قرار گرفت. 
بررسی‌های فنی، تحقیقات میدانی 
و تحقیق از کارکنان و مسئولان 
بیمارستان حکایت از آن داشت که 
حادثه عمدی نبوده، اما سهل‌انگاری 

مسئولان نیز مشهود بود.
قاضی احمدبیگی ادامه داد: در ادامه 
تحقیقات تیم پزشکی قانونی اعلام کرد 
که دستگاهی که هنگام عمل جراحی، 
سرم چشم را وارد چشم در حال عمل 
می‌کند، به ‌صورت کامل ضدعفونی 
نشده و عفونت ناشی از آن به چشم 
بیماران سرایت کرده و در ادامه باعث 
نابینا شدن چشم آنها شده است. در 
واقع بررسی‌ها نشان داد مسئولان 
بیمارستان در نگهداری و ضدعفونی 

دستگاه سهل‌انگاری کرده‌اند.
سرپرست دادسرای جرائم پزشکی 
افزود:  بر اساس تحقیقات  مسئولان 
بیمارستان به‌صورت صددرصد در این 
حادثه مقصر هستند و برای بیماران 
یک دیه کامل چشم درخواست شد. در 
این شرایط کیفرخواست در این پرونده 
صادر شد و مسئولان بیمارستان 
صددرصد مقصر شناخته شدند. پس 
از صدور کیفرخواست، پرونده برای 
رسیدگی به مجتمع شهید قدوسی 
فرستاده شد و متهمان قرار است  پای 

میزمحاکمه بروند.‌

 صدور کیفرخواست 
در پرونده نابینا شدن 9بیمار 

از ابتدای سال تاکنون 15نفر از 
اراذل و اوباشی که در برابر قانون 

تمرد کرده و برابر مأموران با سلاح 
سرد و گرم ایستاده‌اند، به ضرب 
گلوله زمینگیر و به بیمارستان 

منتقل شده‌اند



6

توت‌خوری!
قم با متوسط عملکرد حدود 3.5تن توت در هکتار از نظر سطح 
زیرکشت و تولید، رتبه‌ چهارم کشور را دارد و حدود 90درصد توت‌های 
استان به‌صورت فرآوری‌شده )شیره توت و آجیل(به سایر استان‌ها 
و خارج از کشور صادر می‌شود. درخت توت سفید کهنسال روستای 
موجان یکی از درختان توت قدیمی قم هم با قدمت ۳۴۰ تا ۳۸۰ 
سال ثبت ملی شده. این‌روزها هم تصویر توت‌چیدن و خوردن آن در 

گوشه و کنار قم زیاد به چشم می‌خورد.  عکس: همشهری

شنبه  شنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93759375
دبیرخانه ملی گیاهان دارویی در نطنز ایجاد شد

مهدی مشهدی، رئیس اداره میراث فرهنگی نطنز:حدودا 700گونه گیاه دارویی در طبیعت منطقه نطنز 
شناسایی شده و به اذعان یکی از گیاه‌شناسان بر‌جسته کشور 400نوع آن ارزش دارویی دارد. دبیرخانه دائمی 

ملی گیاهان دارویی با عضویت اداره مرتبط تشکیل خواهد شد.‌

لایروبی اروندرود در دستور کار قرار گرفت
سیدمحمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان:لایروبی اروندرود در دستور کار ملی قرار گرفته است. 
پیگیری‌های لازم با وزارت امور خارجه و مسئولان نظام انجام شده است و درصورت عدم‌توافق با طرف عراقی، 

این پروژه به‌صورت مستقل توسط ایران اجرا خواهد شد.‌

 پیوند‌ زندگی
با گل‌محمدی

با آغاز اردیبهشت، شهرستان امیریه، میزبان برگزاری آیین 
100ساله »گل‌غلتان« برای نوزادان از سراسر کشور می‌شود‌

بزرگ‌ترین دشت ریواس ایران
دشت ریواس شهربابک‌ در استان کرمان با وسعت ۲۴۰۰هکتار 
بزرگ‌ترین و زیباترین دشت ریواس کشور است که در پایین‌دست 
کوه‌های مسینان، میدوک و کنگ قرار گرفته و در اردیبهشت و 

زمان گل‌دهی کاملا به رنگ قرمز در می‌آید.
به گزارش همشهری، ریواس گیاهی کوهستانی با ساقه‌هایی بلند و 
قطور است که به‌صورت طبیعی و البته دیمی رشد می‌کند‌. در فصل 
بهار ریواس‌ها از خاک بیرون می‌زنند و در اواخر فروردین و اوایل 
اردیبهشت به حد چیدن می‌رسند‌. ریواس گیاهی مقاوم در برابر 
سرماست و با انواع ویتامین‌های مورد نیاز بدن همچون ویتامین‌های 
آ و سی و املاح و مواد معدنی همچون کلسیم و پتاسیم و ... اگر 

بموقع چیده نشود مانند یک تکه چوب خشک به ‌نظر می روند.
در نقاط مختلف ایران دشت‌های وسیعی از ریواس وجود دارد که 
اغلب در فصل بهار مردمان برای چیدن ریواس و استفاده از آن در 

طبخ غذاها، تهیه دسر و یا ترشی به این دشت‌ها  می روند.
دشت ریواس شهر بابک در منطقه‌‌ای خشک و نیمه‌خشک قرار 
گرفته است و به‌دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود، تنوع زیستی 

قابل‌توجهی دارد‌.
تعداد بالای بوته‌های ریواس‌ و سرحال بودن‌شان کاملا به بارندگی 
زمستان سال گذشته و بهاری که در آن هستیم بستگی دارد‌. سال‌ها 
قبل گل‌های سرخ این ریواس‌ها برای رنگرزی و تولید رنگ‌های 
طبیعی مورد استفاده قرار می‌گرفته که این روزها تقریبا به‌دست 
فراموشی سپرده شده است‌. در میان شهرهای کرمان، شهربابک 
بهترین شرایط اقلیمی را برای رشدونمو این گیاه خودرو و زیبا دارد 
و همین امر باعث شده تا چنین دشت وسیع و زیبایی شکل بگیرد و 

لقب زیباترین دشت ریواس کشور را از آن خود کند‌.

گردشگری هواشناسی 

عکس‌خبر

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

تشدید سامانه بارشی در شمال
 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز )شنبه، 6اردیبهشت( با 
تقویت سامانه بارشی در شمال غرب، بارش رگبار همراه با رعد و برق 
در نیمه غربی سواحل دریای خزر، ارتفاعات شمال سمنان، ارتفاعات 
گلستان و ارتفاعات کرمان پیش‌بینی ‌می‌شود. بار‌ش در این مناطق تا 
اواسط هفته ادامه دارد.‌کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »همچنین از امروز بارش تگرگ برای غرب 
و شمال غرب کشور دور از انتظار نیست.‌«‌امروز فعالیت سامانه بارشی 
در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، لرستان، مرکزی، همدان، گیلان، اردبیل، قزوین، البرز، تهران، 
قم، سمنان، اصفهان، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال‌ ‌و 
بختیاری، شمال سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده‌است.‌فریبا گودرزی افزود: »شنبه 
و یکشنبه در برخی نقاط نیمه غربی کشور، دامنه‌های جنوبی البرز، 
شمال شرق و جنوب شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و خیزش 

گرد و خاک در نواحی مستعد رخ می‌دهد.«‌

قم

 برای تماشای بزرگ‌ترین 
 دشت ریواس کشور 
این کیوآرکد را اسکن کنید.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

اردیبهشت در امیریه استان سمنان با برپایی یک رسم 100ساله همراه است؛ رسمی 
که بعد از نوروز به‌عنوان دومین اثر معنوی ثبت ملی شده کشور شناخته می‌شود 
و به »گل‌غلتان« معروف است. لطافت و زیبایی این رسم کهن هم در این است که 

برای کودکان زیر یک سال برگزار می‌شود.

سمنان

رسم گل‌غلتان با آغاز شکوفاشدن گل‌های محمدی 
از ابتدای اردیبهشت در امیریه شروع می‌شود و تا 
چندین‌روز ادامه دارد.‌پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث 
ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث ملی و جهانی 
سمنان به همشهری می‌گوید: »گل‌غلتان برای نوزادان و 
کودکان زیر یک سال برگزار می‌شود و همانطور که از نام 
این رسم پیداست، نوزاد را در میان گلبرگ‌های لطیف و 

معطر گل محمدی می‌غلتانند.«‌
هانی رستگاران می‌افزاید: »محلی‌ها از گذشته باور دارند 
که پوشاندن بدن نوزاد با گلبرگ‌های گل ‌محمدی سبب دوری او از ناپاکی‌ها و تطهیر 

نوزاد می‌شود. همچنین گل‌غلتان را سبب نشاط و طراوت نوزادان می‌دانند.«‌

درحالی‌که قمصر کاشان را به‌عنوان شهر گل‌محمدی و گلاب می‌شناسیم، 
خاستگاه رسم گل‌غلتان در امیریه دامغان است. هانی رستگاران، 
پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان با اشاره به اینکه در شهرهای مختلف کشور، کشت 
گل محمدی رواج داشته است، می‌گوید: »امیریه دامغان در ناحیه‌ای قرار 
دارد که جنوب آن کویر و شمال آن رشته کوه البرز است. امیریه از گذشته 
رودخانه و منابع آبی غنی داشته و یکی از شهرهای سرسبز و مناسب 
کاشت و پرورش گل و به‌ویژه گل محمدی بوده‌است. این رسم از آنجا 
ناشی می‌شود که در اردیبهشت همه کوچه‌ها و خانه‌های امیریه از عطر 
گل محمدی پر می‌شود.« خاستگاه این مراسم به شهر امیریه برمی‌گردد، 
اما امروزه این مراسم در شهرهای دیگر سمنان مانند دامغان، میامی، 

شاهرود، کلاته خیج و دیزج هم اجرا می‌شود.

به‌گفته هانی رستگاران، پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان، این رسم از دوره قاجار ماندگار شد و تقریبا 100سال قدمت دارد. رسم 
گل‌غلتان به همت مادران زنده مانده‌است. آنان قبل از طلوع آفتاب به باغ گل محمدی می‌روند 
و با ذکر صلوات و مناجات، گل‌های محمدی را برای اجرای مراسم گل‌غلتان نوزاد می‌چینند. 
گلبرگ‌های معطر و صورتی‌رنگ روی پارچه سفید جمع می‌شود. در روز اجرا معمولا مادربزرگ 
یا یکی از بزرگ‌های فامیل کودک را به حمام می‌برد. سپس او را در میان گلبرگ‌ها‌ روی پارچه 

می‌گذارد و افراد خانواده به آهستگی روی نوزاد گلبرگ می‌ریزند.

چرا خاستگاه این رسم، امیریه دامغان است؟رسم بهاری برای نوزادان

تطهیر با گل محمدی

 یک جشنواره معطر  
آیین گل‌غلتان در یک دهه 
اخیر با برپایی جشنواره 
در امیریه قوت گرفت و 
آوازه این رسم از سمنان 
فراتر رفت تا جایی که حالا 
مادران زیادی برای رسم 
گل‌غلتان همراه کودک 
خود در این روزها راهی 
امیریه می‌شوند. امسال 
در شانزدهمین جشنواره 
گل‌غلتان که از 16تا 
18اردیبهشت در امیریه 
برگزار می‌شود، ۲۰ برنامه 
متنوع فرهنگی، آموزشی 
و شاد به همراه 30غرفه 
صنایع‌دستی و نمایشگاه 
سوغات و پخت غذاهای 
سنتی و محلی میزبان 
گردشگران است‌

 10 
هکتار باغ گل‌محمدی

گل و گلاب در امیریه

 5 
‌تن تولید گلاب در سال 

دستور لغو پروژه پتروشیمی میانکاله توسط رئیس‌جمهور 
 شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: رئیس‌جمهور‌ دستور توقف پروژه پتروشیمی میانکاله 
را صادر کرد و بر این اساس، لغو مصوبه پتروشیمی میانکاله در اولویت سازمان حفاظت محیط‌زیست است. 
مستندات بازدید نماینده ویژه رئیس‌جمهور و فرستاده سازمان محیط‌زیست  نیز به هیأت دولت ارائه شد.

ثبت ملی خاک هرمز صحت ندارد 
محمد محسنی قلعه‌قاضی، ‌مدیرکل اداره میراث ‌فرهنگی هرمزگان: با اینکه ثبت ملی خاک هرمز می‌تواند 
بازدارندگی ایجاد کند فرهنگسازی و آگاهی‌بخشی در سطح ملی از ثبت ملی مهم‌تر است که نباید مغفول بماند، 
چراکه الان فقط موضوع خاک هرمز نیست. تمام سواحل و جزایر جنوبی از آسیب گردشگران در امان نیست.

هخامنشی‌ها هم نتوانستند دیوار شکافته شده 
را ترمیم کنند

شهرام رهبر، مسئول گروه حفاظت و مرمت 
تخت‌جمشید و پارسه: دیوار شمالی تخت‌جمشید 
از زمان هخامنشیان دچار مشکل شد. معماران 
هخامنشی تلاش کردند برای باز شدن این دیواره 
از بست »دم چلچله‌ای« در نمای دیوار استفاده 
کنند. این بست‌ها اما روی بلوک‌های سنگی استفاده 
می‌شد و استفاده از آنها در نمای دیوارهای تختگاه 
تخت‌جمشید بی‌سابقه و اصلا رایج نبود. زمان 
هخامنشیان، دیوار دچار مشکل شد و معماران 
هخامنشی با به‌کار بردن بست دم‌چلچله‌ای قوی 
در نما، تلاش کردند از باز شدن آن جلوگیری کنند. 
مدت‌ها بعد از هخامنشی‌ها از تخت‌جمشید مراقبت 
نشد تا زمانی که ارنست هرتسفلد، بررسی‌های خود 
را بر دیوار انجام داد. اما چون گمان کرد روند آسیب 
بر دیوار متوقف شده، اقدامی انجام نشد. در فاصله 
سال‌های ۱۳۴۳ تا 1380هم به این دلیل که معتقد 
بودند روند آسیب دیوار شمالی متوقف است، کاری 
برای مرمت آن صورت نگرفت. از سال 80اما مطالعات 
بر دیوار شمالی تخت‌جمشید آغاز شد. دیواره مورد 
بررسی قرار گرفت و مهم‌تر از شکاف ایجاد شده، 

بلوک‌های سنگی بود که از بین رفته بودند. سال 
1382یکی از بلوک‌ها در دیوار شمال غربی جایگزین 
شد. مطالعات دیگری نیز بر این دیواره برای اقدامات 
حفاظتی و مرمتی آغاز و در بخش شمال غربی، فاز 
اول و دوم مرمت دیواره به اتمام رسید و فاز سوم که 
جایگزین کردن یک بلوک سنگی است در دستور 
کار قرار دارد. براساس تصاویر و اسناد موجود از 
180سال قبل شکاف دیوار قابل مشاهده است و 
براساس اشل‌های استفاده شده برای رصد، شکاف 
دیوار شمالی تخت‌جمشید بیشتر نشده است. باز 
شدن دیوار ربطی به نحوه چیدمان هخامنشیان، 
 اشتباه معماران هخامنشی، استفاده از بست‌های

دم چلچله‌ای، به سرقت رفتن بست‌ها در زمان 
صفویه، قاجار و پس از آن و موارد مشابه که در بعضی 
از رسانه‌ها منتشر شد ندارد. این حرکت مربوط به 
بستر است و وقتی در اثر عوامل مختلف در بستر 
تغییراتی ایجاد می‌شود، مستحکم‌ترین بناها نیز 
توان مقاومت ندارند و آسیب می‌بینند. کارشناسان 
نظریه‌های مختلفی چون رانش، فشار، زلزله و... را 
برای باز شدن دیوار مطرح می‌کنند. اما قوی‌ترین 
نظریه، فعال شدن احتمالی گسل ها زمان هخامنشی 

است که اثبات آن نیاز به مطالعات گسترده دارد.‌

شکاف ایجاد شده در دیوارشمالی تخت‌جمشید در 
روزهای گذشته در رسانه‌ها و فضای مجازی انعکاس 
زیادی داشت و برخی رسانه‌ها دلیل ایجاد شکاف در دیوار 
شمالی تخت‌جمشید را به سرقت بست‌های فلزی در دوره 
قاجار نسبت دادند. اما این شکاف چگونه ایجاد شده و چطور معماران هخامنشی نتوانستند این 
بخش از دیوار تخت‌جمشید را چفت کنند و پس از آنها چگونه هنوز که بیش از 2 هزار سال از احداث 
تخت‌جمشید گذشته است، مرمتگران در دوره‌های مختلف از زمان حضور مؤسسه شرق‌شناسی 
دانشگاه شیکاگو در تخت‌جمشید، بنگاه علمی تخت‌جمشید و هیأت ایزمیو از ایتالیا و در دوران 
شکل‌گیری دوره حفاظت آثار باستانی نتوانستند شکاف دیوار شمالی تخت‌جمشید را ترمیم 
کنند؟ روزنامه همشهری برای یافتن دلیل شکاف برداشتن دیوار شمالی تخت‌جمشید سراغ 
کارشناسان این مجموعه میراث جهانی رفت و در گفت‌وگو با شهرام رهبر، مسئول بخش مرمت و 
حفاظت پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید، دلیل این اتفاق را جویا شد و از او پرسید که چرا دیوار 

شکاف برداشته تخت‌جمشید تاکنون مرمت نشده است؟

شکاف تاریخی بر دیوار تخت‌جمشید
شکاف دیوار شمالی تخت‌جمشید از دوران هخامنشی تاکنون برجاست

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرمت یا تخریب؛ مسئله این است 
فرآیندهای معیوب واگذاری پروژه‌های مرمتی و مناقصه‌گذاری 
مرمت بناهای تاریخی با ارقام غیرواقعی که بدون مستندات دقیق 
و آسیب‌شناسی بناها اجرا می‌شوند، آسیب‌های بسیاری به برخی 

بناهای تاریخی زیر پوشش مرمت آثار وارد کرده است.
داود اسدالله‌وش، مرمتگر بناهای تاریخی در این باره به ایسنا 
می‌گوید: قراردادهایی با رقم‌های بسیار پایین بسته شده که 
با واقعیت‌های میدانی همخوانی ندارد. برای نمونه، در یکی از 
مناقصه‌ها هزینه طراحی و مرمت یک بنای تاریخی حدود یک 
میلیارد تومان برآورد شده بود که در نهایت یک تیم 2یا 3نفره با 
پیشنهاد ۱۰۰میلیون تومان برنده مناقصه شد و طبیعی‌ است که 
چنین تیمی نمی‌تواند با این بودجه تمام مراحل ضروری مانند 
مستندسازی، آسیب‌شناسی، طراحی، گزارش‌نویسی و جلسات 
تخصصی را به‌درستی انجام دهد. بنابراین شیوه‌ برگزاری مناقصه‌ها 

به‌طور مستقیم بر کیفیت مرمت تأثیر منفی گذاشته است. 

وی تأکید کرد: مرمت بناهایی نظیر مسجد شیخ لطف‌الله اصفهان 
نیز با رویکرد مناقصه‌محور مناسب نیست. مسجد شیخ لطف‌الله 
بنایی منحصر‌به‌‌فرد است و نمی‌توان کیفیت مرمت آن را به رقابت 
بر سر قیمت پایین واگذار کرد. بنابراین لازم است وزارت میراث 
فرهنگی وارد عمل شود و از استادان برجسته‌ کاشیکاری کشور 

دعوت کند تا با حداکثر دقت این پروژه را به انجام برسانند.
این مرمتگر با تأکید بر اینکه چنین رویکردی باید در مورد سایر 
آثار بی‌بدیل مانند گنبد مسجد امام)عباسی( نیز لحاظ شود گفت: 
فرآیندهای واگذاری پروژه‌های مرمتی در حال حاضر با اشکالاتی 
جدی مواجه است. تعیین سقف‌های غیرواقعی برای قراردادها و 
حضور افراد کم‌تجربه در مناقصه‌ها منجر به افت محسوس کیفیت 
مرمت شده است، چون به‌طور مثال وقتی قیمت واقعی یک فعالیت 
مرمتی ۲۰۰هزار تومان است، نمی‌توان با ۱۰هزار تومان انتظار 
کیفیت در مرمت بنا را داشت. اسدالله‌وش گفت: وقتی مرمت آثار 
تاریخی به رقابت بر سر کمترین رقم مناقصه‌ها ختم ‌شود، نتیجه 

چیزی جز تخریب تدریجی هویت معماری ایران نخواهد بود.

کوتاه‌تر  از گزارش

میراث فرهنگی

 تأکید رئیس جمهور بر احیای 
مجموعه تاریخی ربع رشیدی 

رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت احیای مجموعه ربع 
 رشیدی هدف کلی از احیای این مجموعه را بازسازی شکوه

تاریخی-علمی و تبدیل آن به قطب منطقه‌ای آموزش و تبادل 
علمی در سطح بین‌المللی دانست و بر ضرورت ترسیم تصویری 
دقیق و روشن از ابعاد این پروژه برای تسهیل مسیر اجرا تأکید 
کرد. مسعود پزشکیان گفت: ربع رشیدی نمونه‌ای درخشان از 
نظام دانایی‌محور در عرصه آموزش و مهارت‌افزایی، تعالی اخلاق، 
تولید ثروت و حل مسائل جامعه نقشی مؤثر و حیرت‌انگیز ایفا 
کرد که  حکایت از عمق هویتی و مدنیت ریشه‌دار سرزمین 
ما دارد. رئیس‌جمهور تأکید کرد: باید الگویی از این مجموعه 
طراحی و محل تاریخی آن به‌عنوان موزه دانشگاهی احیا 
شود. در فرآیند اجرا نیز باید با دقت نظر از بروز نارضایتی 
مردمی جلوگیری شود، به‌ویژه درخصوص ساکنان اراضی 
 وقفی اطراف مجموعه که باید با رویکردی اجتماعی و مدبرانه

به موضوع نگریست.

 فرونشست نامتقارن
زیر پای بناهای تاریخی اصفهان

فرونشست تجمعی و نامتقارن طی ۱۰سال گذشته موجب 
شکست، شکاف و تزلزل سازه برخی بناهای تاریخی در 
اصفهان شده است؛ به این معنا که با احتساب نشست سالانه 
۵سانتی‌متر در محدوده میدان نقش جهان، زمین پس از 
۱۰سال نیم متر فرومی‌نشیند. رئیس بخش زلزله‌شناسی و 
خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
به ایرنا می‌گوید: خاک واگرای آبخوان اصفهان و فرم گوه‌ای 
این آبخوان با نبود جریان تغذیه‌کننده، نشست نامتقارن 
و آسیب‌های جبران‌ناپذیر بر مستحدثات و به‌ویژه بناهای 
تاریخی این شهر را به‌دنبال داشته است.«  علی بیت‌اللهی 
گفت: اقداماتی باید انجام شود تا آسیب فرونشست در 
محدوده‌های آثار تاریخی کمتر شود، اقداماتی که البته 
موقتی است. کار اصلی برای کنترل فرونشست فقط کاهش 

برداشت از آب‌های زیرزمینی و احیای زاینده‌رود است. 

آثار تاریخی

518قبل از میلاد
 تاریخ احداث
 تخت‌جمشید

330قبل از میلاد
هجوم اسکندر به ایران و آتش زدن 

تخت‌جمشید

120سال
زمان آغاز  تا پایان ساخت 

تخت‌جمشید

125000مترمربع
 وسعت محوطه 

تخت‌جمشید
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سینمای اجتماعی در تنگنای اکران
گفت‌وگوی تلویزیون همشهری با سعید‌خانی ، تهیه‌کننده فیلم »رها‌«

هنرمند باید جشنواره را هدایت 
کند، نه جشنواره هنرمند را

گفت‌وگو با محسن رفیعی،هنرمند کارتونیست

محسن رفیعی، کارتونیست، در سومین دوره مسابقات بین‌المللی 
الازهر در مصر با کاریکاتوری از محمود درویش، شاعر فلسطینی، 
جایگاه نخست بخش پرتره این مسابقات را به‌دست آورد. محمود 
درویش چهره‌ای شناخته‌شده در عرصه ادبیات است و همین نکته 
طراحی تصویری از او را سخت‌تر می‌کند. با رفیعی درباره اثرش 

گفت‌وگو کردیم.

 چطور شد که محمود درویش را به‌عنوان سوژه 
انتخاب کردید؟ این را از این بابت می‌پرسم که محمود درویش 
قبلا توسط هم کارتونیست‌های ایرانی و هم کارتونیست‌های 
خارجی کشیده شده و در وهله اول سوژه‌ای تکراری به‌نظر 

می‌رسد.
دو تا انتخاب داشتم؛ یکی ناجی العلی و یکی محمود درویش. ناجی 
العلی از آنجا که خودش کارتونیست بوده، خیلی بیشتر تصویر شده، 
اما محمود درویش کمتر چهره‌اش شناخته شده و کمتر تصویر شده 
بود. ضمن اینکه دلیل اصلی‌تر این بود که اشعار محمود درویش را 
خوانده بودم و از آنها برای تصویرسازی استفاده کرده بودم. ارتباطی 
این‌جوری با درویش داشتم و اصلا علاقه‌مند بودم که از چهره‌اش 
تصویرسازی کنم. به همین دلیل روی طرح خیلی مایه گذاشتم. من 
معمولا روی کارهایی که می‌خواهم برای جشنواره بفرستم اینقدر 
روی جزئیاتش وقت نمی‌گذارم، اما اگر این کار را دیده باشید، 

می‌بینید که جزئیاتش خیلی زیاد است.
 چین‌ و چروک‌های زیر گردن و خط‌های ریز روی 
چهره مشخص است و حتی تار موهایش، ازنظر کیفیت، شبیه 

انیمیشن است.
دقیقا. ببینید وقتی خودت به یک شخصیت علاقه داری، با 
حساسیت بیشتری روی آن کار می‌کنی. ما در حوزه کاری‌مان زیاد 
کاریکاتور یا چهره رئال از آدم‌های مختلف کار می‌کنیم؛ سلبریتی، 
فوتبالیست، بازیگر، شاعر، دانشمند یا سیاستمدار. حالا فرض کن 
سیاستمداری را که داری کار می‌کنی، هیچ ارتباط قلبی یا روحی با 
آن آدم نداری و صرفا داری کاری را تولید می‌کنی که مناسب جایی 
باشد که قرار است منتشرش کند. ولی پیش آمده که مثلا من راجع 
به چند هنرپیشه معروف تاریخ سینما کار کرده‌ام و ناخودآگاه خیلی 
روی جزئیات وقت گذاشته‌ام، چون با آن بازیگران ارتباط شخصی 
و حسی داشته‌ام. این قضیه مثل این است که شما می‌خواهی برای 
کسی که خیلی دوستش داری هدیه تهیه کنی. بدون اینکه خودت 
‌متوجه شوی، کلی وقت می‌گذاری و حتی 10مغازه و پاساژ را 
زیر و رو می‌کنی تا بهترین هدیه ممکن را انتخاب کنی و بخری، اما 
اگر برای یک آدم معمولی می‌خواستی هدیه بگیری، همان مغازه اول 
خرید می‌کردی و تمام می‌شد. کار ما هم شبیه همین است. ما هم 
وقتی سوژه را دوست داریم روی جزئیاتش وقت زیادی می‌گذاریم و 
مدام به آن بازی می‌گردیم و تغییرش می‌دهیم. این کار چندین روز 
بود که آماده شده بود و می‌توانستم اسکن کنم و بفرستمش، ولی 

این را گذاشته بودم جلویم و کار اضافه انجام می‌دادم.
 کلا چقدر وقت روی این کار گذاشتید؟

با توجه به اینکه کل این کار دستی است و هیچ‌چیز دیجیتال در آن 
استفاده نشده، به غیراز مرحله اسکن و تنظیم کنتراست و رنگ، 
تقریبا نزدیک به 7 تا 8روز زمان برد، نه دائم و پیوسته، بلکه در این 

مدت جلویم بود و روی‌ آن کار می‌کردم.
 از روی عکس خاصی از محمود درویش الگو گرفتید 

یا کار نهایی از روی چند عکس کشیده شده است؟
ترکیب 3ــ2تا عکس است. من از مراحل کارم ویدئویی تهیه کردم 
که جزو قوانین مسابقه بود تا مطمئن شوند که از هوش مصنوعی در 

کار استفاده نشده است.
 چیزی که در تصویر جلب توجه می‌کند، چفیه دور 
گردن محمود درویش است که مثل پرچم باد به آن وزیده است.
اگر به انتهای چفیه دقت کنید، شبیه پرچم است و تداعی‌کننده 
مثلثی است که پرچم فلسطین دارد. همزمان هم چفیه است و هم 

پرچم که نمادی از مقاومت و استقلال فلسطین است.
 درضمن هویت ادبی محمود درویش را هم تا حدی 
منعکس می‌کند، چون درویش در شعرهایش تعلق‌خاطر زیادی 

به فلسطین دارد.
دقیقا، این نخستین هدف از کشیدن چفیه بوده.

 جایزه‌ای که برده‌اید فکر می‌کنید تأثیری روی کار 
شما می‌گذارد؟

من تا این اواخر کار برای جشنواره‌های خارجی نمی‌فرستادم. البته 
در جشنواره‌های داخلی شرکت کرده‌ام، اما برای جشنواره‌های 
خارجی کار نمی‌فرستادم به این دلیل که احساس می‌کنم بالاخره 
اگر هنرمندی بخواهد جشنواره‌ای شود باید مرتب خودش را تغییر 
دهد یعنی خودش را سازگار کند با استانداردهای جشنواره‌های 
مختلف. هر جشنواره‌ای سلیقه و هیأت داوری خودش را دارد. 
هنرمند باید مدام خودش را تغییر دهد و این باعث می‌شود از آن 
مسیر اصلی که خودش می‌تواند طی کند دور شود. برای همین 
من ترجیح دادم در سال‌هایی که دارم مسیر و سبک خودم را پیدا 
می‌کنم، کار به جشنواره‌ها ندهم، ولی الان که احساس می‌کنم 
به ثبات رسیده‌ام و سبک و هویت بصری خود را دارم، برای چند 
تا جشنواره کار فرستادم که این کارم مورد توجه قرار گرفت. 
امیدوارم و تا حد زیادی مطمئنم این جایزه باعث نمی‌شود که سبک 
کاری‌ام تغییر کند به سمت سلایق جشنواره‌ها. بیشتر امیدوارم 
هنرمندانی که صاحب‌سبک هستند جشنواره‌ها را هدایت کنند 
تا شرکت‌کنندگان جوان‌تر ببینند که کارشان را به چه سمتی 
ببرند می‌توانند موفق شوند نه اینکه هنرمند خودش را بریزد در 

قالب جشنواره.‌

جشنواره گپ روز

پلان 

جای فیلم »پایان اسرائیل« کمدی می‌سازم 
ابراهیم اصغری، تهیه‌کننده: فیلمی با عنوان »پایان اسرائیل« داشتم که بعد از یک‌سال‌و‌نیم تلاش و با وجود 
استقبال از سوی متولیان حمایتی صورت نگرفت. به همین دلیل، من هم یک کار کمدی را دنبال می‌کنم. 

امیدوارم در یکی دو ‌ماه آینده تولید را شروع کنم./ ایرنا 

تهیه‌کنندگان به کیفیت اهمیت نمی‌دهند
کارن همایونفر، آهنگساز: بعضی از افراد، فقط چون یک دستگاه کیبورد الکترونیک در خانه دارند، موسیقی می‌سازند و 
تهیه‌کنندگان هم استقبال می‌کنند، چون اهمیتی به کیفیت نمی‌دهند. اما یک آهنگساز حرفه‌ای فیلم، برای هر فریم از فیلم 
موسیقی می‌نویسد. این مشکل در حقیقت، به وضعیت نادرست و کمبود توجه به هنر و هنرمند برمی‌گردد./سینماپرس

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

حضور رسمی در کن پس از ۳سال
»زن و بچه« روستایی به بخش مسابقه کن‌۲۰۲۵ راه یافت

فیلم »زن و بچه« ساخته جدید سعید روستایی به بخش مسابقه اصلی 
هفتاد‌و‌هشتمین جشنواره فیلم کن راه یافت. این فیلم و »عشق من 
بمیر« ساخته لین رمزی ‌۲فیلمی هستند که جشنواره کن حضورشان در 
بخش رقابتی اصلی را اعلام کرد. به این ترتیب ‌۲۱فیلم برای کسب نخل 
طلا امسال با هم رقابت خواهند کرد. با راه‌یافتن فیلم سعید روستایی به 
مسابقه کن، سینمای ایران پس از ‌۳سال به‌صورت رسمی در مهم‌ترین 
بخش رقابتی این جشنواره حضور می‌یابد. آخرین حضور رسمی سینمای 
ایران در کن به نمایش »برادران لیلا« سعید روستایی در کن‌۲۰۲۲ 
بازمی‌گردد و پس از آن تنها تولیدات سینمای زیرزمینی از ایران در کن 
پذیرفته می‌شدند.  در فهرست اولیه مسابقه کن امسال هم یک نماینده 
از سینمای زیرزمینی حضور دارد و با فهرست به‌روز‌رسانی‌شده فستیوال، 
حالا سینمای ایران نماینده رسمی هم در کن خواهد داشت. جشنواره 
فیلم کن اسامی ‌۱۶فیلم را برای نمایش در بخش‌های مختلف جشنواره 
به فهرست قبلی افزوده است.  »کرونولوژی آب« کریستن استوارت 
در بخش نوعی نگاه، »عشقی که باقی می‌ماند« هیلمور پالماسون در 
بخش کن پرمیر و »عزیز نکن« ایتن کوئن در بخش نیمه‌شب از دیگر 

مهمان‌های اضافه‌شده به کن امسال هستند. ‌

 »داستان های موازی« فرهادی 
با ستارگان فرانسوی 

»داستان‌های موازی« دهمین فیلم اصغر فرهادی است که 
ستارگان سینمای فرانسه در آن ایفای نقش می‌کنند.

ایزابل هوپر، ونسان کسل، ویرجینی افیرا، پیر نینی و آدام بئسا 
با حضورکاترین دونو بازیگران »داستان‌های موازی« اصغر 
فرهادی خواهند بود.فیلم پر ستاره »داستان‌های موازی« 
محصول مشترک فرانسه، آمریکا، ایتالیا و بلژیک سپتامبر امسال 
در پاریس کلید خواهد خورد.ساخت این فیلم از سوی کمپانی 
آمریکایی انانیموس کانتنت به فرهادی پیشنهاد شده و کمپانی 
فرانسوی ممنتو به همراه اصغر فرهادی دیگر تهیه کنندگان 
»داستان‌های موازی« خواهند بود. بودجه فیلم ۱۲ میلیون 
یورو و پایان فیلمبرداری اواخر ماه نوامبر پیش بینی شده است.
کمپانی فرانسوی ممنتو تهیه کننده چند فیلم آخر اصغر فرهادی 
)»گذشته«، »فروشنده«، »همه می‌دانند« و »قهرمان«( بوده و 
کمپانی آمریکایی انانیموس کانتنت با تهیه فیلم‌ها و سریال هایی 
چون فصل چهارم »کارآگاهان حقیقی«، »آقای ربات« و »سلب 

مسئولیت«ساخته‌ آلفونسو کوارن‌ شناخته شده است.

اسطوره‌ ژانر وحشت جسمی 
می‌گوید که »دلتنگ کار با هالیوود

فیلم آنالوگ نیست«؛ زیرا 
»برش و تدوین آن کابوس بود.«

دیوید کراننبرگ عجله‌ای ندارد نخستین 
نفری باشد که برای دیدن بلاک‌باستر بعدی 

به سینما می‌رود.
این کارگردان، نویسنده و بازیگر در 
گفت‌وگوی اخیرش با جیم جارموش برای 
مجله اینترویوگفت که تجربه جمعی سینما 

رفتن را ترجیح نمی‌دهد.
او در ابتدا اشاره کرد که بخشی از دلیلش این 
است که به‌خاطر شنوایی‌اش »همه‌‌چیز را با 

زیرنویس« تماشا می‌کند و اینکه »اوضاع پارکینگ در تورنتو چندان خوب نیست«، سپس 
توضیح داد چرا »سال‌ها پیش رفتن به سینما را کنار گذاشت.«

کراننبرگ توضیح داد: »من فقط هرازگاهی، عمدتا در جشنواره‌های فیلم، فیلم‌ها را در 
سالن‌های واقعی می‌بینم و متوجه شده‌ام که کیفیت نمایش همیشه خوب نیست. 
یادم می‌آید در ونیز روی صحنه کنار اسپایک لی و چند نفر دیگر بودم. او درباره سینما 
به مثابه کلیسا صحبت می‌کرد، درباره‌ جنبه‌ مذهبی کل ماجرا. و من گفتم: »اسپایک، 
من دارم »لورنس عربستان« را روی ساعت هوشمندم می‌بینم و هزار تا شتر آنجاست. 
می‌توانم همه‌شان راببینم.« البته شوخی می‌کردم، ولی منظورم این بود که تجربه‌ سینما 
برایم آن‌قدرها خاص نیست. شاید به‌خاطر این است که سنم بالاتر رفته، آن حس جمعی 

رادیگر ندارم.«
کارگردان فیلم »کفن‌ها« همچنین ظاهرا از پیشرفت فناوری در سینما بسیار خوشحال 

است؛ چراکه این پیشرفت‌ها امکان کنترل خلاقانه‌تری را فراهم کرده‌اند.
او گفت: »می‌بینم که آدم‌ها درباره‌ استریم کردن خیلی پرشور حرف می‌زنند، 
همانطور که ما بعد از دیدن فیلم توی سینما هیجان‌زده می‌شدیم. این تجربه فرق 
کرده، ولی فکر نمی‌کنم بدتر شده باشد. همچنین دلم برای کار با فیلم )آنالوگ( 
تنگ نشده. برش و تدوینش برای من کابوس بود. خیلی محدودکننده بود. الان 
کنترل خیلی بیشتری داریم و البته، وقتی فیلم می‌سازید تا حدی آدم‌های 
کنترل‌طلبی هستید.« او در پایان افزود: »برای فیلم‌های قدیمی نوستالژی دارم، ولی 

آن نیاز اسپیلبرگی برای فیلمبرداری روی نگاتیو فیلم را ندارم.«‌

گروه24 : ملودرام‌هايی که در آنها تقابل‌هایی چون شکاف‌های  سینمای 
طبقاتی، فقر، اعتیاد و تکانه‌های سیاسی عامل تهدید سعادت ایران

خانواده و فردیت قهرمان‌های یک فیلم باشند در ادبیات 
سینمایی فارسی به‌اصطلاح فیلم‌های اجتماعی نامیده می‌شود. این نوع 
فیلم‌ها از ابتدای تولید صنعتی فیلم ایرانی از 7دهه پیش به این سو سابقه تولید 
و اکران دارند. در چند سال اخیر حیات اقتصادی سینمای ایران پس از دوران 
همه‌گیری وابسته به تولید و نمایش فیلم‌های کمدی شده و فضا برای تولید و 
نمایش فیلم‌های با برچسب سینمای اجتماعی تنگ و تنگ‌تر. با سعید خانی، 
تهیه‌کننده و پخش‌کننده فیلم »رها« ساخته حسام فرهمند با بازی شهاب 
حسینی و غزل شاکری درباره تنگناهای تولید و نمایش فیلم‌های غیرکمدی 

در سینمای ایران سخن گفته‌ایم.

سعید خانی: ما به‌عنوان تهیه‌کننده در وهله اول 
باید کاری انجام دهیم که حالمان با آن خوب باشد، 
چون اگر قرار باشد هدف‌مان از حضور در سینما صرفا 
بیزینس و پول درآوردن باشد چه به‌عنوان کارگردان، 
چه تهیه‌کننده و چه عوامل دیگر به‌نظرم راه را اشتباه 
آمده‌ایم. من شخصا یک استراتژی برای خودم دارم که 
بر اساس آن سعی می‌کنم یک کمدی بسازم و بعدش 
یک ملودرام تولید کنم. کمدی را می‌سازم، چون نیاز 
سینما است. من از معدود تهیه‌کنندگانی هستم که هم 
تولید دارم، هم پخش کننده‌ام و هم سینماداری می‌کنم؛ بنابراین، این زنجیره برایم اهمیت 
دارد و طبیعتا فیلم‌هایی تولید می‌کنم که به لحاظ اقتصادی برای این چرخه مناسب باشد. 
از طرف دیگر وقتی کمدی »سال گربه« را می‌سازم سعی می‌کنم درآمد آن فیلم در خود 
سینما تزریق شود و نتیجه‌اش می‌شود فیلم »رها« که فیلم اجتماعی‌ای است که به ‌نظرم 
حرف‌های زیادی برای گفتن دارد. از طرف دیگر بستری فراهم می‌شود تا دوست عزیزی که 
سال‌ها در این سینما فعالیت مؤثر داشته نخستین فیلم بلندش را بسازد و ما یک کارگردان 
خوشفکر جدید را به سینمای ایران معرفی کنیم. با مجموعه این اتفاقات ما فیلم »رها« را 
تولید کردیم که از همان ابتدا می‌دانستم تهیه‌اش ریسک بالایی دارد. وقتی می‌خواهم 
کمدی بسازم سرمایه‌گذاران زیادی برای همکاری ابراز تمایل می‌کنند، ولی برای ملودرام، 
همه سرمایه‌گذاران اصطلاحا به پستو می‌روند؛ به همین دلیل من» رها« را تقریبا با سرمایه 

شخصی خودم ساختم، اما می‌دانستم که ریسک هم خواهد داشت.

وقتی درباره تماشاگر فیلم ایرانی صحبت می‌کنیم، منظورمان ۸۵ میلیون جمعیت ایران 
نیست. این ۸۵میلیون شاید سالی چندبار شهربازی یا رستوران بروند، ولی قطعا همه آنها در 
طول سال سینما نمی‌روند. کل مخاطبان سینمای ایران در سال گذشته حدود ۳۵میلیون 
نفر بوده که تعدادی از آنها چندبار در طول سال سینما رفته‌اند و مثلا از فیلمی خوششان آمده 
و چندبار آن را در اکران تماشا کرده‌اند. پس ما در مورد جمعیت آماری محدود و مشخصی 

صحبت می‌کنیم که مخاطب سینما هستند.

تماشاگران فیلم ایرانی تعداد مشخص و محدودی هستند 

در سال‌های اخیر تولید سریال برای شبکه نمایش 
خانگی باعث شده تعداد زیادی از بازیگران ما جذب 
این سریال‌ها شوند و ما برای تولید فیلم سینمایی با 
مشکل کمبود بازیگر مواجه شده‌ایم. برای فیلمی که 
با دغدغه‌های اجتماعی قرار است ساخته شود حضور 
بازیگرانی از جنس شهاب حسینی خیلی می‌تواند 
تعیین‌کننده باشد‌. من در اختتامیه جشنواره فجر هم 
گفتم که بدون شهاب حسینی، »رها« ساخته نمی‌شد. 

برای چنین فیلمی ما به حضور یک ستاره احتیاج داشتیم‌. از روز اول هم که با آقای 
فرهمند، کارگردان فیلم صحبت‌های اولیه را می‌کردیم روی این موضوع توافق داشتیم 
که حتما باید در این فیلم، هم برای نقش توحید و هم کاراکتر ثریا ستاره داشته باشیم. 

برای بقیه پرسوناژها هم سراغ بچه‌های تئاتر رفتیم.

بدون شهاب حسینی فیلم »رها« ساخته نمی‌شد 

برای فیلم »رها«، شخصا انتظار استقبال و فروش بیشتری داشتم.ما مشکل اطلاع‌رسانی و 
تبلیغات داریم.تلویزیون که اساسا با این نوع سینما میانه‌ای ندارد.ارگان‌های دیگر هم کمکی 
نکردند‌.ارشاد هم هیچ کمک و حمایتی از ما نکرد.در بحث تبلیغات شهری هم در همه جای 
جهان برای کالای فرهنگی بستری برای تبلیغ و اطلاع‌رسانی وجود دارد ولی در اینجا تفاوتی 
میان چیپس و فیلم نیست.مجموعه اینها باعث می‌شود مخاطب هدفمان حتی متوجه نشود 
که چنین فیلمی روی پرده است‌.هرچند درمجموع اقبال مخاطب از فیلم »رها« رضایتبخش 
است. اگر به بخش نظرهای مردمی سایت‌های بلیت فروشی مراجعه کنید می‌بینید که اکثر 
تماشاگران گفته‌اند این فیلم تلخی است ولی کسی نمی‌گوید فیلم بدی است و آن را نبینید.

این رضایت تماشاگران برای ما اهمیت بسیاری دارد.

هیچ‌کس نمی‌گوید فیلم ما بد است 

»رها« کارگردان خوشفکری به سینمای ایران معرفی کرد 

در سال‌های گذشته به سینمای 
اجتماعی کم لطفی‌های 

زیادی شد.مجموعه اینها برای 
سرمایه‌گذار شائبه ایجاد می‌کندتا 
از سرمایه‌گذاری در فیلم اجتماعی 
پرهیز کند چون در این سال‌ها دیده 

که چه اتفاقی برای مثلا »قاتل و 
 وحشی« یا »علت مرگ: نامعلوم«

 رخ داده است.

برای فیلم رها از 
2 سرمایه‌گذار که 
سهم کوچکی هم 
داشتند استفاده 

کردم. به آنها اطمینان 
دادم سرمایه‌شان 

 برمی‌گردد)با 
فروش این اتفاق رخ 
می‌دهد( ولی سود 

آنچنانی نخواهند کرد.در 
عوض من حتما از شما 
به‌عنوان سرمایه‌گذار 

برای فیلم کمدی 
استفاده خواهم کرد

در ۳ سال گذشته ما 
بخشی از مخاطبان 
سینمای اجتماعی را 

فراری دادیم وگرنه قبلا 
فیلم‌های اصغر فرهادی 

و سعید روستایی با 
اقبال تماشاگران مواجه 
می‌شدند. ما آن تماشاگر 
را از دست دادیم و زمان 
می‌برد تا دوباره پایش را 

به سینما باز کنیم
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 کارگردان کهنه‌کاری که دلش برای 
روزهای قدیم سینما تنگ نمی‌شود
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حافظ
تا مرا عشق تو تعلیم سخن گفتن کرد

خلق را ورد زبان، مدحت و تحسین من است

گشت و گذار در امامزاده داود که از قدیم در فصل بهار، زیارتگاه شماره یک تهرانی ها بوده است

همه آنها که »سوته‌دلان« را دیده‌اند، حتما آن دیالوگ معروف در سکانس 
آخر را به یاد می‌آورند؛ آنجا که جمشید مشایخی در راه امامزاده داود، نیم‌خیز 
نشسته است بالای سر برادر مرده‌اش و می‌گوید: »همه عمر دیر رسیدیم...«. 
فیلم را علی حاتمی در سال 1356ساخت؛ فیلمی که نمای روستا و گنبد امامزاده در پایان آن، نمای آشنایی برای 

تهرانی‌هاست.
از سال‌های دور امامزاده داود با مسیر صعب‌العبورش شهرت یافت. از سال‌هایی که باید با قاطر می‌رفتند تا امروز 
که یک ساعته به امامزاده داود می‌رسیم، خانواده‌ها برای زیارت و گذراندن یک روز شاد در دل طبیعت به زیارت 
آن می‌روند و درواقع این امامزاده یکی از مکان‌های زیارتی و تفریحی و خاطره‌انگیز برای بسیاری از تهرانی‌ها 

بوده و هست.
بقعه مبارک ایشان در میان دره‌ای سرسبز در نزدیکی شهر تهران قرار دارد. در گذشته مشقت عبور از معبرهای 
کوهستانی، سخت و جاده خاکی و پر از سنگ و کلوخ مانع از سفر زیارتی تهرانی‌ها به بارگاه امامزاده داود)ع( 
نمی‌شد. قبل از اینکه جاده امروزی راه‌اندازی شود مردم باید به فرحزاد می‌رفتند، شب را آنجا می‌گذراندند و 
صبح روز بعد پای پیاده یا با الاغ کرایه‌ای خودشان را به امامزاده داود)ع( می‌رساندند. مسیر کوهستانی و سخت 
امامزاده داود، البته باعث دوچندان شدن لذت زیارت هم می‌شد و برای همین بود که یکی از نذرهای رایج در 

تهران قدیم، نذر زیارت امامزاده داود بود. با این نذر ارادت خود را به ائمه و خاندانشان بیشتر نشان می‌دادند.

نذر مردم کن
از روزگار قدیم در قریه کن رسم بر این بوده که مردم در روزهای آخر هفته محصولات‌شان 
را به امامزاده داود می‌بردند و به‌عنوان نذر بین زائران تقسیم می‌کردند. عده‌ای که از تمکن 
مالی برخوردار بودند، ظروف و سماور مسی گران‌قیمت‌شان را نذر امامزاده می‌کردند تا 
حاجت‌شان روا شود. برخی قدیمی‌های کن نقل می‌کنند که در یک برهه‌‌ای تعداد ظروف مسی امامزاده به 
حدی زیادشده بود که عده دیگری از اهالی به‌عنوان نذری، سفیدگرها را به انبار امامزاده داود)ع( می‌بردند 
تا ظروف مسی را سفید کنند. بنابراین سنت نذری‌دادن در قریه کن فراتر از یک مراسم آیینی بوده و ریشه 

در سنت‌ها و سبک زندگی اهالی داشته است.

مکث

آستان امامزاده داود علیه‌السام در بخش مرکزی کن در جاده 
»سولقان« و پس از روستای »کیگا« واقع شده است. نسب 
امامزاده داود)ع( براساس کتاب »بدایع الانساب« و تأیید مرحوم 
 آیت‌الله ‌»نجفی مرعشی« رحمت‌الله‌علیه با 10واسطه به امام 
»حسن مجتبی«)ع( می‌رسد. ایشان در سال 450)ه‍ ق( متولد و در 
سن جوانی یعنی در زمان زمامداری »سادات علوی« در مازندران به 
این منطقه مهاجرت کرد، اما مدتی بعد مورد تعقیب حاکمان جور 
قرار گرفت و به کوه‌های اطراف متواری شد و سرانجام سال 480)ه ق( 

در همین مکان به شهادت رسید.

می‌گویند بقعه و بارگاه امامزاده داود در 
دوران صفویه ساخته شد اما رونق زیارت و 
رفت‌وآمد زائران در عهد قاجار و به‌ویژه در دوران 
»فتحعلی‌شاه« قوت گرفت. این زیارت برای 
غنی و فقیر هم متفاوت بود. مردم تنگدست باید 
پیاده می‌آمدند برای همین ‌۲ماه در راه بودند، 
اما کسانی که از وضعیت مالی بهتری برخوردار 
بودند با الاغ و قاطر راه می‌افتادند و زودتر 
می‌رسیدند. تا ۷۰سال پیش هم رسم بود که 

از چهارراه سرچشمه و دروازه شمیران با الاغ راه 
می‌افتادند و خودشان را به فرحزاد می‌رساندند 
و بعد وارد مسیر کوهستانی می‌شدند. در این 
مسیر کوه‌ها و استراحتگاه‌های زیادی وجود 
داشت که مسافران در آنجا استراحت می‌کردند 
و دوباره به حرکت خود ادامه می‌دادند. ولی وقتی 
به نعل‌شکن می‌رسیدند، گنبد حلبی امامزاده 
داوود)ع( معلوم می‌شد و مسافران با شوق و 

اشتیاق زیاد پیچ‌وخم جاده را طی می‌کردند.

مسیر سخت نسب امامزاده 

بنای امامزاده در نگاه کلی از 2 مسجد که هر دو به بقعه 
امامزاده در قسمت میانی منتهی می‌شوند، تشکیل شده 
است. در دهه‌های پیش، به‌تدریج طاق‌نماهای سنگی 
اطراف صحن به اتاق‌های یک طبقه یا 2طبقه با نمای آجر 
و پوشش شیروانی تبدیل و سپس حیاط، اتاق‌ها و بناهای 
مورد نیاز زائران در اطراف دره و قسمت شمالی بقعه به آن 
اضافه شد. بنای کنونی که شامل هشت ضلعی به طول 

شرقی و غربی ‌6متر و عرض تقریبی ‌5متر و سرداب زیر آن 
است در زمان فتحعلی شاه قاجار به جای بنای قدیمی که 
برج ساده سنگی بود، ساخته شد. قدم به داخل این آرامگاه 
و فضای معنوی زیبای آن که بگذارید، ضریحی ساده در 
مقابل چشمان شما خودنمایی خواهد کرد. این ضریح که 
به ضریح جعفری شهرت دارد، طول و عرضی به‌ترتیب برابر 

با ۲٫۵ متر و ۱٫۳۰ متر دارد.

بنای هشت ضلعی

زیارت امامزاده داود)ع(، از زمان »قاجاریه« 
به یکی از عادات و تفریحات تهرانی‌ها تبدیل 
شده است. به همین دلیل »ناصرالدین 
شاه قاجار«، در قریه خوش‌ آب‌ و هوای 
»شهرستانک« که بسیار به این امامزاده)ع( 
نزدیک است، قصری ساخت تا پس از زیارت، 

در آنجا استراحت کند.

زیارت شاه قاجار

برخی محله‌ها در تهران 
از 4طرف باز بودند و به 
خیابان‌ها و بزرگراه‌های ریز و درشت شهری راه داشتند 
و ساکنانش به ‌همین‌ خاطر می‌پسندیدند که محله‌شان 
پررفت‌وآمد است و در آن برو و بیا جریان دارد. اما برخی 
تهرانی‌ها محله‌هایی را می‌پسندیدند که بن‌بست و دنج 
و کم‌تردد بودند و تنها محلی‌ها وارد آن می‌شدند. یکی 
از این محله‌های مدرن و دنج محله گیشای تهران بود 
که ساکنان آرامش‌طلب خودش را داشت. موضوع صلح 
 و آرامش آن‌قدر برای اهالی محله گیشا مهم بود که 
بلوار شیب‌دار و اصلی خود را در دوره‌ای بلوار صلح نامیده 
بودند. البته در طول زمان و در تهرانی که همه‌‌چیز زنده 
است و در حال تغییر، این محله هم از شکل بن‌بست 
درآمد و از شمال به بزرگراه حکیم راه پیدا کرد، اما 

همچنان گیشا مدرن‌ است و آرامش خود را حفظ کرده.

تاریخش

در دهه‌13۳۰ شمسی، 2شریک تجاری به نام‌های 
کی‌نژاد و شاپوریان برای کارهای عمرانی و ساختمانی 
شرکتی تأسیس کردند و نامش را »کی‌شا« یا »کیشا« 
گذاشتند که از ترکیب ابتدای نام فامیلشان تشکیل 
می‌شد. آنها در همان سال‌ها زمین‌های بیابانی و خالی 
از سکنه محله گیشا را خریدند و قصد داشتند در آنجا 
برای سکونت کارکنان شرکت راه‌آهن خانه‌سازی 
کنند. این ساخت‌وساز چند سالی طول کشید. چون 
گیشا با الگوبرداری از شهرک‌های آمریکایی و با در 
نظر گرفتن اصول شهرسازی مدرن ساخته شد و البته 
در آن به زیرساخت‌هایی مثل سیستم فاضلاب شهری 
و تصفیه‌خانه آب شهری جداگانه و دیگر مسائل فنی 
توجه ویژه‌ای شده بود، این محله حاشیه شهر مورد توجه 
پایتخت‌نشینان قرار گرفت. البته اینکه چرا پروژه‌های 
ساختمانی کی‌شا به محله گیشا تغییر نام پیدا کرد معلوم 
نیست، اما هرچه هست این محله همچنان حال و هوای 

روزگار قدیم خود را حفظ کرده است.

رونق گیشا

برگزاری مسابقات ورزشی آسیایی در تهران و رفت‌وآمد 
ورزشکاران به ورزشگاه آریامهر آن روزها یا ورزشگاه 
آزادی امروز باعث تولد پلی هوایی در بخش جنوبی 
محله گیشا شد و تردد را در آنجا راحت‌تر کرد؛پلی فلزی 
که شرکتی بلژیکی آن را ساخت و در اواخر دهه13۹۰ 

برچیده شد.

اهالی‌اش

اگر از مردم باصفای این محله بگذریم، وجود پارک، 
فرهنگسرا، موزه، بازارچه، مدرسه و مجتمع‌های تجاری 
این محله از تهران را به جایی همه‌چیزتمام بدل کرده که 
طرفداران خودش را دارد. در کنار دیگر مراکز آموزشی 
گیشا، در سال۱۳۴۴ شمسی، مجتمع آموزشی ناشنوایان 
نیمروز هم تأسیس شد که تا اکنون مشغول به ارائه 
خدمت است. محل زندگی هنرمندان بزرگی چون 
سهراب سپهری شاعر معاصر، جلیل شهناز نوازنده 
چیره‌دست تار و بسیاری از هنرمندان دیگر نیز در این 

محله بود.

اکنونش

این محله که این روزها به کوی نصر معروف است، تا 
سال‌ها از شمال به بزرگراه حکیم، از شرق به بوستان 
گفتگو و از غرب به بزرگراه شیخ‌فضل‌الله نوری محدود 
بود و تنها راه ورود و خروج ساکنانش از مسیر جنوب 
یعنی بزرگراه آل‌احمد امکان‌پذیر بود. اما ساخت و 
گسترش بزرگراه حکیم تردد را در این محله آسان‌تر کرد. 
کوی نصر، محله‌ای با کوچه‌های شطرنجی، همچنان از 

محله‌های پرطرفدار تهران است.

 محله 
شطرنجی تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 

از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

آرامگاه بی‌بی شهربانو یکی از زیارتگاه‌های 
 قدیمی شهرری است که بر فراز کوه‌ 
بی‌بی شهربانو، مشرف به شهرری ساخته 
شده که در نزدیکی آن چشمه‌ای روان 
قرار دارد. همین موضوع باعث شده 
است که این آرامگاه برای گردشگران 
محلی برای زیارت و تفریح باشد. برخی 
منابع‌تاریخی عنوان‌می‌کنند که‌بنای اولیه 
و اصلی آرامگاه در دوره ساسانی ایجاد شد. 
از لحاظ ساخت و معماری، بخش جنوب 
شرق آرامگاه شامل یک چهارگوش منظم 
و بلند و استوار سنگی است که پوشش 
آن آجری با طاق‌ضربی سنگی است که 
از زمان آل‌بویه به یادگار مانده. حرم و 
اتاق بزرگ قسمت جنوبی هم مربوط به 
دوران ساسانی است. بنابراین گردشگران 
در این مکان معماری‌هایی از چند نسل را 

می‌بینند.
فضایی غارمانند در این زیارتگاه وجود 
دارد که حاجتمندان برای برآورده شدن 
آرزوهایشان در آنجا شمع روشن می‌کنند.

کوهی به نام همسر امام حسینع

بنای اولیه و 
اصلی آرامگاه 
در دوره ساسانی 

ایجاد شد. از 
لحاظ ساخت و 
معماری، بخش 
جنوب شرق 

آرامگاه شامل 
یک چهارگوش 
منظم و بلند و 
استوار سنگی 
است که پوشش 
آن آجری 
با طاق‌ضربی 
سنگی است 
که از زمان 
آل‌بویه به 
یادگار مانده

 دیروزنامه

با توجه به گزارش انتقادی‌ای که 30سال پیش در 

30سال پیش 
در همشهری

چنین روزی در صفحه7 روزنامه همشهری 
منتشر شده بود، به ‌نظر می‌رسد موضوع تخریب 
طبیعت مربوط به دیروز و امروز نیست و مسئولان 
و علاقه‌مندان به محیط‌زیست ایران باید چشم و گوششان را باز 
کنند و بیش از گذشته مراقب زمین و طبیعتش باشند. در این 
صفحه، گزارشگر با تیتر »پارادایز، اختاپوسی در قلب جنگل 
ناهارخوران...« نقدی بر پروژه ساخت مجتمع مسکونی-‌ویلایی 
پارادایز در جنگل ناهارخوران گرگان نوشته و تلاش کرده به 
هزار و یک دلیل مسئولان و سازندگان این پروژه را از تخریب 

طبیعت زیبای گرگان منصرف کند که البته این‌گونه نشد.
در مورد پارادایز که کار از کار گذشت، اما این روزها کمی 
آن‌طرف‌تر، همین ماجرا برای طبیعت زیبای جزیره میانکاله 
در حال رخ دادن است: تخریب طبیعت به‌خاطر زیاده‌خواهی 
انسان! ماجرایی که البته رئیس‌جمهور این روزها به آن ورود 
کرده است و امیدواریم بتواند حق طبیعت را از انسان‌های 

زیاده‌خواه بگیرد.

 نام امروز پارادایز
 میانکاله است!

فصل زیارت
فاطمه عباسی



جنجال

VAR
تراکتور حالا فاصله‌ای تا کسب نخستین 
قهرمانی‌اش در لیگ برتر ندارد. شاگردان 
دراگان اسکوچیچ شب گذشته در بازی 
عقب‌افتاده هفته بیست‌و‌دوم به مصاف فولاد 
رفتند و با پیروزی 2بر یک در اهواز، گام بلندی 
برای قهرمانی در لیگ برتر برداشتند. گل اول 
این بازی را دوماگوی دروژدک در نخستین 
دقیقه از نیمه دوم به ثمر رساند؛ روی پاس 
مهدی ترابی که حالا او را با ‌8پاس‌گل به صدر 
جدول بهترین پاسورهای لیگ رساند. گل دوم 
تراکتور هم در آخرین دقیقه بازی)90+25( 
روی پاس اشتباه و رو‌به‌عقب سینا اسد‌بیگی به 
ثمر رسید؛ پاسی که هاشم‌نژاد را در موقعیت 
تک‌به‌تک قرار داد و او هم با ضربه‌ای دقیق 
توپ را به تور دروازه چسباند. این برد در حالی 
رقم خورد که فولادی‌ها در دقیقه 20+90به 
بازی برگشتند و با پنالتی عطار‌زاده که پس 
از سیو بیرانوند تبدیل به گل شد، کار را به 
تساوی کشیدند. اتفاق ویژه این مسابقه هم 
قطع‌شدن VAR در مهم‌ترین لحظه بازی بود؛ 
جایی که کمک‌داور ویدئویی اعتقاد داشت 
داور باید صحنه برخورد مشکوک هاشم‌نژاد و 
علی نعمتی را چک کند تا مشخص شود پنالتی 
برای تراکتور اتفاق افتاده یا نه اما قطع‌شدن 
مانیتور کنار زمین شرایط را تغییر داد. این 
اتفاق باعث شد تا بازی ‌17دقیقه از جریان 
 VAR بیفتد اما با وجود این خبری از بازگشت
نشد که نشد و داور وسط هم از این صحنه عبور 
کرد تا بازی با یک‌ اوت‌دستی به جریان بیفتد. 
البته دقایقی بعد مانیتور کنار زمین وصل شد 
‌تا داور بتواند در ادامه بازی از VAR استفاده 
کند. جالب اینکه در دقیقه81 داور وسط 
توانست با بازبینی صحنه خطای کولیبالی، 
مدافع فولاد را از زمین مسابقه اخراج کند و 
در وقت‌های اضافه هم یک‌ پنالتی برای فولاد 
بگیرد. کمیته داوران باید خوشحال باشد که 
تراکتور این بازی را برد وگرنه جنجالی بزرگ 
در انتظار فوتبال ایران بود! با وجود تمام این 
اتفاقات تراکتور شب گذشته ‌3امتیاز گرفت 
تا در فاصله ‌3هفته مانده به پایان رقابت‌ها با 
‌61امتیاز در صدرجدول جایگاهش را محکم 
کند. در حال‌حاضر سپاهان با ‌56امتیاز در 
تعقیب تراکتور به سر می‌برد و با توجه به 
اختلاف ‌5امتیازی خیلی بعید است بتواند 
به جام دست یابد. عصر دیروز یک ‌بازی هم 
در یک‌چهارم نهایی جام حذفی برگزار شد 
و گل‌گهر با پیروزی 3بر یک مقابل نساجی، 
 توانست جواز حضور در نیمه‌نهایی را 

کسب کند.

شمشیر دو دم
بوژوویچ بدون حتی یک برد از استقلال رفت 
تا جباری سوار چرخ و فلک نیمکت آبی‌ها 

شود؛ موقعیتی که برای مجتبی یک فرصت 
و تهدید همزمان است

هیچ‌کس از شنیدن خبر اخراج میودراگ 
بوژوویچ تعجب نکرد. از همان روز اول هم 
روشن بود این انتخاب محکوم به شکست 
است. کاری که مدیران استقلال درست شب 
دربی تهران انجام دادند، می‌تواند یکی از 
عجیب‌ترین تصمیمات تاریخ این باشگاه لقب 
بگیرد. در شرایطی که سهراب بختیاری‌زاده 
و کادرش حداقل نسبت به دیگران عملکرد 
بدی در استقلال نداشتند، مدیریت باشگاه 
ابتدا به پر و پای سهراب پیچید و او رفت. بعد 
هم درحالی‌که نظری جویباری، تاجرنیا و 
سایرین با حضور در تمرین استقلال از محمد 
نوازی حمایت کرده و حتی شاخه‌های گل به او 
داده بودند، خبر رسید فیروز کریمی سرمربی 
تیم شده، اما چون واکنش‌های مجازی در 
چند ساعت اول خوب نبود، باشگاه از نظرش 
برگشت و درنهایت بوژوویچ را در شرایطی که 
در آستانه ترک ایران بود به‌عنوان سرمربی 

منصوب کرد! 
چطور می‌شد از چنین انتخابی انتظار 
موفقیت داشت؟ عملکرد بوژو حتی در خود 
استقلال خوزستان هم خارق‌العاده نبود 
و بیشتر به‌خاطر پیروزی بر سرخابی‌های 
پایتخت مورد توجه قرار گرفت. کارنامه او در 
استقلال هم که همه‌‌چیز را به وضوح نشان 
می‌دهد؛ ‌9بازی، بدون حتی یک پیروزی! 
برکناری میودراگ البته که غیرمنتظره یا حتی 
شگفت‌انگیز نبود، اما انتخاب‌کنندگان نابغه او 
خیلی بیشتر سزاوار جدایی از استقلال بودند. 
آنها اما همچنان سر جای خودشان مانده‌اند و 

مشغول آباد کردن سایر تپه‌ها هستند!

   نوبت مجتبی
مربیگری  نیمکت 
استقلال در فصل جاری 

قشنگ شبیه چرخ و فلک بوده؛ می‌آید، 
می‌ایستد و نفرات جدید را سوار می‌کند!

چهره روز

تیتر یک

پخش زنده

ملوان

صنعت نفت آبادان

سپاهان

شهرداری نوشهر

16:30

19:30

جام حذفی -  مرحله یک چهارم

استقلال

پیکان
18:00

چلسی

نیوکسل

ولوز

اورتون

ایپسویچ

لسترسیتی

15:00

17:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

برایتون

ساوتهمپتون

وستهم

فولام

17:30

17:30

بارسلونا

رئال مادرید
23:30

جام حذفی اسپانیا

کریستال پالاس

استون‌ویلا
19:45

جام حذفی انگلیس

بایرلورکوزن

هوفنهایم

آگزبورگ

دورتموند

17:00

17:00

بوندس لیگا آلمان

بایرن مونیخ

آینتراخت فرانکفورت

ماینتس

لایپزیش

17:00

20:00

 ادامه  در
 صفحه11

ی|
ادق

ر ص
 امی

س|
  عك
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نمانما  یشییشی استعفای استعفای
 نگاهی دقیق به داستان یک رفت‌وآمد 

 چند‌روزه روی صندلی مدیریت پرسپولیس
 با حضور کارشناسان رسانه

نمازی: نمازی: با ارتباط همه‌جورهبا ارتباط همه‌جوره  
خودش را حفظ می‌کندخودش را حفظ می‌کند
 خدادادی:  خدادادی: میراث تیممیراث تیم

 را به نابودی کشاند را به نابودی کشاند

شب‌نشینیشب‌نشینی
به صربه صرفف جام جام

در يک مسابقه پرحاشيه که در يک مسابقه پرحاشيه که 
خرابي خرابي VARVAR نزديک بود آن را  نزديک بود آن را 

به جنجال بکشاند، به جنجال بکشاند، تراکتورتراکتور فولاد  فولاد 
را برد و به يک‌قدمي قهرماني رسيدرا برد و به يک‌قدمي قهرماني رسيد

1

2

فولاد

تراکتور
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استعفای

با اسکن این کیو‌آرکد 
این  فیلم کامل 
گفت‌و‌گو را تماشا کنید.

نگاهی دقیق به داستان یک 
رفت‌وآمد چند‌روزه روی صندلی 
مدیریت پرسپولیس با حضور 
کارشناسان رسانه

رضا درویش پس از یک فصل بدون جام از مدیرعاملی پرسپولیس استعفا کرد؛ اتفاقی که هواداران پرسپولیس 
از ماه‌ها قبل دنبال آن بودند. هر‌چند خیلی زود مشخص شد این استعفا نمایشی بیش نبوده و قرار نیست 
آقای مدیر صندلی‌اش را ترک کند. حالا که جناب مدیرعامل پس از ‌3سال و ‌3ماه حداقل تصمیم گرفت به‌طور 
نمایشی قید نشستن روی صندلی مدیریت پرافتخارترین تیم سال‌های اخیر را بزند، این سؤال پیش می‌آید 
که تحفه درویش برای پرسپولیس چه بوده است؟ درست مثل هر مدیری، عملکرد درویش هم در پرسپولیس 
جنبه‌های سفید و سیاه داشته اما به‌نظر می‌رسد میراث اصلی او برای تیمی که تا همین سال گذشته همه 
جام‌ها را درو می‌کرد، یک‌ تیم پیر و شکست‌خورده است. دیگر همه می‌دانند که غفلت از جوانگرایی طی این 
سال‌ها، چه بر سر سرخپوشان آورده و چگونه تیمی بالای ‌30سال را به‌جا گذاشته که احیا و بازسازی آن بسیار 
دشوار است. کاش اما مشکل پرسپولیس فقط پیری بود. این تیم که سال‌ها به یکدستی خود مباهات می‌کرد، 
حالا در دام تفرقه و باندبازی گرفتار شده و به هیچ‌وجه نشانی از آن وحدت پیشین ندارد. بی‌گمان بخشی از 
امتیاز منفی این داستان هم متوجه مدیریت رضا درویش است که نتوانست اوضاع را به‌خوبی کنترل کند. با 

رضا خدادادی و وحید نمازی، از روزنامه‌نگاران قدیمی نگاهی دقیق‌تر به این ماجرا داشته‌ایم.

Reza Darvish

مدیری در ساختار غلط
    ‌وحید نمازی: عرض کنم که من مقداری می‌خواهم مسئله را فراتر 
از شخص ببینم. در کل فوتبال ایران ‌وضعیت نابسامانی از نظر اقتصادی 
دارد. بخش عمده‌ای از مشکلات این فوتبال، مشکلات ساختاری است 
که آقای درویش یا هر مدیر دیگری که در این ساختار غلط درواقع 
سکان کار را بر عهده بگیرد، محصولی از همان وضعیت نابسامان 
است. از طرف دیگر، نکته‌ای را هم باید درنظر بگیریم که شما در هیچ 
شرکت تجاری یا سازمان اقتصادی، این را نمی‌توانید ببینید که شرکت 
همواره بتواند در اوج باشد. اینها همه مسائلی است که درواقع وجود 
دارد. اما از همه اینها مهم‌تر، عدم‌ثبات مدیریتی و اصلا یک‌جورهایی 
بی‌صاحب‌بودن باشگاه‌های بزرگ ماست که آن‌هم ناشی از وضعیت 
مالکیت‌شان و باز‌نبودن اقتصاد باشگاهی است. ما اقتصاد فوتبال‌مان 
اصلا یک اقتصاد مرده است و عملا می‌شود گفت که براساس رانت و 
مسائل این‌چنینی می‌گذرد. فکر می‌کنم که حالا علاوه بر آقای درویش، 

مدیران دیگری هم اگر بودند، این اتفاق می‌افتاد.

تغییر همراه با درد و خونریزی
    ‌نمازی: من فکر می‌کنم وقتی شما یک مربی مقتدر را از دست 
می‌دهی و کسی که پایه‌های یک تیم خوب را گذاشته، بعد از مدت‌ها 
آن اثرش پاک می‌شود؛ اتفاقی که مثا حالا بلاتشبیه در مورد 
منچستر‌یونایتد و سر الکس فرگوسن هم افتاده، آن جدا شدن و آن 
تغییر، ‌مقداری همراه با درد و خونریزی است، اما مدیریت خوب می‌تواند 

این موارد را کنترل کند.

نابودی یک‌میراث
    ‌رضا خدادادی: من معتقدم که درویش میراث نسبتا خوبی را در 
عصر مدیریتش دریافت کرد؛ یعنی تیمی که ثبات داشت، شاکله قهرمانی 
داشت، مهم‌تر از آن روحیه و اقتدار یک تیم قهرمان را نشان می‌داد. در 
دی‌ان‌ای پرسپولیس از نظر من ‌توانایی‌هایی می‌جوشید که این دیگر هر 
کسی هم می‌آمد در آن قالب قرار می‌گرفت، خودش را نشان می‌داد. اما 
یواش یواش به‌نظر من آقای درویش خواسته یا ناخواسته درواقع این 

میراث را به سمت نابودی کشاند. بله ایشان هم قهرمانی آورده، سوپرجام، 
جام حذفی. اما نکته اینجا‌ست که هر قدم که جلو آمد، با انتخاب‌هایش و 
تصمیم‌های استراتژیکش، درواقع گامی برداشت به سمت این جایگاهی 
که امروز درگیرش است. البته از برآیند حرف‌های ایشان در روزهای اخیر 

مشخص است که فعلا ابقا شده‌اند و قرار است بمانند.

مشروعیت ازدست‌رفته
    ‌خدادادی: از نظر من آقای درویش در‌ مقطعی مشروعیت خودش را 
بین هوادارهای پرسپولیس از دست داد. آن چیزهایی که در ذهن خود 
من است که چگونه مشروعیت یک مدیر به‌نظر من از دست می‌رود. 
یک؛ همراهی‌شان با علی پروین. خیلی بی‌تعارف بگویم علی پروین برای 
هوادارهای پرسپولیس به سمبل فوتبال سنتی تبدیل شده. کار رسید به 
آنجا که یک هوادار نابینا یک حرف زشتی هم زد و.... شما قداست علی 
پروین را از بین بردید. آقای پروین باید جایگاهش مشخص باشد؛ به 
دور از تصمیم‌گیری. حالا هی هرچه که خودشان و شما هم بیایید زور 
بزنید که آقا نه، علی پروین هیچی... وقتی همه جا کنار شماست، وقتی 
خودتان می‌گویید که به او اقتدا می‌کنید... مثالی دیگر می‌گویم. تیم 
النصر آمده تهران، یک خانمی در مراسم استقبال هست. من اولین‌بار 
این را در پیج خودم به ضرس قاطع می‌گویم. عکس را که دیدم برایم 
بسیار تعجب‌برانگیز بود. هنوز هم در آرشیو صفحه‌ام هست. رفتم دور 
این خانم خط کشیدم چون عوامل باشگاه را می‌شناختم، مدیر روابط 
بین‌الملل را می‌شناختم، مترجم‌ها را می‌شناختم. این خانم را من تا 
حالا ندیده بودم. دورش را خط کشیدم و عکسش را منتشر کردم گفتم 
ایشان کین؟ چین؟ نمی‌دانستم تازه. خیلی پربازخورد شد، از آنجا همه 
گفتند این کیه؟ این کیه؟ این کیه؟ متوجه شدیم که دخترخانم آقای 
درویش است. چرا باید یک مدیری از یک موقعیتی استفاده کند در 
مراسم استقبال از رونالدو، دختر خودش را بیاورد کنارش قرار بدهد. 
برای چی؟ مدیر روابط بین‌الملل داریم در باشگاه به زبان مسلط است. 
مصداق‌هایی از این دست زیاد است. ازجمله انتخاب‌هایی که ایشان 
کردند و من برای دانه به دانه‌اش و اینکه هر قدم این مشروعیت چگونه 

از بین رفت، برایش مثال و دلیل دارم.

نمازی: با ارتباط همه‌جوره با ارتباط همه‌جوره 
خودش را حفظ می‌کندخودش را حفظ می‌کند
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 Persepolis

جواد نکونام که هیچ، الان حتی پیتسو 
موسیمانه هم به کلی فراموش شده 
است. این لابه‌لا در چند نوبت هم سهراب بختیاری‌زاده 
با برچسب »موقت« هدایت تیم را برعهده گرفته و حالا 
هم نوبت مجتبی جباری است. اگرچه فقط 4تا 
‌6بازی به پایان فصل استقلال باقی مانده، 
اما باور کنید تعجب نخواهیم کرد اگر 
حتی مجتبی جباری هم آخرین سرمربی 
آبی‌ها نباشد و دوستان یک نفر دیگر را 
هم سوار این چرخ و فلک کنند! هر چه 

هست، فعلا جباری اداره امور فنی تیم را برعهده گرفته و 
فورا هم با افزودن دو سه دستیار، کادرش را تکمیل کرده 
است. شاید تا همین دو سه‌ماه پیش که مجتبی مشغول کار 
فرهنگی صرف بود، کمتر کسی حتی می‌توانست تصورش 
را بکند که او به همین سرعت دستیار و سپس سرمربی 
تیم شود، اما امروز چنین اتفاقی رخ داده؛ آنچه می‌تواند 
یک فرصت و تهدید همزمان برای شماره 8 پیشین آبی‌ها 
باشد. درصورتی که جباری در این چند بازی عملکرد 
خوبی داشته باشد و با استقلال قهرمان جام حذفی شود، 
می‌تواند جاپای خودش را در این منصب مهم سفت کند 

و راحت‌تر از آنچه حتی فکرش را هم می‌کرد حلاوت 
سرمربیگری در استقلال را بچشد، اما اگر ناکام شود، چه 
بسا اعتبارش از بین برود و کوپن او که یکی از محبوب‌ترین 

و محترم‌ترین ستاره‌های تاریخ استقلال بوده، بسوزد.

   لبخند اقبال
از خوش‌شانسی‌های جباری این است که در جام حذفی، 
دست‌کم روی کاغذ قرعه بسیار راحتی نصیب استقلال 
شده. این تیم از ساعت‌18امروز در مرحله یک‌چهارم نهایی 
میزبان پیکان دسته اولی خواهد بود و درصورت پیروزی، 

در نیمه‌نهایی باید به مصاف برنده نفت آبادان و شهرداری 
نوشهر برود. آن طرف جدول هم سپاهان مهم‌ترین مانع 
استقلال در مسیر قهرمانی است که اصلا شاید خودش 
حذف شود و به فینال نرسد. سپاهان در این مرحله مهمان 
ملوان است و دیگر بازی یک‌چهارم هم بین نساجی و 
گل‌گهر برگزار شد. البته نباید فراموش کنیم پیکان در 
دسته اول نتایج بدی نگرفته و با ‌54امتیاز از ‌30بازی 
جزو مدعیان جدی صعود به شمار می‌آید. درحقیقت هر 
چقدر استقلالی‌ها این اواخر نمی‌برند، شاگردان سیروس 

دین‌محمدی مدت‌هاست نباخته‌اند.

شمشیر دو دم

پایان‌بندی

ادامه از 
صفحه9

Mojtaba Jabbari

خدادادی: شما اگر 
می‌خواهید‌ تیمی را که هر روز 
کانون حادثه است مدیریت 
کنی، باید مدیریت بحران 
بلد باشی. آقای درویش 
مدیریت بحران بلد نیست. 
بسیاری از مدیرهای ما بلد 
نیستند. کاش می‌شد ما به 
جای بازیکن‌های خارجی 
می‌توانستیم مدیر خارجی 
خوب وارد فوتبال‌مان کنیم. 
شاید خیلی از این مشکلاتی 
که امروز به آن مبتلا ‌هستیم، 
الان نداشتیم. پرسپولیس 
مثل یک چاقوی بسیار تیز 
است؛ دست هر کسی نباید 
باشد. می‌تواند آن چاقو دست 
بسیاری از آدم‌ها را زخمی 
کند، قلب‌شان را بشکافد. 
باید حتما دست یک بلد‌کار 
باشد؛ کسی که ‌ارزش این 
برند را بشناسد و فضایش 
را بداند. صرف اینکه آقا ما 
هوادار بودیم، نمی‌دانم فلان 
جا مدیریت کردیم، اینها 
از نظر من فایده ندارد. باید 
آدم کار‌بلد بالای این کار 
باشد. پرسپولیس مدرسه 
پیرمردهاست الان. اگر کسی 
می‌خواهد کاری کند، باید 
مدرسه پیرمردها را تعطیل 
کند، ‌انقلابی در آن به‌وجود 
بیاورد، باید جنم مدیریتی 
برای این کار ‌داشته باشد. 
مثل عصری که‌ آقای برانکو 
رفت جوان‌هایی مثل همین 
رامین رضاییان، محسن 
مسلمان و بقیه را آورد. من 
در آقای درویش جسارتا 
نمی‌بینم که از پس چنین 

پروژه‌ای بربیاید.

چاقوی تیز پرسپولیس

خدادادی: میراث پرسپولیس میراث پرسپولیس 
را به نابودی کشاندرا به نابودی کشاند

انتخاب‌های حاشیه‌ساز
    ‌نمازی: درویش طی این چند سال ارتباط بسیار خوبی با هیأت‌مدیره 
داشته، عملا حرفش در هیأت‌مدیره برو داشته، هیچ تصمیم خلاف 
خواسته‌هایش گرفته نشده و حتی حمایت مالکیت جدید را هم داشته 
است. درویش هر چیزی را که یک مدیر باید داشته باشد، داشته. ولی شما 
وقتی این ثبات مطمئن را داری و برای آینده‌ات هیچ برنامه‌ریزی حداقل 
میان‌مدتی نمی‌کنی، قطعا یک جایی به مشکل می‌خوری. الان داشتم 
فکر می‌کردم و به جدول 2تا لیگ پایه‌های تهران نگاه می‌کردم. رده‌های 
پرسپولیس فکر می‌کنم جزو 3تای اول بودند. خب این الان خودش یک 
موضوع مهم است. شما الان یک فرصتی داری که می‌توانی از آن فرصت 
استفاده کنی، حداقل وقتی تیمت آنجا آن آمادگی را دارد، حداقل چهار، 
پنج تا بازیکن می‌توانی داشته باشی. بعد می‌آییم می‌بینیم که خروجی 
آن تیم‌ها عملا دیده نمی‌شوند یا به‌دلیل مسائلی که وجود دارد در فوتبال 
ایران و عملا نتیجه‌گرایی و صددرصد نتیجه‌گرایی حکمفرماست، حتی 
از این نظر هم ایشان موفق عمل نکردند. مثلا واقعا متعجبم محمد 
عمری را پرسپولیس خیلی ساده از دست داد‌ درحالی‌که در ترکیب 
تیم می‌درخشید. باز می‌آییم در رده کادر فنی، مگر یحیی گل‌محمدی 
عملکرد بدی داشت؟ مشکلاتی که ایشان و آقای درویش داشتند، حالا 
شاید بخشی‌اش هم تقصیر یحیی گل‌محمدی باشد، نمی‌خواهیم بگوییم 
که او بی‌تقصیر است. ولی بالاخره یک مدیر نتوانست داستان را مدیریت 
کند. از یک جایی به بعد ایشان عملکردش به هیچ‌وجه جای دفاع ندارد 
و همه‌اش شبهه ایجاد کرده. شما عملا قافیه را برای گرفتن بازیکن‌ها 
باختی. انتخاب‌هایت در مشاوران و معاونان باشگاه هم‌ انتخاب‌های 
حاشیه‌داری بوده. در همه دنیا باشگاه‌ها می‌روند دنبال این می‌گردند که 
افرادی را به‌عنوان مدیر ورزشی انتخاب کنند که بتوانند مسائل را رفع 
کنند. شما یکی مثل افشین پیروانی را در پست خودش ببینید. او بارها 
گفته آقا من به‌خاطر اینکه تیمم نتیجه بگیرد هر کاری می‌کنم. اتفاقا 
این خیلی جرأت می‌خواهد که شما این حرف را بزنی. این آدم آنقدر این 
توانایی را دارد که می‌آید این حرف را می‌زند. این اتفاقا انتخاب خوبی 
بوده. شما می‌بینید در آن زمینه شاید پرسپولیس کمتر مسئله داشته. 
ولی در کنار آقای درویش در حوزه مدیریتی و راهبری باشگاه، شما 
چنین آدمی را نمی‌بینید که ضعف‌های ایشان را بپوشاند و بتواند به هر 

حال کاری کند که پرسپولیس رو به جلو برود.

دوران پسا‌برانکو
    ‌نمازی: از زمانی که برانکو رفته، همین جوری این تیم افول کرده و از 
آن شخصیتی که در تیم بوده، هی دور شده؛ یعنی این باوری بوده که برانکو 
توانسته بوده در این تیم به‌وجود بیاورد که شما شخصیت‌تان، شخصیت 
برنده‌ای است. آن مدل ذهنی پرسپولیس، مدل ذهنی بازنده را بعد از 
سال‌ها، بعد از آن گرفتاری‌ها از پرسپولیس گرفت. بعد از اینکه تیم دوازدهم 
و سیزدهم جدول بوده، برانکو زحمت کشیده در آن دوره اینها رفته کنار. 
دوباره به آن راحتی شما به آن قله رسیدی، بله نمی‌توانی همیشه در قله 
باشی، ولی حداقل باید آن هسته را حفظ کنی. این را از دست دادی. به‌خاطر 
این حاشیه‌ها، به‌خاطر این انتخاب‌ها، به‌خاطر بازیکن‌هایی که اصلا شما 

می‌بینی همه‌اش می‌آید می‌رود صحبت می‌کند.

    ‌خدادادی: نکته بعد اینکه ایشان برای رعایت قانون روی آنتن زنده در این مملکت عذرخواهی 
می‌کند و می‌گوید من غلط کردم. یعنی شما ببینید فاجعه تا کجاست که یک نفر برای ایستادن پای 
قانون می‌آید و آنقدر علنی عذرخواهی می‌کند. ایشان ‌ادعایی را مطرح کرده اصلا جایش است چون به 
سرنوشت آقای درویش هم مربوط می‌شود. می‌گوید که رئیس فدراسیون به استاندار یک استان گفته 
که آقا تو نگران سقف قرارداد نباش، من روز آخر درستش می‌کنم. برو قراردادهای سنگین‌ات را ببند. 
اصلا تا حالا هیچ‌کس این را پیگیری نکرده. هیچ‌کس نمی‌گوید که آقای فدراسیون چرا یک جواب 
نمی‌دهی؟ یعنی شما از یک رانت اطلاعاتی در اختیار یک استان و یک تیم خاص قرار دادی؟ بقیه 
تیم‌ها اجازه نداشتند اما آن تیم اجازه داشته؟ این یعنی به همان سقفی هم که خودشان درنظر گرفته 
بودند پایبند نماندند. سقف‌ها روی سر فوتبال ایران خراب شد. دو، سه تا آجرش هم وسط کله آقای 
درویش فرود آمد. چرا؟ چون واقعا ایشان تصور می‌کرد که با رعایت آن، درواقع امتیازی ازش کسر 
نمی‌شود. ‌3تا از بهترین ستاره‌های خودش را از دست داد. اگرچه که از نظر من در آن جمع پرسپولیس 
برد کرد که بیرانوند را به آن شکل داد رفت. چرا؟ چون از نظر من بیرانوند آدمی نبود که درواقع بر 
چارچوب‌های حاکم بر فوتبال که یک قرارداد کاملا مشخص است، پایبند بماند و می‌خواست این بازی 
درواقع موش و گربه را هر سال تکرار کند و به یک اعصاب‌خردی برای پرسپولیسی‌ها تبدیل شده بود.

    ‌خدادادی: اصلا من قدم به قدم می‌شمارم می‌آیم جلو. ایشان وقتی آمده یحیی بوده، یک مربی 
کاربلد؛ تیم هم قهرمان کرده بوده، سر جایش. یحیی را از دست می‌دهد، در آن پنجره نقل‌وانتقالاتی 
دعوا سر این است که یحیی می‌گوید من بازیکن می‌خواهم، امکانات می‌خواهم. آن رد می‌شود، اتفاقا 
می‌رود بازیکن می‌گیرد. بعد از این اتفاقات نخستین انتخاب آقای درویش اوسمار است. چطوری 
انتخابش می‌کند؟ می‌رود در رختکن را باز می‌کند دو، سه تا را می‌کشد کنار ازجمله سروش رفیعی 
که همین الان یک بخشی از فشاری که روی سروش است، به واسطه مدیریت ضعیف همین آقای 
درویش است. می‌رود اینها را می‌کشد کنار ازشان می‌پرسد که آقا من با این ببندم یا نبندم؟ درواقع 
آنها می‌گویند اوکی. اوسمار دم‌دستی‌ترین گزینه برای آقای درویش است؛ یعنی هیچ فسفری 
ایشان برای انتخاب نسوزانده. آن زمان از لپ‌لپ چیز خوبی درآمد بیرون. همان را هم نتوانسته 
حفظ کند. می‌رود سراغ انتخاب بعدی؛ آقای گاریدو. من روزی که رزومه ایشان را دیدم، کامل به 
این نتیجه رسیدم که آقای گاریدو امکان موفقیت در ایران ندارد. یک مربی دسته‌دومی است که 
نتوانسته هم نتیجه بگیرد. می‌رود جلو، می‌رسد به اینجا که گاریدو هم باید کنار برود. کریم باقری 
را یک جایی خود آقای درویش از دست داده، پشتش نایستاده، سیدجلال را آورده. حالا می‌رود با 
مکافات کریم را برمی‌گرداند. بعد الا و بلا پایش را می‌کند توی کفش دوباره حکایت پارسال است؛ 
دم دستی‌ترین انتخاب. اما این دفعه کریم باقری زرنگ است، دم به تله ایشان نمی‌دهد. می‌گوید آقا 
الا و بلا من سرمربی نمی‌ایستم، چون فضا را می‌شناسد. آقای درویش... اینکه می‌گویم مشروعیت 
چگونه از دست می‌رود، ایشان ‌40روز زمان را می‌سوزاند. ‌40روز آزگار.  یک جمله‌ای هست می‌گوید 
که خسیس مجبور می‌شود که چندبار هزینه کند، خب آقای درویش هم با تصمیم‌هایی که گرفت 
مجبور شد که چندبار هزینه کند. درصورتی که اگر انتخاب اولش پارسال درست بود یا حداقل با 
اوسمار جوری می‌بست که ایشان را موظف می‌کرد که در تیم باقی بماند؛ یا حتی اول فصل می‌رفت 
سراغ واقعا یک مربی در کلاس برانکو یا همین آقای کارتال، مجبور نبود آنقدر خودش را اذیت کند. 
خودش هم می‌گوید که با اسکوچیچ نشستم توافق نکردم، رفتم با ماتزاری عکس گرفتم. خروجی 
اینها اگر رسیده به گاریدو، پس ایشان به هیچ عنوان انتخاب‌کردن در مقاطع حساس را بلد نیست.

عذرخواهی عجیب

فسفر نسوزاندن برای انتخاب‌ها

ما اقتصاد فوتبال‌مان اصلا یک 
اقتصاد مرده است و عملا می‌شود 

گفت که براساس رانت و مسائل 
این‌چنینی می‌گذرد. فکر می‌کنم 

که حالا علاوه بر آقای درویش، 
مدیران دیگری هم اگر بودند، این 

اتفاق می‌افتاد

از نظر من آقای درویش در‌ 
مقطعی مشروعیت خودش را بین 
هوادارهای پرسپولیس از دست 
داد. آن چیزهایی که در ذهن خود 
من است که چگونه مشروعیت یک 
مدیر به‌نظر من از دست می‌رود. 
یک؛ همراهی‌شان با علی پروین

نمایش استعفا
    خدادادی: الان آمدند و استدلال‌شان این است که من با سه، 
چهار تا بازیکن تا ‌70درصد صحبت کردم. اصلا شما آنقدر زرنگ بودی، 
سال‌های قبل چرا این اتفاق نیفتاده در مورد مربی‌ها و انتخاب‌های 
دیگر؟ بعد الان یهو به این نتیجه رسیدند که خب شما باید اول این 
مذاکرات‌تان را به نتیجه برسانید؟ من فکر می‌کنم درواقع از حربه 
این زمان و اینکه من رفتم و چند تا مذاکره پرونده نیمه‌باز در جذب 
بازیکن‌ها دارم، استفاده شده برای اینکه ایشان بماند. نمایش استعفا 
برای هیأت‌مدیره‌ای که کاملا با آن هماهنگ است که صدای هوادار 
را درواقع خاموش کند و به هوادار بگوید که من به حرف شما گوش 

کردم ولی حواس‌تان باشد الان من رفتم با سه، چهار نفر هم صحبت 
کردم، اینها توی آب نمک من هستند، من بروم آنها هم هوا می‌روند.

    ‌نمازی: در این ‌3سال ایشان جوری توانسته ارتباط بگیرد 
که خودش را همه جوره حفظ کند. بحث همین استعفا و مسائل 
پیرامونی‌اش و آقا مردم گفتند برو من رفتم، هیأت مدیره و مالک گفته 
نرو من برگشتم. تو وقتی مطمئن هستی که در بانک شهر جایگاهت 
سفت است، حتما می‌آیی این کار را می‌کنی دیگر. من عرضم این 
است؛ تا زمانی که این وضعیت اقتصادی درست نشود، این لابی‌ها، این 
مسائل این‌چنینی و خیلی چیزهای دیگر شاهد چنین داستان‌هایی 

هستیم.

‌نمازی

‌خدادادی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5024
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- غصب اموال کشورهای 
ضعیف توسط دول قدرتمند- 

بیماری پشه آنوفل
2- ارث برندگان- گسترش- 

نادرست و واهی
3- نت ششم- همزمان- 

ضربه‌ای در بدمینتون
4- خیمه- مسابقه اتومبیلرانی- 

خطاب غیرمودبانه
5- از درجات نظامی- 
فرآورده‌های شیری- پول 

ژاپن
6- ایراد- اطاع- مجرای 

ارتباط با هوای آزاد
 7- ماگنت- به راست

 متمایل شدن
8- هر بخش از مسابقه 
بوکس- رسوا و بی‌آبرو- 

نیستی و فنا
9- عاشق و دلبسته- قوی‌هیکل

10- سالخورده- بستر- 
گوسفند جنگی

11- درهم پیچیدن- وسیله 
بالا‌رفتن- نوعی گردنبند زنانه

12- هواپیمای جنگی- 
شهری در فرانسه- نوعی 

فرآورده قندی سرخ کردنی
13- قسمتی از پا- ورزش 

فکری- حیوان وحشی
14- نهایت آرزو- رشته کوه 

بلند شمال ایران- انگشت
15- تختخواب نوزاد- نسلی 
از خودروهای دوستدار 

طبیعت
  

عمودی:
1- نخست- آتش دوزخ- 

کاشف پنی‌سیلین
2- همگانی، عمومی- سکه 
طلای قاجاری- نشانه جمع 

3- خمیدگی کاغذ- ترک 
دنیا و عبادت برای آمرزش 

گناهان- پاسبان
4- از خلفای راشدین- از 
ابزارهای خروجی کامپیوتر- 

دستاویز
5- سومین رقم از سمت 
راست عدد- نوعی پارچه 

نخی ظریف
6- چاردیواری مسقف- دم 
حجله باید کشت- از اجزای 

سازه‌ای ساختمان
7- جریان آب روان طبیعی- 
ناگزیر- شکافتن قبر- زیر 

پا مانده
8- نخستین رمان لویی 
فردینان سلین، نویسنده 

فرانسوی
9- حرف همراهی عرب- 
فوری- آفریده‌شدگان- نوعی 

قرنیز زینتی

10- ساکنان محله- ثروتمند شدن- 
خیاط قدیم

11- بالاتر از آن رنگی نیست- 
بوزینه

12- نام- هماهنگی- زحمتکش
13- برق- بزرگ‌ترین رود آسیای 

مرکزی- ‌ساز هفت‌بند
14- حرف دهن‌کجی- خبرگزاری 

قرآنی ایران- راستا
15- همه تنبیه خداوند دل است- 

رنگی برای قالی- فرومایه

هبلاطمکمرانمس
ملعاهتناسویرم

نیمهوتسرپاخس
وداجرذبکناهفصا
ادییاتگنوار
هیسداقهنییاکی

مادنامردازجا
همرسردابتیرست
فیرحرنهابایر
اتهکسکسباستکا
رهنالراولبخ
یناگیابلتسیتام

امشتمارکتلجخ
ینمشدیولغیریب
یموللتاشکندرگ

سخت

983157462
671234985
425986713
239618547
158472639
764593128
546329871
892741356
317865294

متوسط

3  7       
 8 9    2   
   7  6  4  
    6    3
 2  4  9  5  
6    3     
 4  2  1    
  5    7 8  
      9  4781523496

435169728
692478135
124786953
956314872
378295641
817952364
549631287
263847519

ساده

متوسط

367924518
489315267
512786349
954162873
823479156
671538492
748291635
295643781
136857924

سخت

        2
6 7    4   5
    8   1  
  9 6     7
 5      3  
7     3 1   
 4   2     
8   7    5 6
3         

ساده

 8    3 4 9  
4  5   9    
  2  7 8  3 5
1  4   6  5  
9   3  4   2
 7  2   6  1
8 1  9 5  3   
   6   2  7
 6 3 8    1

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

10 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
10 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل‌گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب‌آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12 کلین‌شیت

یایا سه‌گانه  سه‌گانه یایا هیچ هیچ
در ال‌کلاسیکوی امشب مشخص می‌شود بارسا و فلیک می‌توانند هر سه جام بزرگ فصل را ببرند یا نه

بارسلونا در کنار پاری‌سن‌ژرمن تنها باشگاه‌هایی هستند که بخت کسب سه‌گانه را دارند. اتفاقا سرمربیان 2تیم یعنی هانزی فلیک و لوییس انریکه قبلا با بایرن‌مونیخ و بارسلونا سه‌گانه را به‌دست آورده 

بودند. بارسا یک دوره فشرده و سخت را در پیش دارد و ممکن است هر 3جام را در این مقطع از دست بدهد؛ یک ال‌کلاسیکوی فینال حذفی که امشب در سویا و ورزشگاه لا کارتوخا برگزار می‌شود، 2بازی 

رفت و برگشت در مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا با اینترمیلان که می‌تواند رویای فینال را خراب کند و یک بازی برگشت لالیگا باز هم مقابل رئال مادرید که شکست در آن و لغزش در یک بازی 

دیگر در ادامه لیگ می‌تواند لالیگا را هم از چنگ فلیک درآورد. فلیک غیراز پیروزی در ال‌کلاسیکوی دوستانه پیش‌فصل، 2بار این فصل با رئال بازی کرده که روی‌هم ‌9گل به این تیم زده است؛ برد 5بر 

2در فینال سوپرجام اسپانیا و پیروزی 4بر صفر در برنابئو و در لالیگا. آنچلوتی اگر نمی‌خواهد اخراج شود، باید این دو ال‌کلاسیکو را به هر قیمتی ببرد؛ حتی بدون بازیکنان مصدومی مثل کاماوینگا، آلابا، 

کارواخال، میلیتائو، مندی و... تیم او یک شبانه‌روز کمتر از حریف استراحت کرده است. کارلتو برای این بازی 3مدافع چپ و یک مدافع راستش را ندارد مگر آنکه آلابا برای دفاع چپ از مصدومیت برگردد. 

فقط ‌۴بازیکن رئال در این فصل هیچ مصدومیتی نداشته‌اند؛ لوکا مودریچ، آردا گولر، اندریک و رائول آسنسیو.

وینیسیوس در سال 2025تنها 
3گل برای رئال زده و رودریگو 
هم در ‌13بازی لالیگایی این 
فصلش تنها یک‌گل به ثمر 
رسانده است. وضعیت خط 
حمله رئال خوب نیست و آنها 
به پیروزی‌های یک بر صفر 
یا شکست عادت کرده‌اند. 
رئالی‌ها در ‌6بازی آخر 3برد و 
3باخت به‌دست آورده‌اند.

بارسلونا در بازی‌های اخیر 
کمی متزلزل نشان داده اما 
در پیروزی یک بر صفر برابر 

مایورکا که چهاردهمین 
بازی بدون باخت‌شان در 
لالیگا بود، ‌40شوت زدند 
که در یک بازی لالیگا به 

بیشترین تعداد ضربه در 
تاریخ )از 04-2003( برابری 

کردند.

رئال‌مادرید برای دومین‌بار 
در ‌۳۳سال گذشته، 
3پیروزی پیاپی در لالیگا را 
با نتیجه یک بر صفر کسب 
کرده است؛ پس از ژوئیه 
.۲۰۲۰

بارسلونا پرافتخارترین تیم 
این رقابت‌هاست که ‌31بار 
جام را بالای سر برده است، 
درحالی‌که مادرید با 20جام 
پس از اتلتیک بیلبائو در رده 

سوم قرار دارد.

3331

   مشکل اینجاست که فلیک در عمر سرمربیگری‌اش 
هر 6فینالی را که در آنها حاضر بوده، برده است. حتی 
به‌عنوان دستیار یواخیم لو در فینال جام‌جهانی 

2014آلمان را برابر آرژانتین به پیروزی رساند.
   انتظار می‌رود کیلیان امباپه ‌33گله که 2بازی اخیر 

رئال مادرید را به‌دلیل مصدومیت از دست داده، برای 
فینال آماده شود. این چهارمین فینال امباپه با پیراهن 
سفیدپوشان مادریدی خواهد بود و واقعیت این است که 
عملکرد بدی در فینال‌ها نداشته است؛ 2پیروزی و یک 
شکست )مقابل بارسلونا( در کارنامه او ثبت شده است. 

او در هر 3بازی موفق به گلزنی شده؛ در فینال سوپرجام 
 اسپانیا، فینال جام‌جهانی باشگاه‌ها و سوپرجام اروپا. امباپه از تاریخ

۲۹ مارس تاکنون گلی نزده است و اندکی مصدومیت هم دارد.
   ‌تر اشتگن بعد از 7ماه به فهرست تیم اضافه شده اما فعلا بازی 
نمی‌کند. لواندوفسکی و بالده هم در اردوی بارسا غایب‌اند. لوا در 
‌48بازی این فصل ‌40گل برای تیمش به ثمر رسانده است. جانشین 
او فران تورس خواهد بود که با وجود دقایق کم برای بازی، تعداد 

گل‌هایش را در این فصل دورقمی کرده است.
   رئال با ‌۲۰گل، بیشترین گلزنی از خارج محوطه جریمه را در میان 

تیم‌های 5لیگ برتر اروپا در فصل جاری به نام خود ثبت کرده.
   هر دو تیم رئال و بارسا با یک پیروزی یک بر صفر و یک تساوی 
4-4مقابل حریفان‌شان رئال بتیس و اتلتیکو مادرید به فینال رسیدند.

   این سی‌و‌هفتمین دیدار بارسا و رئال‌مادرید در کوپا دل ری خواهد 
بود. بارسا در حال‌حاضر با نتیجه 16بر 13)8تساوی( پیشتاز است.

   بارسا آخرین بار در سال‌2021این جام را برده.
   آخرین دیدار 2 تیم در جام حذفی با پیروزی 4بر صفر لوس 
بلانکوس به پایان رسید و آن بازی در نیمه نهایی این رقابت‌ها در 

سال 2023برگزار شد.

   در 8فینال جام حذفی اسپانیا )کوپا دل‌ری(، رئال 
‌۵بار و بارسا ‌۳بار برنده شده‌اند. نخستین‌بار در ۱۹۳۶ 
و در شرایط سیاسی پیش از جنگ داخلی اسپانیا، 
مادرید با نتیجه 2بر یک در والنسیا، بارسا را شکست 
داد. دومی در سال ۱۹۶۸ بود که بارسا با گل به‌خودی 
زونزونگِی یک بر صفر برنده شد. در ۱۹۷۴، بارسای 
کرویف رئال‌مادرید را با نتیجه 4بر صفر شکست داد. 
در ۱۹۸۳، بارسلونا با مارادونا مقابل رئال خوانیتو در 
لا‌روماردا 2بر یک پیروز شد. بارسا در فینال ۱۹۹۰ با 
نتیجه 2بر صفر بازی را برد که این آغاز دوران سلطه 

یوهان کرویف بر فوتبال اسپانیا بود.
   نتایج بازی‌های رسمی رودررو؛ بارسلونا )‌102برد(، رئال‌مادرید 

)‌105برد( و ‌52مساوی.
   حدود ‌۷۰هزار هوادار برای تماشای این مسابقه به‌سویا خواهند 
آمد که این رقم معادل ‌۱۰درصد جمعیت شهر است. 2هزار نیروی 

امنیتی هم حاضر خواهند بود.
   ریکاردو دی‌بورگوس بنگوئچئا داور ال‌کلاسیکوی حذفی خواهد 
بود. او 2 دیدار رفت و برگشت بارسلونا و اتلتیکومادرید در لالیگا و 
نیمه‌نهایی سوپرجام اسپانیا را سوت زده است. دی‌بورگوس در فصل 
جاری ‌۳بازی بارسا را قضاوت کرده که 2پیروزی و یک شکست حاصل 
آنها بوده و تنها یک بازی رئال را در فصل جاری قضاوت کرده است 
که با پیروزی 3بر صفر کهکشانی‌ها مقابل مایورکا در سوپرجام به 
پایان رسید. تلویزیون رئال‌مادرید طبق معمول یک کلیپ هم درباره 
اشتباهات این داور علیه مادرید ساخت و پخش کرد. او هرگز داور یک 
دیدار بین‌المللی در مراحل بالا نبوده است. رئال مادرید با او ‌۶۴درصد 
برد داشته، درحالی‌که بارسلونا ‌۸۱درصد پیروزی با این داور داشته 
است. این داور باسکی در بازی با اتلتیکو داور ویدئویی بود اما روی 

پنالتی حریف تأثیر گذاشت.

مهدی ترابی
تراکتور
8 پاس
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متخصصان حوزه مدیریت شهری پایتخت در 
سومین همایش ملی حقوق شهروندی تأکید کردند

موتورها و ماشین‌های  اطفای حریق کم‌عرض، فعالیت آتش نشانی در قطب اقتصادی پایتخت را سرعت بخشیده است

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

صدای آژیر که بلند می‌شود سرها به سمت درِ نرده‌ای 
ایستگاه7 برمی‌گردد. با خروج ماشین‌های اطفای حریق 
از ایستگاه، مردم خودشان را کنار می‌کشند و چرخی‌ها 
تندتر حرکت می‌کنند تا راه را برای عبور سریع‌تر 
خودروهای امدادی باز کنند. چراکه اصلی‌ترین چالش 
محدوده بازار بزرگ تهران، امدادرسانی به موقع در 
حوادث است؛  به‌همین‌خاطر سازمان آتش‌نشانی تهران 
با درک اهمیت موضوع، ‌چند وقتی است با تهیه تجهیزات 
ویژه‌ای که برای ایستگاه‌های7و 107 در محدوده بازار در 
اختیارشان قرار داده، قدرت مانور آتش‌نشانان در معابر 
تنگ این محدوده تاریخی بیشتر شده است. در این 
گزارش نگاهی داریم به تجهیزاتی که شاید فقط اینجا و 

در حوالی بازار تهران می‌توانید آنها را ببینید.

ماشین‌های استاندارد به‌کار بازار نمی‌آیند
ایستگاه آتش‌نشانی بازار در کوچه‌پس‌کوچه‌های گذری که به بازار »کفاش‌ها« 
معروف است درحالی‌که تا وسط دالان‌های باریکش را طاقه‌های پارچه اشغال 
کرده‌است، قرار دارد؛ در میان معابر تنگ و دالان‌های باریک که ویژگی‌ بازار بزرگ 
تهران است و البته اصلی‌ترین چالش امدادرسانی در حوادث. ابعاد ماشین‌های 
اطفای حریقی که در ایستگاه‌های آتش‌نشانی تهران و همه جای دنیا وجود دارد از 
استانداردهایی پیروی می‌کند که با این ویژگی‌ خاص بازار بزرگ تهران همخوانی 
ندارد و خیلی از مواقع دسترسی به کانون حریق را برای آتش‌نشانان غیرممکن 
می‌کند، اما حسن طاهرخانی، رئیس ایستگاه7 آتش‌نشانی تهران که نیمی از 28سال 
سابقه کارش را در بازار تهران گذرانده می‌گوید: تجهیزات ویژه‌ای که سازمان 
آتش‌نشانی تهران برای ایستگاه‌های 7و 107 در محدوده بازار تدارک دیده، قدرت 

مانور آتش‌نشانان را در معابر تنگ این محدوده تاریخی بیشتر کرده است.

خودروهای ایسوزو 3و 5تنی
این خودروها همان خودروهای معمول آتش‌نشانی هستند 
با این تفاوت که برای بافت بازار و معابر تنگ آن سفارش داده 
و بومی‌سازی‌ و مناسب‌سازی‌ شده‌اند. عرض آنها بین 50تا 
70سانتی‌متر از خودروهای 6تن کمتر است و به‌طور تقریبی 
150سانتی‌متر عرض دارند و می‌توانند تجهیزات و آب را تا 
نزدیکی محل آتش‌سوزی برسانند. این خودروها حدود 
2سال است که در اختیار ایستگاه‌های 7و 107 قرارگرفته‌اند.

خودروی لوله‌کشی پیکاپ 
خودروی پیکاپ امکان دیگر این محدوده پایتخت است. در مواردی که 
به هر دلیل استفاده از خودروی چهار‌چرخ امکان‌پذیر نباشد، از خودروی 
پیکاپ به‌عنوان پلنB استفاده می‌شود که شیوه سنتی لوله‌کشی در هنگام 
آتش‌سوزی است، البته خودروی پیکاپ عرض استاندارد دارد و نمی‌تواند 
وارد بعضی دالان‌ها و کوچه‌ها شود اما در ایستگاه 7بازار، این خودرو با 
حدود 20بند لوله که در آن سری و جاسازی شده، طول مناسبی را از لحاظ 

لوله‌کشی در اختیار آتش‌نشان‌ها قرار می‌دهد.

ماشین‌های چهارچرخ
کاربری این خودرو لوله‌کشی در معابر تنگ است. عرض 
خودروهای چهارچرخ بین 120تا 140سانتی‌متر است. 
این خودرو به محض رسیدن به موقعیت حادثه می‌تواند از 
نزدیک‌ترین محل آب بگیرد و عملیات اولیه اطفا را تا رسیدن 
نیروهای امدادی آغاز کند. 2دستگاه از این خودروها در 
ایستگاه‌های 7و 107موجود است و گفته می‌شود که یک 

دستگاه از آن هم برای امداد و نجات کوهستان استفاده می‌شود.

موتور پرقدرت
با توجه به بافت تودرتو و معابر باریک محدوده بازار، 
موتورسیکلت هم برای سرعت بخشیدن به امدادرسانی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. درصورتی که خودروهای 
آتش‌نشانی نتوانند به سرعت حریق را پیدا کنند از 
موتورسیکلت برای پیدا کردن آتش و آغاز عملیات اطفا 
با خاموش‌کننده‌های دستی تا رسیدن خودروهای ویژه 

استفاده می‌کنند.

2
ایستگاه  7و 107 

 ایستگاه‌های آتش‌نشانی 
 داخل محدوده
2بازار هستند.

دستگاه خودروی چهارچرخ
برای امدادرسانی تخصصی در 

 آتش‌سوزی‌های بازار 
تامین شده است.

150
سانتی‌متر

 حداکثر عرض خودروهای اطفا 
در محدوده بازار است.

200
سانتی‌متر

 عرض استاندارد خودروهای اطفا
 در ایستگاه‌های

 آتش‌نشانی است.

  ایستگاه‌های اول کمکی 
در حریق‌های بازار کدامند؟

.................... ایستگاه 1 ضلع شمالی
.................... ایستگاه 3 ضلع شرقی
ضلع جنوبی.................... ایستگاه 4
جنوب غربی................. ایستگاه 67

 ایستگاه4 
نخستین و نزدیک‌ترین 
ایستگاه کمکی است 

که در خیابان مولوی قرار 
دارد و ضلع جنوبی بازار را 

 ایستگاه‌های پوشش می‌دهد.
وارد عمل می‌شوند.ایستگاه‌های 5، 46و 91 هم درصورت گستردگی آتش، حریق‌های بازار هستند و ایستگاه‌های اول کمکی در یک، 3، 4و 67 

 ایستگاه7 
با قدمتی بیش از 70سال 

نخستین ایستگاه آتش‌نشانی 
محدوده بازار است و ایستگاه 107 
نیز در سال1393 در این محدوده 

افتتاح شد.

این ایستگاه‌ها
ایستگاه‌های اصلی 
آتش‌نشانی داخل 

محدوده بازار هستند

خودروهای چهارچرخ، به‌عنوان 
تجهیزات مخصوص اطفای حریق 
بازار فقط در ایستگاه‌های 7و 107 

که موجود هستند و مخصوص 
بافت بازار طراحی شده‌اند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

۲۳
دستگاه

 برای حل مشکل آلودگی
هوا مسئول هستند

11
سرفصل

شهرداری برای مقابله با آلودگی 
هوا تعریف کرده است
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ررااززباباررددنننشانشاتشتشآآ

تأمین خودروهای آتش‌نشانی ویژه بازار
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران: روزانه 1/5میلیون نفر در بازار تهران که قطب اقتصادی 
پایتخت است، تردد می‌کنند درحالی‌که چالش‌ها در حوزه ایمنی 
بازار زیاد است. ایمن‌سازی بازار تهران نیازمند اراده‌ای قوی و برنامه 
جدی ۵ساله است که امیدواریم با حمایت دولت اجرا شود. ما بارها در 
جلسات مختلف با این موضوع شرکت کرده‌ایم و هربار هیچ نتیجه‌ای 
حاصل نشده است. معتقدم باید یک فرمانده مشخص از سوی دولت 
برای ساماندهی وضعیت بازار تهران مشخص شود. یعنی این فرد 
یک برنامه ۵ساله مشخص با بودجه و اختیارات کامل داشته باشد تا 
بتوان یک برنامه دقیق را طراحی و اجرا کرد. این فرمانده باید تمام 
اختیارات لازم را از رئیس‌جمهور داشته باشد تا تمام دستگاه‌ها مانند 
شهرداری، وزارتخانه‌ها و سایر نهادها از دستورات وی اطاعت کنند. 
خودروها و موتورهای کم‌عرض را مخصوص بازار خریدیم اما مشکلات 

بازار تهران بسیار اساسی و نیازمند یک برنامه مشخص است.

مکث

تجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهرانتجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهران
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تهران زیست‌پذیرتر می‌شود
تأکید متخصصان حوزه مدیریت شهری پایتخت در سومین همایش ملی حقوق شهروندی

شنبه  شنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93759375
انتقال آب از سد طالقان به تهران یک مسکن موقت است

احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: انتقال آب از سد طالقان به تهران می‌تواند بخشی از آب تهران را تأمین 
کند، اما در این مورد احتمالا مجموعه‌هایی که قبلا از آب طالقان بهره‌مند می‌شدند، معترض خواهند شد. 

این انتقال آب حل‌کننده موضوع آب تهران نیست و فقط یک مسکن موقت خواهد بود.

شهرداری تهران در تولید آسفالت رکورد شکست
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر: در این دوره مدیریت شهری، به رکورد 
تولید 1/5میلیون تن آسفالت در سال دست پیدا کرده‌ایم. این میزان تولید هر سال به ما این امکان را می‌دهد 
تا حدود ۱۰درصد از معابر شهر تهران را آسفالت کنیم؛ اقدامی که در تاریخ مدیریت شهری بی‌سابقه بوده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پیگیری پرونده ترک فعل‌کنندگان در قانون هوای پاک 
  علی القاصی‌مهر

 رئیس‌کل دادگستری استان تهران 
حقوق عامه و حقوق شهروندی هم 
با یکدیگر همپوشانی دارند و هم 
در بخشی مجزا بررسی می‌شوند. 
مبنای حقوق شهروندی در نظام 

سیاسی دولت بر این است که هر فردی 
که تابعیت آن نظام را می‌پذیرد، در قالب 

آن وظایفی را عهده‌دار و حقی بین شهروند و دولت 
در این راستا ایجاد می‌شود. حقوق عامه از این جهت که گستره 
مخاطبان آن گروهی از جامعه است، برخلاف حقوق شهروندی 
که می‌تواند محدود به فرد باشد، تفاوت‌هایی دارد. ما در مجموعه 
دستگاه قضا محورهایی از حقوق عامه و شهروندی را پیگیری 
می‌کنیم. تامین این2 حق، زمانی محقق می‌شود که هماهنگی 

و در‌عین‌حال همکاری بین‌بخشی به‌درستی عملیاتی شود.

گسترش آموزش حقوق شهروندی 
برای تامین حقوق شهروندی و عدالت، وظایفی در شوراها و 
شهرداری‌ها پیش‌بینی شده است و برای تامین آن، الزامات 
متعددی وجود دارد. با وجود قوانین و ضمانت اجرایی کافی باز 
هم شاهد نادیده گرفتن حقوق شهروندان و نقض آن هستیم. 
علت نقض و استمرار آن دارای اهمیت است و باید به آن توجه 
کرد. یکی از مواردی که در تهران نقض می‌شود، سلامت مردم و 
حق حیات و تنفس است. مسئله زیست و برخورداری از تنفس 
طبیعی و امنیت جانی برای شهروندان به مخاطره افتاده و در 
روزهایی از سال ادامه زندگی با دشواری همراه است. این موارد 

را باید در ترک فعل‌ها در انجام وظایف جست‌وجو کرد. 

اجرای قانون هوای پاک 
برای اجرای قانون هوای پاک دستگاه‌های مختلفی وظیفه دارند 
و براساس برنامه زمانبندی شده باید اقدام کنند، اما اجرایی نشده 
است. قوه قضاییه به این موضوع ورود کرده و دستگاه‌های متولی 
به جلسات کارشناسی دعوت شده‌اند. ماموریت‌های لازم به 
سازمان بازرسی داده شده که به روند اجرای قانون نظارت کند تا 
درصورت تخلف برخوردهای لازم صورت بگیرد. دستگاه‌هایی که 
موجب ترک فعل شده‌اند بعضا محدودیت کیفری پیدا کرده‌اند؛ 
کمااینکه هم‌اکنون نیز پرونده‌هایی در راستای عدم‌اجرای 
قانون هوای پاک در دستگاه قضایی در حال پیگیری است .ما 
باید در برابر حقوق عامه و شهروندان پاسخگو باشیم؛ چراکه 
کوتاهی‌هایی در این زمینه صورت گرفته است. قوانین کافی در 
این زمینه وجود دارد و آنچه مغفول واقع شده اراده مسئولان 

است و ترک فعل‌هایی شاهد هستیم که باید جبران شود .

»حقوق شهروندی با رویکرد نقش 
کارشناسان رسمی دادگستری« عنوان 

سومین همایش ملی بود که چهارشنبه 
در مرکز همایش‌های برج میلاد تهران 

برگزار شد. 
این همایش که در 2نوبت صبح و عصر 
با حضور رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران و جمعی از اعضای شورا و علی 

القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری استان 
تهران و گروهی از متخصصان حوزه 
مدیریت شهری و حوزه حقوق عامه و 
شهروندی برپا شد، دستاوردهای خوبی 
برای پایتخت‌نشینان داشت که یکی 
از آنها امضای تفاهمنامه همکاری بین 

دادگستری استان تهران و شورای شهر 
با رویکرد کاهش آسیب‌های اجتماعی و 
فرهنگی و ارتقای فرهنگ عمومی بود. 
اما سومین همایش ملی حقوق شهروندی 
چطور برگزار شد و در این سمینار یک‌روزه 

چه گذشت؟

پروانه بهرام‌نژادگزارش
دبیر گروه شهری

‌سومین همایش ملی حقوق شهروندی 
چه بخش‌هایی داشت؟

  سخنرانی‌های تخصصی

  رونمایی از رساله حقوق امام سجاد)ع( و پوستر نخستین 
جشنواره فرهنگی و هنری »سیر حق«

  معرفی: کتاب »رساله حقوق امام سجاد)ع(« رونمایی 
شد. این کتاب در ۷دسته، حقوق عامه و شهروندی را در 

قالب ۵۱مصداق بیان کرده است.

  امضای تفاهمنامه‌ای کلیدی میان شورای شهر و 
دادگستری تهران با هدف تقویت حقوق عامه و شهروندی 

  معرفی: تفاهمنامه‌ای کلیدی میان شورای اسلامی شهر 
تهران و دادگستری استان تهران با هدف تقویت حقوق عامه 
و شهروندی امضا شد. تفاهمنامه امضاشده توسط چمران و 
القاصی‌مهر، بستری برای همکاری‌های مشترک در راستای 

ارتقای آگاهی و اجرای حقوق شهروندی فراهم می‌کند.

  رونمایی از کتاب »بررسی بیانات، رهنمودها و مطالبات 
امامین انقلاب اسامی درخصوص حقوق عامه و حقوق 

شهروندی«
  معرفی: این کتاب که شامل بیانات و رهنمودهای 
امام‌خمینی)ره( و نیز رهبر معظم انقلاب اسامی درباره 
مهم‌ترین موضوعات حقوق عامه و حقوق شهروندان است، 
به‌عنوان چراغ راه و سند چشم‌انداز شوراهای اسلامی شهر 

سراسر کشور قرار خواهد گرفت.
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نوسازی حمل‌ونقل عمومی ویژه معلولان و جانبازان

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی: ناوگان ویژه جانبازان و معلولان سال‌ها به‌روزرسانی نشده 
بود. تولیدکنندگان داخلی توان لازم برای تامین نیاز شرکت واحد اتوبوسرانی را دارند و ظرفیت‌های داخلی 

تولید ون‌های مناسب‌سازی‌شده بررسی و مقرر شد فرایند خرید این خودروها آغاز شود.

لزوم‌ تعیین‌تکلیف متروی حومه تهران
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: شهرداری برای خطوط متروی 
حومه‌ای مانند پرند، هشتگرد و کرج هزینه کرده و آن را مدیریت می‌کند، اما قراردادی با مدیران شهرهای 
مقصد ندارد و این اشکال اساسی است. باید برای نگهداری و حوادث احتمالی، روابط مالی تعیین‌تکلیف شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ریشه‌های تهران در خطر است
  مهدی عباسی

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای اسلامی شهر تهران

حفاظت از باغ‌های موجود 
تهران برای گسترش فضای 
سبز اولویت دارد و تحقق 
این هدف نیازمند فرایندهای 

هوشمند، مشارکت مردمی و 
همکاری دستگاه‌های حاکمیتی است. 

تدوین طرح‌های حفاظت از باغ‌ها آسان است، اما اجرای آن 
با پیچیدگی‌ها و چالش‌های فراوانی مواجه است. برای تبدیل 
مفاهیم به واقعیت، نیاز به پیوست‌های متنوع، تحقیقات جامع و 
سیاستگذاری‌های دقیق داریم.  نتایج مطالعات نشان می‌دهد که 
حفاظت از باغ‌های موجود تأثیر بیشتری نسبت به توسعه فضای 
سبز دارد. سرانه فضای سبز تهران از یک‌مترمربع در دهه‌60 به 
حدود 17مترمربع رسیده که بخش عمده آن مرهون حفاظت 
است که بدون حفاظت هوشمندانه، حتی توسعه گسترده نیز 
نمی‌تواند جبران‌کننده تخریب باغ‌ها باشد. دراین میان  نقش 
مردم به‌عنوان بازیگران اصلی حفاظت از حقوق عامه، بسیار 
اهمیت دارد و کنشگری و مطالبه‌گری شهروندان، پیش از 
وقوع تخریب‌ها، بارها مانع آسیب رسیدن به باغ‌ها شده است. 
فرهنگسازی و آموزش فراگیر لازمه تقویت مسئولیت اجتماعی 
است و هرچه حس مسئولیت اجتماعی در جامعه ارتقا یابد، 

تصمیم‌گیری‌ها در صحنه عمل مؤثرتر خواهد بود.

چالش تنش‌های آبی در تهران 
اگر تأمین آب باغ‌های ارزشمند مانند باغ‌های کن تضمین نشود، 
به‌صورت قهری شاهد نابودی فضای سبز خواهیم بود. از دستگاه 
قضایی می‌خواهیم با نظارت بر اجرای تکالیف دستگاه‌ها، در این 
مسیر همراهی کند. باغ‌های ارزشمند پایتخت، مانند باغ‌های 
500هکتاری کن، 300هکتاری خرمالو و 180هکتاری کشت 
اجباری، اگر زنجیره تأمین آب‌شان تضمین نشود در معرض 
خطر نابودی هستند. دستگاه قضایی به‌ویژه دادستانی محترم، 
می‌تواند با نظارت بر اجرای تکالیف دستگاه‌ها نقش مؤثری ایفا 
کند. در همین راستا از تلاش‌های دستگاه قضایی و مدیریت 
شهری در حمایت از حفاظت باغ‌ها و صیانت آن قدردانی 
می‌کنم. مشکلاتی مانند آلودگی هوا و ریزگردها فراتر از مرزهای 
جغرافیایی و نیازمند همکاری ملی و بین‌المللی است. همچنین 
جایگزینی نگرش منطقی به‌جای نگاه احساسی، کلید تحقق 
حقوق شهروندی است. امیدوارم با همکاری مردم و حاکمیت، 
باغ‌های تهران به‌عنوان ریه‌های پایتخت برای نسل‌های آینده 

حفظ شود.

سخنرانان چه گفتند؟ 
مردم باید در اداره شهر دخالت مستقیم داشته باشند 

  مهدی چمران
رئیس شورای اسلامی شهر تهران

صرف برپایی همایش کافی نیست، بلکه 
نتایج علمی و عملی آن مهم است که 
می‌تواند برای سازمان‌ها و دستگاه‌های 
دولتی ثمربخش و راه‌حلی برای حل 
مسائل باشد؛ چراکه نقش حقوق 

شهروندی، بسیار وسیع و گسترده‌ است 
و سال‌ها درخصوص آن گفت‌وگو و بحث شده 

است. تشکیل شورای شهر از مصادیق بارز حقوق شهروندی است و در 
آستانه نهم اردیبهشت ‌ماه و تشکیل شوراها به فرمان امام خمینی)ره( 
آن هم در روزهای نخستین انقلاب هستیم که حضرت امام در این تاریخ 
فرمان تشکیل شورا‌ها را چند روز پس از تشکیل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی صادر کردند؛ آن هم در شرایطی که مشکلات فراوانی کشور را 
احاطه کرده بود که بسیار قابل تامل است. حق مردم است که در اداره 
زندگی، محله و شهر خود دخالت مستقیم داشته باشند. در مورد مسائل 
داخلی، خود مردم در قالب شورای شهر باید تصمیم بگیرند و این یکی از 

اساسی‌ترین حقوق شهروندی است.

برخورداری از هوای پاک؛ از مصادیق حقوق شهروندی 
باید مردم را در اداره امور دخالت دهیم تا از این حقوق شهروندی برخوردار 
باشند که یکی از مصداق‌های بارز آن موضوع تنفس است که متأسفانه 
هم‌اکنون شاهد مشکلاتی در این مهم هستیم که مسبب آن خود ماییم. 

تأثیر ترافیک در نقض حقوق مردم 
یکی از راه‌هایی که می‌توانیم در این زمینه تلاش کنیم حل مسئله 
ترافیک است که نقش قابل‌توجهی در افزایش تولید ریزگردها دارد. تردد 
و حمل‌ونقل عمومی، فضای سبز و آب و هوای سالم نیازهایی است که باید 
در درجه اول برای مردم فراهم شود و این حق مسلم آنهاست. تهران ابتدا 
یک باغ‌شهر بوده و شاهان قاجار به‌دلیل مشکلات تنفسی به این شهر آمده 
و اقدام به احداث کاخ‌ها و ویلاهایی کرده‌اند، اما امروز با این تهران بسیار 
آلوده شاهد روی دیگری از این اصل هستیم.یکی از اقداماتی که می‌توان 
در راستای این حق عامه انجام داد، مدیریت ترافیک در کلانشهر تهران 
است. تلاش ما این است که وسایل نقلیه عمومی را افزایش دهیم؛ چراکه 
هر اندازه این حوزه تامین شود به تبع از بار ترافیک و آلودگی هوای شهر 
کاسته خواهد شد. در این زمینه تولید واگن داخلی و خریداری تعدادی 
واگن از شرکت‌های خارجی و نیز تاکسی‌های برقی و اتوبوس‌ها از اقدامات 
مهم انجام‌شده است که می‌تواند در تحقق این مهم مؤثر باشد. امیدواریم 

بتوانیم از حقوق شهروندی به‌خوبی و شایسته دفاع کنیم.

تعریف سرفصل‌هایی برای کاهش آلایندگی در پایتخت
  علیرضا زاکانی

 شهردار تهران
حقوق شهروندی در اصول قانون اساسی به روشنی 
تعریف شده است. این سند، حمایت از کرامت انسانی، 
حقوق زنان، آزادی‌های مشروع، حق مسکن، اشتغال، 
تأمین اجتماعی و آموزش رایگان را تضمین می‌کند. 
بزرگ‌ترین منشور ما قانون اساسی است که همه 

دستگاه‌ها موظفند به آن پایبند باشند. حقوق شهروندی 
در حوزه شهری هم یعنی فراهم‌کردن امکان زندگی سالم، 

آرام و مطمئن برای مردم. در این زمینه، شهرداری تهران با رویکرد مشارکت‌پذیر و 
مسئولیت‌محور، همکاری با تمام نهادها را در اولویت قرار داده است.

نقش مدیریت شهری در تحقق حقوق شهروندی 
وقتی پای خدمت به مردم در میان باشد، فرقی نمی‌کند کدام دستگاه مسئول است؛ مهم 
حل مشکل است. مثلا در موضوع آلودگی هوا با وجود ۲۳دستگاه مسئول، مردم نتیجه 
می‌خواهند؛ یعنی هوای پاک. از دیگر اولویت‌های مدیریت شهری رفع معضل ترافیک و 
مسکن تهرانی‌هاست؛ چراکه ۵۱درصد تهرانی‌ها مستأجرند و نگرانی از افزایش اجاره‌بها 
وجود دارد. طرح جامع تهران برای جمعیت ۱۰.۵ میلیونی طراحی شده، اما اکنون 
با‌‌۹.۷میلیون نفر درگیر ترافیک، آلودگی و کمبود مسکن هستیم. پیش‌بینی می‌شود 
تا‌سال‌۱۴۰۵، جمعیت استان تهران به‌دلیل رشد ۱۲درصدی در شهرهای اطراف مانند 

اسلامشهر و رباط‌کریم به مرز انفجار برسد. 

چه برنامه‌هایی داریم؟
۱۱سرفصل برای مقابله با آلودگی هوا و ترافیک تعریف کرده‌ایم. نخستین گام، کاهش 
منابع آلاینده است. علاوه بر این، با جلوگیری از سیاست‌های نادرست گذشته مانند 
»گران کردن تهران« که به گرانی کل کشور انجامید، تلاش می‌کنیم با مدیریت یکپارچه 

و همکاری بین‌دستگاهی، تهران را به شهری زیست‌پذیر تبدیل کنیم.

بهبود کیفیت حمل‌ونقل عمومی
متروی تهران اکنون به بالغ بر ۳۰۰ کیلومتر طول با ۱۶۰ایستگاه رسیده است. امسال 
نیز به این آمار بخش قابل‌توجهی اضافه می‌شود. در حوزه اتوبوسرانی نیز بیش از 
۱۵۰۰دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان شده است..پروژه‌های عمرانی روان‌سازی 
ترافیک درحال اجراست؛ به‌طوری‌که از ۹۸اصلاح تقاطع تا سال گذشته ۳۵تقاطع تکمیل 
و تحویل مردم شد. امسال امیدواریم حدود ۲۰ تقاطع دیگر هم به بهره‌برداری برسد. در 
زمینه توسعه فضای سبز هم سرانه فضای سبز تهران را از ۱۵.۷ مترمربع به ۱۷مترمربع 

افزایش داده‌ایم. 
آلودگی هوا و ترافیک 2روی یک سکه‌ هستند. یکی از مهم‌ترین راهکارها برای کاهش 
آلودگی هوا توسعه حمل‌ونقل عمومی کارآمد و کاهش وابستگی به‌خودروی شخصی 
است. در این مسیر تلاش می‌کنیم با افزایش ناوگان مترو و اتوبوس گام مؤثری برداریم.

  برای نجات پایتخت
چاره‌اندیشی کنیم

  مهدی اقراریان
 رئیس کمیته حقوق شهروندی 

باغ‌های تهران، ریه‌های تنفسی این 
شهر کهن در میان انبوه ساخت‌وسازها 
هستند. این باغ‌ها نه‌تنها میراثی ارزشمند 
محسوب می‌شوند، بلکه در تلطیف هوا، 
حفظ منابع آبی، کاهش آلودگی‌ها و 
ارتقای سلامت روان شهروندان نقش 

حیاتی دارند.
متأسفانه شاهد تخریب گسترده این 
سرمایه‌های طبیعی هستیم و باید با 
بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های قانونی 
و کارشناسی، برای نجات پایتخت 

چاره‌اندیشی کنیم. 
در این میان نقش کارشناسان رسمی 
دادگستری کلیدی است و گزارش‌های 
کارشناسی دقیق و بی‌طرفانه می‌تواند 
مانع تضییع حقوق شهروندان و تخریب 
محیط‌زیست شود. از این عزیزان انتظار 
داریم با درک اهمیت موضوع، نهایت دقت 
را در انجام وظایف داشته باشند. بنابراین 
حفظ باغ‌های تهران تنها یک وظیفه 
قانونی نیست، بلکه مسئولیتی اخلاقی و 

شرعی برای همه ماست. 
این همایش با ارائه راهکارهای عملی، 
گام مؤثری در نجات تهران از چالش‌های 
زیست‌محیطی برمی‌دارد. ما به همکاری 
تمام نهادها، سازمان‌ها و شهروندان برای 
حفظ این سرمایه‌های طبیعی نیازمندیم.



16

توجه به مناطق کم‌برخوردار 
لطف‌الله فروزنده، معاون 
هماهنگی و امور مناطق 

شهردار تهران:
 راهبرد دکتر زاکانی در 

شهرداری تهران تلاش و خدمات‌رسانی برای مردم 
است. مردم بهترین قاضی هستند که می‌دانند چه 
کارهای عمرانی و خدماتی در سطح شهر انجام 
می‌شود. در اجرای طرح »من شهردارم« فرصتی برای 
مشارکت شهروندان تهرانی در اداره پایتخت فراهم 
شده است. در این طرح از مردم خواسته شده تا نظرات 
و پیشنهادهایشان را در زمینه مسائل شهری مطرح 
کنند. با ثبت نظرات مردمی در نیمه نخست سال 
گذشته شاهد اجرایی شدن 100درصد خواسته‌های 
شهروندان در این طرح بودیم. بهره‌برداری از 
مجموعه‌های شهردخت نشان از اهتمام ویژه مدیریت 
شهری تهران به مسائل مربوط به بانوان دارد. هر چه 
توجه ما به خانواده و تربیت درست نسل آینده بیشتر و 
دقیق‌تر باشد، در اقدامات انجام شده ‌موفق‌تر خواهیم 
بود. یکی از دغدغه‌های شهردار تهران رسیدگی به 
مناطق کم‌برخوردار است و امیدواریم با اقداماتی 
که در مناطق مختلف شهرداری در حال انجام است، 
شاهد ایمن‌سازی‌ و رونق ساخت‌وساز در تهران باشیم.

احداث 2بوستان تا پایان سال 
مهدی اخ الصنایع،

 شهردار منطقه 10: 
در محدوده منطقه 350هزار 
نفر ساکن هستند، اما سرانه 

فضای سبز منطقه بسیار پایین و به ازای هر نفر 
2/3متر است. با توجه به نیاز منطقه به فضای‌سبز 
‌2بوستان دیگر تا پایان سال احداث می‌شود و در 
اختیار مردم قرار می‌گیرد که به این ترتیب سرانه 
فضای سبز منطقه به 3متر به ازای هر نفر افزایش 
پیدا می‌کند. احداث و مسقف‌سازی‌ ایستگاه 
تاکسی بریانک با نصب 2پایه نوری برای ایجاد 
روشنایی محدوده با درخواست شهروندان، احداث 
و بهره‌برداری از مجموعه شهردخت و احداث و 
راه‌اندازی ساختمان خدمات شهری ناحیه 2نیز از 

دیگر پروژه‌های ‌ منطقه است.

تبدیل فضای بی‌دفاع به بوستان
با ورود به بوستان، بوی عطر گل‌ها هوش از سر می‌برد. اطراف آبنما تعدادی از بانوانی که هر 
روز برای ورزش صبحگاهی صدها متر دورتر و به بوستان نور می‌رفتند، در حال تمرین هستند. 
یکی از بانوان می‌گوید: تا چند وقت پیش جرأت تردد در این محدوده را نداشتیم. اینجا مخروبه 
بود و بی‌خانمان‌ها در آن تردد می‌کردند، اما حالا بوستانی زیبا داریم. در گوشه‌ای از بوستان 
6دختربچه با چادرهای آبی‌رنگ منتظر حضور مسئولان‌ هستند. با حضور مدیران شهری دختر 
و پسر کوچکی خیر مقدم می‌گویند و سپس توسط مادر شهیدان حسین‌پرست از شهدای حمله 

موشکی به محله بریانک، بوستان افتتاح می‌شود.

‌مخروبه‌ای
 که‌ ‌تفریحگاه شد

بهره برداری از بوستان ایران و مجموعه شهردخت بریانک
 د ر یکصد‌و‌هفتاد‌و‌پنجمین پویش امید و افتخار 

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93759375
شناسایی ۲۷۰۰ دستفروش در متروی تهران

سردار سیدهادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری: عوامل ما در مترو ۲هزار و ۷۰۰دستفروش 
را شناسایی و برای ساماندهی و مدیریت آنها اقدام کردند. در ایستگاه‌های مترو مکانی برای فعالیت 
دستفروشان پیش‌بینی نشده و دستفروشی در مترو  تخلف است و با متخلفان طبق قانون برخورد می‌شود.

ترکیب هنر، معماری و مصالح بومی در پروژه‌های شهری
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهردار‌ تهران: پروژه‌های شهری چون ایستگاه‌های مترو، زیرگذرها و نواحی 
توسعه‌یافته در تلاشند تا تلفیقی از هنر، فناوری، مصالح بومی و استانداردهای مدرن ارائه دهند. ایستگاه متروی 

میدان خراسان، پلازای ایستگاه متروی جهاد، پروژه‌های زیرگذر گلوبندک و... از این نمونه‌ها هستند.

جنگل مشعل، مراقبت و معرفی بیشتری نیاز دارد
وجود مرداب منحصر به فرد هسل در جنگل مشعل 
استان مازندران، این جنگل را به یکی از زیباترین 
جاذبه‌های طبیعی کشورمان بدل کرده است امادر کمال 
تأسف امکانات کافی برای حضور و جذب بیشتر گردشگر 
ندارد. مثلا تعداد سطل‌های زباله بسیار کم و اغلب مملو 
از آشغال است. نظافت سطح جنگل هم به‌خوبی و به 
موقع انجام نمی‌شود چرا که هنگام قدم‌زدن جابه‌جا 
پلاستیک‌ها و پوسته خوراکی‌های رها شده به چشم 
می‌خورد. یکی از مهم‌ترین کمبودهای این جنگل و مسیر 
مرداب، تابلوهای راهنمای گردشگران است. این موضوع 
موجب سردرگمی و اتلاف وقت بازدیدکنندگان می‌شود. 
مسلما با رفع این کمبودها و آشنایی بیشتر مردم با این 
مرداب و جنگل دیدنی، تعداد گردشگران داخلی و 

خارجی بسیار بالاتر خواهد رفت.
 اعلایی از مازندران

ثبت نام وام ودیعه مسکن محدودیت سالانه نداشته باشد
من یک مستأجرم که در سال‌های 1399و 1400وام ودیعه 
مسکن گرفتم و هر دو را هم به موقع بازپرداخت کردم. 
امسال قصد داشتم دوباره جهت وام ثبت نام کنم اما 
متأسفانه سامانه مسکن و شهرسازی اجازه این کار 
را نداد و پیام می‌دهد که شما قبلا این وام را دریافت 
کرده‌اید. از مسئولان درخواست می‌کنم نسبت به 
رفع این مشکل اقدام کنند چون حقیقتا با این ارقامی 
که ناچاریم برای ودیعه پرداخت کنیم گرفتن این وام 

برایمان حیاتی است.
یک مستأجر از تهران

نرخ عوارض بزرگراه‌ها با کیفیتشان همخوانی ندارد
از آغاز سال‌جاری شاهد چند برابر شدن نرخ عوارض 
برخی از بزرگراه‌های کشور بوده‌ایم. درحالی‌که هیچ 
تغییری در کیفیت و شرایط آنها به‌وجود نیامده و کماکان 
آسفالت و روکش بسیاری از این بزرگراه‌ها یا پستی و 
بلندی دارد یا در قسمت‌هایی کاملا از بین رفته است. 
تغییر محسوسی هم در میزان روشنایی این مسیر‌ها 
در طول شب به چشم نمی‌خورد. پس این افزایش چند 
برابری چه علتی دارد؟ اگر بناست که این همه عوارض 
بپردازیم باید شرایط بزرگراه‌ها هم استاندارد و مطلوب 
باشد. نه اینکه بعد از چندبار تردد مجبور به تعویض قطعه 

و جلوبندی ماشین شویم.
احمد از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

در نخستین ساعت‌های روز ، ساکنان محله 
بریانک شاهد رفت‌وآمد زیادی به کوچه 
غفوری بودند؛ کوچه‌ای که در انتهای آن 
بوستانی احداث شده که تا چندی پیش 

ملکی مخروبه بود، اما پس از بازسازی، این 
روزها نامش را بوستان »ایران« گذاشته‌اند و 
کودکان می‌توانند در آن تفریح کنند و اهالی 
از امکانات تفریحی‌اش بهره‌مند شوند. این 
بوستان به همراه چند مجموعه دیگر در 
جریان یکصدو‌هفتاد‌و‌پنجمین پویش امید و 

افتخار باحضور مسئولان شهری افتتاح شد.

جایی برای استعدادیابی دختران
پس از بازدید مسئولان و خبر خوش مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه 10در زمینه ساخت 
2بوستان دیگر تا پایان سال در منطقه، نوبت به بهره‌برداری از مجموعه شهردخت می‌رسد. 
این مجموعه نخستین مرکز شهردخت در تکه دهم پایتخت است و دختران 13تا 30ساله 
می‌توانند در آن از برنامه‌های متنوع بهره‌مند شوند. ساختمان شهردخت از 3طبقه تشکیل 
شده و به‌گفته مسئولش در هر بخش برای کشف و شکوفایی استعداد دختران منطقه، آموزش 
و ارتقای مهارت، خلاقیت و نوآوری، پویانگاری و مستند‌سازی‌، ‌بازی، سرگرمی، مشاوره و... 

برنامه‌هایی درنظر گرفته‌اند.

چه پروژه‌هایی افتتاح شد ؟
بوستان ایران

کوچه غفوری
 محله بریانک

کوچه غفوری 
محله بریانک

گروه سنی‌ 
13تا 30سال

مساحت
 500متر

مساحت
468مترمربع

گروه هدف‌ 
دختران 

 ‌37شعله چراغ کم‌مصرف، 20نیمکت، سطل 
زباله و مبلمان پارکی، 4چشمه سرویس بهداشتی امکانات

مجموعه شهردخت خلاق و نوآور



نخستین پیوند قلب در عمان با تیم ایرانی
با دعوت وزارت بهداشت عمان، برای نخستین‌بار پیوند قلب در این کشور توسط ایرانی‌ها انجام شد

 چه اتفاقی باعث شد که شما پیشنهاد 
راه‌اندازی بخش پیوند قلب در کشور عمان را 

دریافت کنید؟‌
سال 1395در کنفرانس بین‌المللی پیوند قلب 
و ریه، پروفسور السبتی این درخواست را مطرح 
کرد. چند‌ماه بعد از آن کنفرانس، همراه دکتر بابک 
شریف‌کاشانی، متخصص نارسایی قلب به مسقط 
سفر کردیم و تمام الزامات موردنیاز شامل نیروی 
انسانی، عملیاتی و تجهیزات به شکل کتاب نوشته 
و چاپ شد که به‌تدریج برای راه‌اندازی بخش پیوند 
قلب در این کشور تامین شود. پروفسور السبتی سال 
1401به مقام وزارت بهداشت عمان رسید و دوباره با 
من تماس گرفت. درخواستش این بود که این جراحی 
توسط ما در کشور آنها نهایی شود. سال گذشته برای 
یک مورد مرگ مغزی با ما تماس گرفتند که پس از 
سفر به این کشور متوجه شدیم، شرایط اهدای عضو 
مناسب نیست و جراحی انجام نشد، اما آموزش‌های 
میدانی صورت گرفت. فروردین‌ماه مرگ مغزی یک 
جوان 26ساله را داشتند و گیرنده هم یک فرد 32ساله 
با نارسایی قلبی بود. تمام آزمایش‌ها و جوانب این 
پیوند چندین ساعت به شکل مجازی بررسی شد و در 
نهایت با توجه به ریسک متوسطی که وجود داشت، 

تصمیم به پیوند عضو گرفتیم. در نهایت 22فروردین 
تیم ما با حضور خودم به‌عنوان سرپرست جراحی قلب، 
دکتر نقاش‌زاده )فلو نارسایی قلب(، دکتر جهانگیری 
)فلو بیهوشی قلب( و دکتر انصاری )جراح قلب( راهی 

مسقط شدیم و این پیوند با موفقیت صورت گرفت.
 پیش از این چه اقدامات درمانی‌ای برای 
بیماران عمانی نیازمند پیوند قلب انجام می‌شد؟ 

کشور عمان جمعیت زیاد و به اندازه ما مرگ مغزی 
ندارد و آنها تمایل داشتند که امکان اهدای عضو از 
سمت ایران برای بیماران آنها وجود داشته باشد، 
اما قانون در ایران چنین اجازه‌ای نمی‌دهد و به 
هیچ عنوان اعضای یک فرد ایرانی با مرگ مغزی به 
خارجی‌ها پیوند زده نمی‌شود. اتفاقی که تاکنون رخ 
داده این بوده که نارسایی‌های قلبی را با درمان‌های 
طبی مدیریت می‌کردند یا بیماران به کشورهای دیگر 
اعزام می‌شدند که پیوند قلب مصنوعی داشته باشند؛ 
ازجمله کشور ترکیه که با آمار بالایی چنین خدماتی 
را ارائه می‌دهد و درآمدزایی خوبی هم برایشان دارد. 
این در حالی است که در کشور عمان پیوند سایر اعضا 
مثل کبد و کلیه تأیید شده و امکان انتقال از فرد 
زنده هم وجود دارد، اما برای پیوند قلب بسیاری از 
خانواده‌ها حاضر به اهدای این عضو عزیزشان نیستند.

 این اتفاق چه دستاوردی برای حوزه 
پزشکی ایران داشت؟

عمانی‌ها به لحاظ اقتصادی هیچ مشکلی ندارند و 
می‌توانستند از پزشکان کشورهای همسایه، اروپایی 
و آمریکایی برای این جراحی استفاده کنند اما به تیم 
ما اعتماد کردند و این نشانه‌ای از اعتماد به تخصص 
پزشکان ایرانی است. آنها تمام وسایل، تجهیزات 
و داروهایی را که برای این عمل پیوند نیاز داشتیم 
فراهم کردند و پیوند با سرعت بسیار مناسب انجام 
شد. نتایج هم خوب بود و این بیمار دوران آی‌سی‌یو 
و مراقبت‌های مناسب را دریافت کرد. هماهنگی 

پزشکان عمانی هم با تیم ما بسیار عالی بود. 
آیا می‌توان امیدوار بود که چنین 
ظرفیت‌هایی برای سایر تخصص‌ها ایجاد شود که 
هم از نظر انتقال علم و هم دستمزد برای پزشکان 

ایران مناسب است؟ 
این تجربه، نمادی از ظرفیت بالای پزشکی ایران است، 
اما طبابت در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نیازمند 
ارزیابی‌های تخصصی و طی مراحل مختلف است و 
هر پزشکی نمی‌تواند به‌راحتی در این کشورها فعالیت 
کند. از سوی دیگر باید واقع‌بین باشیم. همچنان در 
زمینه زیرساخت‌ها و تجهیزات نیازمند سرمایه‌گذاری 
جدی هستیم. تجهیزاتی که برای این جراحی در عمان 
فراهم بود، هنوز به‌طور کامل در ایران در دسترس 
نیست؛ حتی بخشی از هزینه‌های پیوند قلب مصنوعی 
در ایران، بر عهده بیماران است که بار مالی سنگینی به 

همراه دارد. نکته دیگر اینکه در کشورهای پیشرفته، 
پزشکان بابت هر بیمار مبلغ جداگانه‌ای دریافت 
نمی‌کنند و دستمزدها برابر است. این رویه، رقابت 
ناسالم را از میان می‌برد، درحالی‌که در ایران، تفاوت 

درآمد بین پزشکان گاه به میلیاردها تومان می‌رسد.
 در سایر کشورهای منطقه هم می‌توان 
از ظرفیت‌های پزشکی ایران برای توسعه خدمات 

پیوند عضو استفاده کرد؟
بعد از این اتفاق، تعدادی از کشورهایی که وضعیت 
اقتصادی خوبی ندارند هم با من تماس گرفتند که 
بخش پیوند قلب را در آن کشورها راه‌اندازی کنیم، اما 
به جز این مسئله، باید به توسعه این خدمات در کشور 
خودمان هم توجه شود تا همانند پیوند کبد که ایران و 
بیمارستان شیراز قطب منطقه است، در آینده به قطب 
پیوند قلب هم بدل شویم. دراین‌باره با توجه به آمار 
بالای مرگ مغزی در کشور، لازم است اهدای عضو 
افزایش یابد و فعالیت‌های پیوند به‌صورت متمرکز و در 
مراکز مجهز انجام شود؛  آن هم در حالی که ما ظرفیت‌ 
انجام عملی گذاشتن قلب مصنوعی را هم داریم که 
هزینه آن حدود 90 هزار دلار است و  باید بخش زیادی 
از آن را بیمار پرداخت کند، در حالی که در بسیاری از 
کشورها رایگان ارائه می‌شود و فرصت زندگی بیشتر به 

بیمارانی که قادر به پیوند عضو نیستند را داده است. 
 پیوند قلب مصنوعی برای کدام بیماران 

استفاده می‌شود؟ 
قلب مصنوعی زمانی گذاشته می‌شود که سن فرد بالای 
63 سال باشد و پیوند قلب انجام نمی‌شود و زمانی هم 
قلب اهدایی پیدا نمی‌شود، تا فراهم شدن شرایط پیوند، 
می‌توان جان بیمار را با قلب مصنوعی نجات داد. بعد از 
پیوند عضو هم گاهی به دلیل ضعیف بودن عضو پیوندی 

نیاز به قلب مصنوعی به صورت موقت یا دائم داریم. 
 نگرانی از کمبود نیروی انسانی در 
آینده در بسیاری از تخصص‌های پزشکی به دلایل 
مختلف رقم خورده است. آیا در حوزه جراحی 

قلب هم این مسئله وجود دارد؟ 
تمایل به تحصیل در رشته جراحی قلب در کشور ما 
کاهش پیدا کرده است. بسیاری از پزشکان به‌دلیل 
سختی کار و دستمزد پایین، از ادامه تحصیل 
انصراف می‌دهند که  ادامه این روند می‌تواند به از 
دست رفتن سرمایه‌های علمی در این حوزه منجر 
شود. امیدواریم جاذبه‌های رشته جراحی قلب با 
تمام سختی‌هایش، افزایش پیدا کند. همچنین 
ضرورت دارد که آموزش و پیشگیری از نارسایی 
قلبی در کشور توسعه داشته باشد و مراکز پیوند 
متمرکز و توسط دولت به‌روز شوند تا آخرین 

دستاوردها در دسترس جراحان قرار بگیرد.

تغذیه

4شایعه‌ رایج درباره قهوه 
با وجود افزایش محبوبیت قهوه همچنان 
درباره آن ابهاماتی وجود دارد؛ از نحوه 
دم‌کردن آن گرفته تا اعتیادآور بودن و به 
هم‌زدن خواب و.... اما آیا این باورها با واقعیت 

انطباق دارند؟ 

1. قهوه برشته تیره کافئین بیشتری دارد
اعتقاد بر این است که قهوه برشته تیره بسیار 
قوی‌تر است و تأثیر کافئینی بیشتری دارد. 
حقیقت این است که قهوه رست تیره حاوی 
کافئین کمی کمتر از برشته‌های روشن است و 
محتوای کافئین در واقع به بازه زمانی برشته شدن 
دانه‌ها بستگی دارد؛ هر چه دانه‌ها بیشتر برشته 
و تیره‌تر شوند، به‌دلیل از دست دادن رطوبت، 

محتوای کافئین کمتری خواهند داشت.

2. کافئین اعتیادآور است
»اعتیاد« شاید کلمه زیاد مناسبی برای توصیف 
علاقه مفرط به نوشیدن قهوه نباشد. درحالی‌که 
فرد به بیدار شدن با قهوه مورد علاقه خود عادت 
می‌کند، این اثر دائمی نیست. اگر فردی برای مدت 
طولانی عادت به نوشیدن قهوه داشته باشد، ترک 
این عادت ممکن است باعث ناراحتی جزئی مانند 
سردرد یا اضطراب شود، اما قطعا دچار وضعیت 
حادی نخواهد شد. با گذر زمان، بدن با روال جدید 
بدون کافئین سازگار می‌شود و درصورت تمایل 

می‌توان به راحتی قهوه را ترک کرد.

3. بهترین قهوه با آب جوش درست می‌شود
دمای جوش آب 100درجه سانتی‌گراد است که 
قطعاً بهترین دما برای دم کردن قهوه شما نیست. 
در واقع برای یک فنجان قهوه خوب خیلی گرم 
است. دمای ایده‌آل دم کردن باید بین 90.5تا 
96درجه سانتی‌گراد باشد. اگر از آب گرم‌تر از 
این استفاده شود منجر به استخراج بیش از حد 
قهوه می‌شود که طعم نوشیدنی را تلخ و رنگ آن 

را کدر می‌کند.

4. قهوه به شما کمک می‌کند بیدار بمانید
در حقیقت، قهوه بر خواب تأثیر می‌گذارد. با این‌حال 
میزان تاثیرگذاری  از فردی به فرد دیگر متفاوت 
است. کافئین، حداکثر می‌تواند حدود 2تا 3ساعت 
باعث بی‌خوابی شود، اما نه بیشتر از این. کافئین قادر 
است به سرعت توسط بدن جذب و در سراسر بدن 
شما توزیع شود. این به مغز کمک می‌کند تا هوشیار 
بماند و در نتیجه شما بیدار بمانید، اما اگر بعد از چند 
ساعت مصرف قهوه احساس خواب آلودگی کردید 
تعجب نکنید. همه‌‌چیز بستگی به واکنش بدن هر 

فرد به کافئین و مدت زمان آن دارد.

گفتاردرمانی چه می‌کند؟
شاید شما هم چیزهایی درباره گفتاردرمانی 
شنیده باشید. گفتاردرمانی به افراد در همه 
سنین اعم از کودک و بزرگسال کمک می‌کند تا 
مهارت‌های ارتباطی و زبانی خود را بهبود بخشند. 
گفتاردرمانی فارغ از اینکه چقدر بر توانایی شما 
در صحبت کردن یا برقراری ارتباط مؤثر تأثیر 
می‌گذارد، می‌تواند کیفیت زندگی شما را بهبود 
بخشد. برخی از عارضه‌هایی که گفتاردرمان‌ها 
آنها را می‌توانند رفع کنند با هم مرور می‌کنیم.  
گفتاردرمانی به شما کمک می‌کند توانایی صحبت 
کردن و برقراری ارتباط با زبان را بهبود بخشید. 
اینکه به چه نوع گفتاردرمانی نیاز دارید به عوامل 
مختلفی بستگی دارد؛ ازجمله سن و وضعیت 
سلامت یا چالش‌های گفتاری که ممکن است 

دچار آن باشید.

کدام بیماری‌ها؟
آفازی : افراد مبتلا به آفازی ممکن است 

در خواندن، نوشتن، صحبت کردن و 1
درک زبان مشکل داشته باشند. این بیماری اغلب 
پس از سکته یا آسیب به ناحیه‌ای از مغز که زبان 

را پردازش می‌کند، ایجاد می‌شود.
آپراکسی: افراد مبتلا به آپراکسی 

می‌دانند چه می‌خواهند بگویند، اما در 2
شکل دادن به کلمات مشکل دارند. آنها ممکن 
است در خواندن، نوشتن، بلع و سایر مهارت‌های 

حرکتی نیز مشکل داشته باشند.
اختلال در بیان : افراد مبتلا به اختلالات 

بیانی قادر به بیان کلمه خاصی نیستند.3
 اختالات روانی: اختالات روانی 

سرعت، جریان و ریتم گفتار شما را 4
مختل می‌کند. لکنت )گفتار قطع‌شده یا 
مسدودشده( یک اختلال روانی است. به هم 
ریختگی )سخنرانی‌ای که با هم ادغام شده و 

سریع است( نیز همینطور است.
 اختالات دریافتی: افراد مبتلا به 

اختلالات دریافتی در درک یا پردازش 5
آنچه دیگران می‌گویند مشکل دارند. آنها ممکن 
است دایره لغات محدودی داشته باشند، در 
پیروی از دستورالعمل‌ها مشکل داشته باشند یا 

به‌نظر می‌رسد که علاقه‌ای به گفت‌وگو ندارند.
 اختلالات تشدید: اختلالات رزونانس 

شرایطی است که بر حفره‌های دهان یا 6
بینی تأثیر می‌گذارد. این بیماری جریان هوا را 
مسدود و ارتعاشاتی را که به شنیدن صداها کمک 
می‌کند تغییر می‌دهد. شکاف کام، تورم لوزه‌ها و 
سایر شرایطی که بر ساختار دهان و بینی شما 
تأثیر می‌گذارد، می‌تواند باعث اختلالات شدید 

شود.

آرش نهاوندینکته روز
روزنامه‌نگار  4آبمیوه

 برای جلوگیری از 
سکته مغزی

دبیر انجمن سکته مغزی 
ایران با بیان اینکه نتایج 
مطالعات درباره سکته‌ 
مغزی نشان می‌دهد که 
بروز سکته مغزی در ایران 
سالانه حدود 150مورد 
به‌ازای هر 100هزار نفر است، 
گفت: »میزان بروز سکته 
مغزی در کشور از متوسط 
جهانی بیشتر و حدود 
1.5برابر متوسط جهانی 
است؛ بنابراین لزوم توجه 
به نکاتی برای پیشگیری 
از وقوع سکته مغزی در 
میان ایرانیان بیش از پیش 
ضروری به‌ نظر می‌رسد.« 
این 5نوشیدنی می‌تواند به 
کاهش خطر سکته مغزی 

کمک کند.

آب چغندر
چغندر برای سلامتی مفید 
است. این سبزی سرشار از 
نیترات است که به آرامش 
و گشاد شدن عروق خونی 
کمک می‌کند و در نتیجه، 
جریان خون و فشار خون 
بهبود می‌یابد. وقتی فشار 
خون کنترل شود، می‌تواند 
از خطر سکته جلوگیری 
کند. آب چغندر علاوه بر 
کاهش فشار روی سیستم 
قلبی و عروقی برای سلامت 

قلب و مغز نیز مفید است.

چای سبز
چای سبز مملو از 
به‌ویژه  آنتی‌اکسیدان‌ 
کاتچین است که گردش 
خون سالم را تقویت می‌کند 
و التهاب را کاهش می‌دهد. 
این ترکیبات خطر تشکیل 
لخته خون را کاهش 
می‌د‌هند. مطالعات نشان 
می‌دهد که مصرف منظم 
چای سبز ممکن است 
سامت قلب و عروق را 

بهبود  ببخشد.

آب‌انار
انار سرشار از آنتی‌اکسیدان‌ 
به‌ویژه پلی‌فنول‌ است که 
به بهبود جریان خون و 
جلوگیری از تجمع پلاک 
در شریان‌ها کمک می‌کند. 
با کاهش انسداد شریانی، 
خطر سکته‌های مغزی 
ناشی از محدود شدن 
جریان خون به مغز کاهش 
می‌یابد. توصیه می‌شود که 
سراغ آب‌انار شیرین‌نشده 
بروید تا از حداکثر فواید آن 

بهره‌مند شوید.

آب مرکبات
آب مرکبات تازه فشرده 
مانند پرتقال یا گریپ‌فروت 
سرشار از ویتامینC است و 
می‌تواند خطر سکته مغزی 
 Cرا کاهش دهد. ویتامین
به لطف فلاونوئید از گردش 
پشتیبانی  سالم  خون 
می‌کند. برای به‌ دست 
آوردن بهترین نتیجه، حفظ 
فیبر و اجتناب از قندهای 
اضافه آب‌میوه‌های کامل را 

انتخاب کنید.

بیشتر بدانیم

نخستین پیوند همزمان قلب، ریه  و کلیه در 
ایران با حضور میرحسینی، جراح پیوند قلب 
انجام شده که همواره در خط مقدم آموزش 
و انتقال تجربه به نسل جدید جراحان قلب 
در ایران و کشورهای منطقه حضور داشته 

است

64میلیون نفر در سراسر جهان از نارسایی 
قلبی رنج می‌برند. نارسایی قلبی یک 
بیماری فراگیر با هزینه‌های بالا ی درمان در 

جهان‌‌است
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  نزدیک 8سال پیش یک پروفسور عمانی 
از جراح قلب ایرانی درخواست کرد، 
زیرساخت‌های راه‌اندازی یک بخش پیوند 
قلب را در این کشور فراهم کند؛ درخواستی 
که با نوشتن یک کتاب و پروتکل پیوند قلب، 
همچنین آموزش پزشکان عمانی آغاز و 
در نهایت 22فروردین امسال به نخستین 
پیوند در این کشور توسط همان پزشک 
ایرانی و تیمش منجر شد. درست زمانی که 
آن متخصص عمانی، پروفسور هلال ‌بن‌ علی 
السبتی بر مسند وزارت بهداشت کشور عمان 
نشست، دکتر سیدمحسن میرحسینی، 

فوق‌تخصص پیوند قلب و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی به‌عنوان 
یکی از حاذق‌ترین جراحان پیوند قلب در 
سطح منطقه و کشورهای اروپایی نخستین 
جراحی پیوند قلب عمان در بیمارستان رویال 
مسقط را به نام ایران ثبت کرد. میرحسینی 
متولد ۱۳۴۲ در شهر کرمان دوره پزشکی 

عمومی و تخصصی خود را در ایران گذرانده 
است. سپس برای دوره‌های فوق‌تخصصی 
پیوند قلب به فرانسه رفته و آموزش‌های 
تخصصی را در دانشگاه سوربن پاریس 
زیرنظر پروفسور گنج‌بخش، نخستین 
جراح پیوند قلب در اروپا، پشت سر 

گذاشته و تجربه‌های عملی گسترده‌ای 
در مراکز جراحی قلب در کانادا و آمریکا 
کسب کرده است. او درباره جزئیات این 

دستاورد علمی در حوزه پزشکی ایران به 
سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد که در ادامه 

می‌خوانید. مریم سرخوشگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

80تا 
100مورد 

پیوند قلب 
سالانه در کشور 
انجام می‌شود. 
البته ظرفیت 

انجام پیوند قلب 
در ایران بسیار 

بیشتر از این عدد 
است

3مرکز 
پیوند

 در 
بیمارستان‌های 

مسیح دانشوری، 
بقیه‌الله و مدرس 

توسط دکتر 
میرحسینی 

و همکارانش  
راه‌اندازی شده 
و پیوند قلب 
مصنوعی هم 
توسط آنها در 
کشور انجام 

می‌شود 

300پیوند 
قلب 

طی 27سال 
فعالیت 

میرحسینی، 
جراح حاذق ایرانی 

تاکنون انجام 
شده  که نویسنده 
نخستین کتاب 
مرجع فارسی در 
حوزه پیوند قلب 
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بخوانیم برای ایران
اردیبهشت، جدا از زیبایی‌ها و دلبری‌هایی که در ذات خودش 
دارد، با برگزاری نمایشگاه کتاب زیباتر هم می‌شود و یک 
جنب‌وجوش فرهنگی به تن کرخت بهار می‌دهد. روزشمار آغاز 
این نمایشگاه که امسال شعارش »بخوانیم برای ایران« است، 
به شمارش در آمده و فقط 10روز دیگر به بزرگ‌ترین فستیوال 
فرهنگی کشور باقی ‌مانده است. تا آن روز مهم‌ترین اخبار 

نمایشگاه بین‌المللی کتاب را در این صفحه می‌توانید بخوانید.

داده‌نما

صفحه‌آرا: علی حسنی

یادداشت

 دعوای ناشران و کتابفروشان 
بر سر فروش یارانه‌ای کتاب

نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
از رویدادهای بزرگ فرهنگی در ایران 
با رویکرد جهانی است که تاکنون و با 
گذشت بیش از 3دهه، مؤلفه‌های بومی 
آن نسبت به رویکردهای جهانی‌اش نسبتا پررنگ بوده است. 
این رویداد فرهنگی بیش از آنکه در راستای اصول و تعاریف رایج 
در نمایشگاه‌های بین‌المللی کتاب در کشورهای مختلف جهان 
حرکت کند، براساس پیشینه، برداشت و تعاریف اهالی نشر و 
مخاطبان کتاب در ایران برگزار شده و هرسال در ایام برگزاری 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، محل برپایی این رویداد 
بزرگ فرهنگی به جایی برای خریدوفروش محصولی فرهنگی 
به نام کتاب تبدیل شده است. درحالی‌که سنت نمایشگاه‌داری 
در حوزه کتاب در کشورهای دیگر، بیشتر جنبه نمایشگاهی، 
نه لزوما فروشگاهی دارد. مسئولان فرهنگی و دست‌اندرکاران 
بازار نشر در ایران طی دهه‌های اخیر با شرکت در اغلب این 
نمایشگاه‌های کتاب در کشورهای مختلف و مقایسه آن با شکل 
و کارکرد نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، کم‌کم به این نتیجه 
رسیدند که باید به‌مرور فرم و نحوه اجرای نمایشگاه کتاب تهران 
را به ساختارهای حاکم بر نمایشگاه‌های کتاب در سایر کشورهای 
جهان نزدیک کرد. نخستین گام در این زمینه انتقال بخش فروش 
حمایتی )یارانه‌ای( کتاب در نمایشگاه کتاب تهران از حالت 
حضوری در محل نمایشگاه کتاب به بخش نمایشگاه مجازی 
کتاب تهران بود که در آن خریداران به سامانه فروش مجازی 
نمایشگاه مراجعه و کتاب‌های مورد نظر را تهیه می‌کردند. این 
رویکرد تازه در دوره‌های اخیر با برخی حواشی هم همراه بوده 
است؛ از جمله حضور کتابفروشان در این نمایشگاه مجازی که در 
ایام برپایی نمایشگاه کتاب تهران، در کنار ناشران به فروش کتاب 
می‌پرداختند. این شیوه فروش کتاب که در 2دوره اخیر نمایشگاه 
کتاب صورت گرفت، با مخالفت شدید برخی ناشران مواجه شد 
که معتقد بودند کتاب‌های انتشارات آنها همزمان توسط برخی 
کتابفروشی‌ها در بخش مجازی نمایشگاه عرضه و در مواردی 
با تخفیف بیش از میزان تعیین‌شده توسط خودِ ناشر عرضه 
شده است. مخالفت ناشران با این مسئله باعث شد در آستانه 
برگزاری نمایشگاه کتاب امسال، دست‌اندرکاران و تصمیم‌گیران 
نمایشگاه کتاب تهران، کتابفروشان را از بخش مجازی نمایشگاه 
حذف کنند. این تصمیم با اعتراض کتابفروشان مواجه شد، 
تا اینکه مسئولان نمایشگاه کتاب تهران اخیرا اعلام کردند 
معاونت فرهنگی بعد از زمان نمایشگاه کتاب به اشکال دیگر از 

کتابفروشان در طول سال حمایت خواهد کرد.

۲۰۲۶ به »سال فرهنگی ایران و چین« نامگذاری شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: روابط ایران و چین به‌عنوان 2 تمدن با سابقه هزاران ساله 
ریشه‌ای عمیق، ماهیتی پایدار و راهبردی دارند و از اشتراکات فراوان فرهنگی و تمدنی برخوردارند. نامگذاری 

سال ۲۰۲۶ فرصتی برای تعریف و اجرای برنامه‌ها در حوزه‌های فرهنگ، هنر و گردشگری است.

فعلا جایگزینی برای کنکور نداریم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: فعلا جایگزینی برای کنکور نداریم. این آزمون ابزاری 
برای رسیدن به آموزش عالی است و فعلا جایگزینی برای روش پذیرش در دانشگاه‌ها وجود ندارد؛ بنابراین 

باید این آزمون با ایمنی و سلامت کامل برگزار شود.

زمان برگزاری نمایشگاه کتاب:

17 تا 27 اردیبهشت

ناشر دانشگاهی در 
نمایشگاه حضور دارند.

230
برای جانمایی این ناشران 
درنظر گرفته شده است.

3900
مترمربع 

25تن کتاب 
از سوی ناشران حوزه 
عربی وارد گمرک 
شده است.

12تن کتاب 
متعلق به ناشران 
لاتین از لندن به 
ایران ارسال شده 
است.

5روز

10میلیارد تومان

از روز 28اردیبهشت ‌ امکان فروش 
برای  فقط  جداگانه  به‌صورت 

کتابفروشان مهیاست.

فرصت خرید از کتابفروشان برای کسانی که یارانه خود 
را در نمایشگاه کتاب مصرف نکرده‌اند، فراهم می‌شود.

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار

چند روز پیش، محمدرضا گلزار، بازیگر سینما 
عکسی با کیف، کفش، عینک، ساعت و لباس 
برند در صندلی عقب خودروی لوکس خارجی 
در اینستاگرام منتشر کرده و در شرح آن نوشته 

است: »پز نیست، سبک زندگیمه«
این عکس و شرح آن، خیلی سریع در شبکه‌های 
اجتماعی فراگیر و نظرات طنزآلود و منفی زیادی 
حول محور آن مطرح شد؛ در واقع این پست 
جنجالی، سرآغاز یک بحث طولانی در حوزه 
تجمل‌گرایی و فخرفروشی یا همان پز دادن شد.

نظرات مردم چه بود؟
بستر صحبت درباره این عکس، اینستاگرام و شبکه ایکس بود. جست‌وجو‌های گوگل نشان 
می‌دهد که نزدیک به 193هزار و 400کاربر بر مبنای این عکس، تولید محتوا کرده‌اند و 
نزدیک به 3میلیون نظر پیرامون این موضوع منتشر شده که اغلب منفی و ضد‌روایت اصلی 

بوده است.
به‌طور مثال، بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی، با لباس راحتی مثل پیژامه، ویدئو گرفته 

و آن را در صفحات خود منتشر کرده و درباره آن نوشته اند: »پز نیست، سبک زندگیمه.«
دانشجویی عکس غذای دانشجویی‌اش که یک ساندویچ فلافل است را منتشر کرده و زیر آن 

نوشته: »پز نیست، سبک زندگیمه.«
کاربری هم عکس یکی از مردم یمن را درحالی‌که لاشه پهپاد آمریکایی در دستانش است، 

منتشر کرده و زیر آن همین گفته گلزار را نوشته است: »پز نیست، سبک زندگیشه.«
یک کارگر نقاش درحالی‌که قلمو به‌دست دارد اما روبه‌رویش زمین تنیسی است که 2نفر 
در حال ورزش هستند، عکسش را منتشر کرده و با کنایه گفته است که: » پز نیست، 

سبک زندگیمه.«‌

وقتی پز دادن، سبک زندگی می‌شود
درباره هشتگ »پز نیست، سبک زندگیمه« و واکنش کنایه‌آمیز و منفی مردم به اظهارات آقای بازیگر

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

فخرفروشی در میانه  بحران اقتصادی
احمد موسی‌وند، کارشناس ارشد 
مردم‌شناسی: اینکه یک بازیگر یا 
سوپراستار از لباس‌های برند استفاده کند، 
پدیده عجیبی نیست؛ در همه دنیا این اتفاق 
می‌افتد و آنها با پوشش برندهای معروف در 
جامعه و فستیوال‌ها حضور پیدا می‌کنند که 
در بسیاری از مواقع اسپانسر آن شخصیت 
هم هستند اما اینکه بخواهند تفاخر آن را 
علنی کنند و در قالب کلمات بروز دهند، 
پدیده عجیبی است که از این بازیگر سابق 
سینما سر زده است.  میلیونی شدن هشتک 
» پز نیست، سبک زندگیمه« و ناداستان‌های 
تصویری مردم با این عبارت از نشان دادن 
کیف پول و حساب بانکی خالی تا غذای ساده 
و هل دادن ماشین خراب و... بیانگر این است 
که در میانه بحران اقتصادی که عموم مردم 
با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، منتشر 
شدن چنین تصاویر و اظهارنظرهایی خطا و 

برخلاف حال عمومی جامعه است.
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شوخی هوتن شکیبا با این عبارت
مسخره کردن این نوع نگاه، فقط به مردم عادی ختم 
نشد و برخی بازیگران نیز درباره آن نوشتند. به‌طور مثال، 
هوتن شکیبا زیر پست بهرام افشاری که عکس خود را 
با نوید محمدزاده در حال قدم زدن منتشر کرده، نوشته 

است: »پز نیست، سبک زندگیمه«
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تولید آیفون به هند سپرده شد

اپل قصد دارد تا سال آینده مونتاژ همه آیفون‌های فروخته شده در آمریکا را به هند منتقل کند و به‌دلیل 
افزایش خصومت‌های تجاری میان پکن و واشنگتن از چین فاصله بگیرد. هدف، تأمین بیش از ۶۰میلیون 

دستگاه آیفون فروخته شده سالانه از طریق هند تا پایان سال ۲۰۲۶ است.

جزئیات شهر سایبری کشور
لیلا محمدی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: شهر سایبری گامی نوین به‌سوی تحول دیجیتال 
در کشور است. شهر سایبری به‌معنای یک زیست‌بوم دیجیتال پیشرفته است که در آن زیرساخت‌های 
فناوری اطلاعات، خدمات الکترونیک و کسب‌وکارهای نوآور در منطقه ویژه پیام، تجمیع و توسعه می‌یابند.

دنباله‌دارها اجرامی کوچک و یخی 
در منظومه شمسی هستند که اغلب 
از یخ، گرد و غبار و سنگ تشکیل 
شده‌اند. آنها معمولا از مناطق دوردست 
منظومه شمسی، مانند کمربند کویپر 
و ابر اورت سرچشمه می‌گیرند. 
هنگامی که دنباله‌دارها به نزدیکی 
خورشید می‌رسند، گرما باعث تبخیر 
یخ‌های سطحی آنها می‌شود و ذرات 
بخار و غبار را به بیرون پرتاب می‌کند 
و در نتیجه یک دُم طولانی و درخشان 
شکل می‌گیرد. این دم همواره به سمت 
مخالف خورشید امتداد پیدا می‌کند. 
دنباله‌دارها به‌دلیل ترکیب مواد اولیه 
از دوران شکل‌گیری منظومه شمسی، 
همچون کپسول‌های زمانی هستند که 
به ما اطلاعات ارزشمندی درباره شرایط 
اولیه و چگونگی شکل‌گیری سیارات و 
حتی منشأ احتمالی حیات روی زمین 

ارائه می‌دهند.

دنباله داری‌که‌ همه راشگفت‌زده‌کرد
دنباله‌دار P67 سرنخ‌هایی جذاب از گذشته‌ مرموز منظومه شمسی با خود دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی

فناوری

 تازه‌ترین مدل اپن‌ای‌آی
تابستان می‌آید

شرکت OpenAI قصد دارد اوایل تابستان نخستین مدل منبع‌باز ​​
خود را منتشر کند. یک منبع آگاه و نزدیک به این شرکت گفته 
است‌ آیدان کلارک، معاون تحقیقات OpenAI، توسعه مدل باز 
را که در مراحل اولیه است، هدایت می‌کند. به گزارش تک‌کرانچ، 
این شرکت قصد دارد این مدل را که یک مدل استدلالی در 
امتداد مدل‌های سری o است، ‌اوایل تابستان منتشر کند و 
می‌خواهد مطمئن شود که در مقایسه با سایر مدل‌های منبع‌باز 
رقبا بالاترین معیارها را داشته باشد. OpenAI در حال بررسی 
مجوز این مدل با محدودیت‌های کاربری یا تجاری کم است. سایر 
مدل‌های منبع‌باز رایج مانند Llama و Gemma گوگل توسط 
برخی در جامعه به‌دلیل تحمیل الزامات طاقت‌فرسا مورد انتقاد 
قرار گرفته‌اند؛ انتقاداتی که OpenAI ظاهرا به‌دنبال اجتناب از 
آنهاست. سازنده ChatGPT با فشار فزاینده‌ای از سوی رقبای 
خود مانند آزمایشگاه هوش مصنوعی چینی DeepSeek مواجه 

است که رویکردی باز برای راه‌اندازی مدل‌ها اتخاذ کرده‌اند.

راه‌اندازی نخستین هتل فناوری 
جهان در ایران

پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی امیرکبیر با همکاری 
واحد فناور بیزی‌بل، نخستین هتل کارآفرینان جهان را در 
کشور راه‌اندازی می‌کند. بیزی‌بل )Busibell( نخستین هتل 
کارآفرینان جهان است که با استفاده از ظرفیت فیزیکی و علمی 
دانشگاه‌ها، مراکز نوآوری و فناوری، خدماتی منحصر‌به‌فرد 
را به کارآفرینان و صاحبان کسب‌وکار ارائه می‌دهد و هدف 
آن تبدیل‌کردن دانشگاه‌ها، مراکز نوآوری و فناوری معتبر 
به هتل‌های ویژه کارآفرینان در سراسر جهان است. این 
خدمات شامل ‌۱۳خدمت منحصر‌به‌فرد بر مبنای نیاز امروز 
زیست‌بوم استارت‌آپی ازجمله تغذیه و ورزش، زیبایی و مد، 
روانشناسی، بازاریابی و برندینگ، مدیریت مالی و ریسک، بیمه 
و قوانین، هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی، آینده‌پژوهی، روباتیک، 
هتلداری، بلاکچین و صنایع خلاق است که توسط پیشگامان 

تدریس می‌شود.

لطف چینی به آمریکایی‌ها
چین به دانشمندان 6کشور اجازه داده تا سنگ‌هایی را که 
این کشور از سطح‌ ماه جمع‌آوری کرده است بررسی کنند. 
باوجود جنگ تجاری و رقابت علمی میان چین و آمریکا، 
دانشمندان آمریکایی هم اجازه بررسی این سنگ‌ها را 

دارند. چین درحالی اجازه تحقیق درخصوص این نمونه‌ها را 
به دانشمندان آمریکایی می‌دهد که محققان چینی به‌دلیل 

محدودیت‌هایی که آمریکایی‌ها بر همکاری با آژانس 
فضایی چین اعمال کرده‌اند، نتوانسته‌اند به نمونه‌های‌ ماه 

ناسا دسترسی پیدا کنند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معرفی جدیدترین تاشوی موتورولا
موتورولا جدیدترین گوشی تاشوی خود را با نام ریزر 60اولترا به‌زودی 
معرفی و راهی بازار می‌کند. این گوشی از تراشه اسنپ‌دراگون8الیت 

بهره می‌برد و قادر به فیلمبرداری با کیفیت 8K است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
7اینچ

رم
16گیگابایت

حافظه
512گیگابایت و یک ترابایت

دوربین‌های اصلی و سلفی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2912×1224پیکسل

P67 که نام کامل و دقیق آن درباره P67 67 دنباله‌دارP/Churyumov–Gerasimenko دنباله‌دار اخیرا منتشر شده است.معرفی شد. نتایج تحقیقات روی این کاوشگر روزتا و فرودگر فیله به دنیای ما نگه می داشت. این دنباله‌دار اما توسط روزهای منظومه شمسی را در دل خود کیلومتر دورتر از زمین، رازهایی از آغازین می‌آید که در اعماق فضا، میلیاردها است، جرمی یخی و معمایی به ‌حساب

پیش‌سازهای ضروری حیات زمینی
در سال۲۰۱۴، مأموریت روزتا متعلق به آژانس 
فضایی اروپا )ESA(، پس از 10سال سفر طولانی 
در فضا به مدار این دنباله‌دار رسید و برای نخستین 
بار در تاریخ بشر، فرودگر فیله را روی سطح این 
جسم آسمانی مستقر کرد. این دستاورد تاریخی 
نه‌تنها توجه جهان را جلب کرد، بلکه دریچه‌ای 
نوین برای شناخت منشأ حیات و تحولات منظومه 
شمسی گشود. یکی از شگفت‌انگیزترین کشفیات 
از 67P وجود مولکول‌های آلی پیچیده روی سطح 
این دنباله‌دار بود؛ مولکول‌هایی که پیش‌سازهای 
ضروری حیات زمینی به ‌شمار می‌روند. همچنین 
مأموریت روزتا نشان داد که دنباله‌دارها نه‌تنها آب، 

بلکه انواع مواد شیمیایی دیگر همچون اکسیژن 
مولکولی، نیتروژن و گوگرد هم در خود دارند.

وجود آب
کاوش‌های بیشتر روی 67P مشخص کرد که آب 
موجود در آن از نظر ترکیب ایزوتوپی تفاوت‌هایی با 
آب روی زمین دارد. این یافته چالش جدیدی برای 
فرضیه‌ای بود که پیش از آن دنباله‌دارها را منبع 
احتمالی آب زمین می‌دانست. علاوه بر این، تصاویر 
دقیق و داده‌های ارسال‌شده توسط روزتا نشان داد 
که سطح 67P به ‌طرز عجیبی ناهموار و متنوع است، 
با صخره‌ها، غارها و پرتگاه‌هایی که بازگوکننده تاریخ 

پرماجرای آن در طول میلیاردها سال است.

داده‌هایی ارزشمند
سرانجام مأموریت روزتا با برخورد کنترل‌شده 
به سطح 67P در سال۲۰۱۶ پایان یافت. با 
وجود این، داده‌هایی که از این مأموریت بی‌نظیر 
به‌ دست آمد همچنان توسط دانشمندان 
تحلیل می‌شود و هر روز زوایای تازه‌ای از 
رازهای منظومه شمسی و زندگی احتمالی 
در دیگر نقاط جهان هستی را آشکار می‌کند. 
دنباله‌دار 67P از یک جرم یخی دورافتاده به 
گنجینه‌ای ارزشمند برای بشر تبدیل شد، 
گنجینه‌ای از پاسخ‌ها و پرسش‌هایی جدید که 
به جست‌وجوی ما برای کشف رازهای کیهان 

عمق بیشتری می‌بخشد.
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پیگیری‌های ما برای دریافت پاسخ رسمی از روابط‌عمومی بانک مرکزی به یک پاسخ غیررسمی از جانب این نهاد ختم می‌شود: »بانک مرکزی بارها اعلام کرده شرکت‌های خصوصی که وام‌دهی می‌کنند، مورد 
تأیید بانک مرکزی نیستند و کارشان غیرقانونی است. پیش از این هم بانک مرکزی در بیانیه‌ای اعلام کرده که این اشخاص و بنگاه‌ها فاقد هرگونه مجوز فعالیت از سوی سازمان‌های ذیربط و بانک مرکزی هستند 
و درصورت متضرر‌شدن احتمالی افراد، مسئولیت آن صرفا متوجه فرد خواهد بود.« در بند »ت« ماده‌14 برنامه ششم توسعه هم که مواد مرتبط با نظام بانکی کشور شرح داده شده، وظیفه نظارت بر تبلیغات 

پولی و بانکی به نیروی انتظامی سپرده شده و از آنجا که بسیاری از این شرکت‌ها به فضای مجازی کوچ کرده‌اند، پلیس فتا نظارت بر آنها را برعهده دارد.

اعلام کردیم 
غیرقانونی هستند

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 وام، مال دیگران
و اقساطش مال شما

سرتیپ دوم داود معظمی گودرزی، 
رئیس پلیس فتای تهران درباره 
تبلیغات در فضای مجازی برای دریافت 
وام می‌گوید: »شگردها و ترفندهایی 
که برای دریافت وام فوری و آسان در 
شبکه‌های اجتماعی اجرا می‌شود، صرفا 

با هدف کلاهبرداری و خالی‌کردن حساب 
بانکی مردم است.« او به جعلی‌بودن 
رسیدها و اظهار رضایت مشتریان 
کاذب این شرکت‌های مجازی اشاره 
می‌کند و هشدار می‌دهد: »در 
این گروه‌ها و کانال‌های تلگرامی 
و اینستاگرامی برای جلب اعتماد 
مخاطبان پیام‌هایی درج می‌شود که 
رضایت مشتریان از خدمات آنها را 

نشان می‌دهد. درحالی‌که این پیام‌ها 
جعلی و غیرواقعی هستند.« احتمال 

سوءاستفاده از مدارک شناسایی 
مشتریان، مورد دیگری است که رئیس 
پلیس فتای تهران به آن اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »از مدارکی که در دسترس این 
افراد قرار می‌گیرد برای افتتاح حساب 
و دریافت وام استفاده می‌شود، اما وام 
به‌حساب مالک مدارک واریز نمی‌شود 
و آنها وام را دریافت نمی‌کنند، اما باید 

اقساط وام را بپردازند!«

ماجرای تبلیغات اعطای سریع وام، حکایت گذشتن از هفت خان رستم است 

وام فوری؛ حکایت آش نخورده 
اگر سر به زیر و بی‌هوا در کوچه و خیابان قدم بزنید، تبلیغات‌شان را 
زیر پایتان و روی آسفالت و سنگفرش معابر می‌بینید. در و دیوار 
شهر هم از آگهی‌های پرهیاهویشان در امان نیست. در فضای 
مجازی هم بوق‌و‌کرنایشان را زمین نمی‌گذارند و آنقدر از مزایای 

خدماتشان می‌گویند که مخاطبانشان متقاعد شوند با اعتماد به 
آنها هفت‌خان دریافت وام‌های بانکی را آسان و بی‌دردسر پشت سر 
می‌گذرانند و تسهیلاتی پرسود و بی‌زیان دریافت می‌کنند: »وام 
 میلیاردی در کمتر از 24ساعت، کم‌بهره، بدون ضامن، با بازپرداخت

طولانی مدت....« در آگهی‌های کاغذی و آنلاین این شرکت‌های 
حقیقی و مجازی خوش‌خبر که شمارشان هم کم نیست، آنقدر 
شرایط اعطای تسهیلات رؤیایی است که نه‌تنها پلیس فتا‌ که ما را هم 

واداشته از چند و چون کارشان سردر‌آوریم. رابعه تیموری زندگی
 ‌روزنامه نگار

سیم‌کارت هم به‌عنوان ضمانت گرفته می‌شود!« دیگری را خریداری کرده‌اید، باید 4برابر مقدار وام، سفته بدهید. این توجیهی عجیب و غریب به‌نظر می‌رسد: »شما چون امتیاز وام شخص می‌شوید.« توضیحات او برای گرفتن سیم‌کارت و حکایت ضمانت، وجه بانک می‌کشید، شما و یکی از مشتریان دیگر ما ضامن یکدیگر نزد ما به امانت می‌گذارید و با سفته‌های 150میلیون تومانی که در 50میلیونی در وجه شرکت و یک سیم‌کارت که به نام خودتان باشد، و شرط داشتن ضامن منتفی نیست. او می‌گوید: »شما یک سفته بخشی از تبلیغاتشان خوشبین می‌شویم، اما قضیه طور دیگری است وام به ضامن و گواهی کسر از حقوق نیازی نیست، به صادقانه‌بودن می‌کنیم.« وقتی خانم منشی پرسرو‌زبان می‌گوید برای گرفتن حق و حقوق خود را از همین درصد پرداختی مازاد شما دریافت می‌دهد: »شما در واقع امتیاز وام شخص دیگری را می‌خرید و ما هم برابر مقدار قانونی آن است و خانم منشی دلیلش را اینطور توضیح تا اینجای ماجرا یک نکته روشن می‌شود: سود این تسهیلات چندین است و شما مجموعا 100میلیون تومان بازپرداخت به بانک دارید.« بانک.... است. مبلغ آن 50میلیون تومان با بازپرداخت 2ساله و 3ساله تسهیلات را مو‌به‌مو بازگو می‌کند: »وامی که دریافت می‌کنید، از می‌گیریم، خانم منشی پرحوصله‌ای پاسخگو‌ست و شرایط دریافت 4خط ثابت و 6خط تلفن همراه قید شده که با هر کدام تماس در آگهی تبلیغاتی یکی از شرکت‌های اعطا‌کننده تسهیلات بانکی ضمانت‌های عجیب و غریب 

مزایای وسوسه‌کننده

قسمت جالب ماجرا آدرس دفتر این شرکت است: آپارتمانی 

اداری در یکی از برج‌های بلند‌بالای شمال تهران. اطراف 

دفتر شرکت حتی یک آگهی از این شرکت یا مراکز مشابه 

دیده نمی‌شود و این خدمات و بده‌بستان‌های آنها فقط برای 

مردم مرکز و جنوب شهر تهران است. بر سر‌در دفتر هم نام و 

عنوانی دیده نمی‌شود، ولی اپراتور و منشی شرکت تنها عضو 

ت و تعداد فراوان پرونده‌هایی که روی 
پر‌سر‌و‌زبانشان نیســ

میز‌شان انباشته شده، نشان می‌دهد به اندازه کافی در جذب 

مشتری مهارت دارند. شرایط اعطای وام در آگهی‌هایی که در 

ر شده‌اند، وسوسه‌کننده‌تر است و امکانات و 
فضای مجازی منتش

مزایای جذابی مانند تحویل وام 20روزه، دریافت وام بدون نیاز به 

پیش‌پرداخت و سپرده‌گذاری و.... در آنها قید شده است. در اغلب 

این آگهی‌ها یک شماره همراه تنها مسیر ارتباط با آگهی‌دهنده 

شبانه‌روز پاسخگو و در دسترس است، 
است که در اغلب ساعات 

اما در کنار فهرست بلندبالای مدارکی که از مشتری درخواست 

می‌کنند، مبلغی را به‌عنوان پیش‌پرداخت، هزینه تأیید امضا، 

تأیید رسید و هزینه مالیات تعیین و دریافت می‌کنند که تقریبا 

نیمی از مبلغ وام را شامل می‌شود!

در اغلب این آگهی‌ها یک شماره همراه 
تنها مسیر ارتباط با آگهی‌دهنده است 
که در اغلب ساعات شبانه‌روز پاسخگو 
و در دسترس است، و در کنار فهرست 

بلندبالای مدارکی که از مشتری 
درخواست می‌کنندمبالغی‌را به 

عناوین مختلف در‌خواست‌می‌کنند‌که 
تقریبا‌نیمی از مبلغ وام است.‌

تصویرسازی: همشهری/  علی اذکاری
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